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علی فتاحی زفرقندی؛سر  مقاله
قائم مقام پژوهشکده شورای نگهبان

حقوق اساسی و امکان‌های تمدنی آن در فرایند تحقق تمدن نوین اسلامی

انقلاب اسلامی ایران صرفاً یک رخداد سیاسی در اواخر قرن بیستم نیست، بلکه سرآغاز حرکتی بود که غایت آن، 
دستیابی به تمدن نوین اسلامی است. این تمدن نوین، در مقام ایده، تلاشی برای بازآفرینی حیات بشری بر بنیاد 
ارزش‌های الهی و انسانی است؛ تمدنی که در چارچوب الگوهای مادی غربی محدود نمی‌ماند، بلکه می‌خواهد الگویی 
نو برای سبک زندگی ارائه دهد. در این میان، حقوق اساسی تنها مجموعه‌ای از قواعد شکلی برای تنظیم نهادها نیست، 
بلکه ظرفیتی تمدنی دارد که می‌تواند نظریه‌ای جامع از حکمرانی اسلامی را سامان دهد. بر این اساسا باید دید که 
چگونه حقوق اساسی می‌تواند پلی باشد میان آرمان تمدنی و تجربه عینی، و چگونه امکان‌های آن می‌تواند در فرایند 

تحقق تمدن نوین اسلامی بالفعل شود.

چرخه پنج‌گانه انقلاب اسلامی و افق تمدن‌سازی
فرایند انقلاب اسلامی را می‌توان در قالب یک چرخه پنج‌گانه توضیح داد: انقلاب، نظام‌سازی، دولت‌سازی، جامعه‌سازی 
و تمدن‌سازی. در مرحله انقلاب، مردم با محوریت دین و رهبری دینی در برابر نظام طاغوتی ایستادند و نظام سیاسی 
جدیدی را مطالبه کردند. در مرحله نظام‌سازی، قانون اساسی به‌عنوان میثاق ملی و دینی تدوین شد و ساختارهای 
اولیه جمهوری اسلامی شکل گرفت. مرحله دولت‌سازی به معنای ایجاد نهادهای کارآمد برای اداره کشور و تحقق 
اهداف انقلاب اسلامی بود. در ادامه، جامعه‌سازی به معنای تعمیق ارزش‌ها و هنجارهای اسلامی در متن زندگی 

اجتماعی دنبال شد. نهایت این چرخه، تمدن‌سازی است؛ تمدنی که بتواند بدیلی برای تمدن غربی عرضه کند.
در این مسیر، حقوق اساسی به‌عنوان ابزار نظام‌سازی برای بسترسازی نظریه‌پردازی تمدن‌سازی همواره نقش محوری 
داشته است. این پیوستگی نشان می‌دهد که بدون نظریه پردازی در حوزه حقوق اساسی، هیچ‌یک از مراحل چرخه 

انقلاب اسلامی نمی‌توانند به‌طور کامل تحقق یابند.

جنگ تمدنی اسلام و استکبار؛ نزاع الگوهای زندگی
اهمیت این موضوع هنگامی بیش از پیش روشن می گردد که به این نکته توجه گردد که جهان امروز درگیر تقابلی 
عمیق میان دو منطق تمدنی است: منطق اسلام و منطق استکبار. این جنگ تمدنی تنها در میدان سیاست و اقتصاد 
جریان ندارد، بلکه در سطحی عمیق تر یعنی »الگوهای زندگی« رخ می‌دهد. تمدن غربی با محوریت لیبرالیسم 
کوشیده است سبک خاصی از زندگی را به‌عنوان الگوی جهان‌شمول عرضه کند. از مهم ترین محورها می توان به 
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فردگرایی، سکولاریسم، لذت‌گرایی و تقدم منافع مادی اشاره نمود. در مقابل، تمدن نوین اسلامی بر معنویت، عدالت 
اجتماعی، کرامت انسانی، خانواده‌محوری و پیوند دین و زندگی تأکید دارد.

حقوق اساسی در این نزاع، ابزاری حیاتی است. چراکه هر تمدن برای تثبیت سبک زندگی خود نیازمند چارچوبی 
حقوقی و نهادی است که نسبت میان قدرت و مردم، حقوق و تکالیف، آزادی و مسئولیت را روشن سازد. اگر تمدن 
نوین اسلامی بخواهد در این جنگ تمدنی پیروز شود، باید حقوق اساسی خود را از سطح یک سند ملی به سطح یک 

نظریه تمدنی ارتقا دهد.

تمدن نوین اسلامی؛ بازتعریف سبک زندگی جمعی برای جهان معاصر
تمدن نوین اسلامی تنها به گذشته باشکوه اسلامی اشاره ندارد، بلکه مأموریت آن بازتعریف سبک زندگی در جهان 
معاصر است. این تمدن می‌خواهد نشان دهد که امکان دارد در روزگار پیشرفت‌های علمی و پیچیدگی‌های اجتماعی، 

الگویی انسانی‌تر و معنوی‌تر برای زیست جمعی طراحی شود.
ابعاد این سبک زندگی را می‌توان در وجوه مختلفی از جمله بعد فردی )پرورش انسان مؤمن، خلاق و مسئولیت‌پذیر( 
بعد اجتماعی )استقرار عدالت اجتماعی، تقویت خانواده و همبستگی اجتماعی( بعد علمی و فرهنگی )پیوند میان علم 
و دین و جهت‌دهی دانش در مسیر تعالی انسان( بعد سیاسی و حقوقی )طراحی الگوی حکمرانی که هم الهی باشد و 
هم مردمی( و بعد بین‌المللی )ارائه الگویی الهام‌بخش برای ملت‌های جهان و تقویت جبهه مقاومت در برابر استکبار( 
ترسیم کرد. در همه این ابعاد، حقوق اساسی نقشی محوری دارد. چراکه این رشته، زبان رسمی طراحی قواعدی است 

که از سطح فردی تا سطح بین‌المللی، روابط انسانی را تنظیم می‌کند.

حقوق اساسی؛ بستر تولید نظریه حکمرانی اسلامی
تمدن نوین اسلامی بدون نظریه‌ای جامع در باب حکمرانی تحقق نخواهد یافت. حکمرانی به معنای چگونگی توزیع 
قدرت، طراحی نهادها، تعریف حقوق و تکالیف و تضمین آن‌ها است. حقوق اساسی دقیقاً همان علمی است که 

می‌تواند این نظریه را تولید و سامان دهد.
اگر تمدن غربی توانست با اتکا به نظریه قرارداد اجتماعی و فلسفه لیبرالی، حقوق اساسی خود را طراحی کند، تمدن 
اسلامی نیز باید با الهام از شریعت و تجربه جمهوری اسلامی، نظریه‌ای تازه در حکمرانی عرضه کند. این نظریه باید 

بتواند هم به اقتضائات داخلی پاسخ دهد و هم در سطح جهانی الهام‌بخش باشد.
حقوق اساسی ظرفیت آن را دارد که مجموعه‌ای از نظریه‌های جزئی حکمرانی را در دل خود جای دهد و به آن‌ها 
انسجام بخشد. نظریه عدالت. نظریه تقنین. نظریه مشارکت. نظریه امنیت و استقلال. نظریه نظارت و پاسخگویی از 
جمله خرده نظریاتی است که باید در چارچوب کلان نظریه حکمرانی اسلامی تعیین تکلیف گردد. به بیان دقیق تر 
این نظریه‌ها زمانی ارزش تمدنی پیدا می‌کنند که در قالب یک نظریه مادر حکمرانی اسلامی تبیین شوند. حقوق 

اساسی دقیقاً ظرفیتی برای چنین انسجام‌بخشی دارد. 
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در میان نظریه‌های جزئی، مردم‌سالاری دینی جایگاهی ویژه دارد. این نظریه می‌کوشد نسبت میان اراده الهی و 
اراده مردم را بازتعریف کند. برخلاف دموکراسی غربی که تنها بر اراده مردم تکیه دارد، و برخلاف نظام‌های سنتی 
دین‌سالاری یا تئوکراسی که صرفاً بر حاکمیت الهی تأکید می‌کردند، مردم‌سالاری دینی ترکیبی نوآورانه عرضه 

می‌کند.
حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران این نظریه را در ساختارسازی و نهادسازی خود در قانون اساسی بازتاب داده 
است: انتخابات، شوراها، نهادهای نظارتی و اصل ولایت فقیه همگی به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که پیوند شریعت و مردم 
در آن‌ها تجسم یافته است. از منظر تمدنی، این تجربه نه فقط برای ایران، بلکه برای ملت‌های دیگر نیز الهام‌بخش 

است؛ ملت‌هایی که در جست‌وجوی الگویی هستند که میان ایمان دینی و خواست اجتماعی جمع کند.
باید به این نکته توجه نمود که مرحله نهایی در تحقق امکان‌های تمدنی حقوق اساسی، ارتقای آن از سطح ملی به 
سطح جهانی است. تجربه جمهوری اسلامی ایران نشان داده است که می‌توان الگویی بدیل در حکمرانی ارائه داد. اما 
برای آنکه این تجربه به تمدن نوین اسلامی بدل شود، باید زبان جهانی حقوق اساسی تولید گردد؛ زبانی که ارزش‌های 

اسلامی را به صورت قواعدی جهان‌شمول و قابل فهم برای دیگر ملت‌ها بیان کند.
در این مسیر باید به اصول زیر به‌عنوان اصول بنیادین زیر اشاره نمود.

1. اصول جهان‌شمول انسانی نظیر کرامت انسان، عدالت، آزادی و مسئولیت.
2. ارزش‌های الهی نظیر پیوند انسان با خدا و معنا بخشی به زندگی.

3. سازوکارهای نهادی کارآمد نظیر نهادهایی که قابلیت الگوبرداری و بومی‌سازی در کشورهای مختلف داشته باشند.
در این افق، حقوق اساسی دیگر صرفاً ابزاری برای اداره یک کشور نخواهد بود، بلکه افقی تازه برای تمدن انسانی به 

شمار می‌آید.
در مقام جمع بندی باید بیان نمود که تمدن نوین اسلامی پروژه‌ای بلندمدت و چندلایه است که هدف آن بازآفرینی 
سبک زندگی انسانی در عصر جدید است. تحقق این پروژه بدون نظریه‌ای جامع در حکمرانی ممکن نیست، و 
این نظریه نیز بدون پشتوانه حقوق اساسی شکل نخواهد گرفت. حقوق اساسی می‌تواند نظریه‌های عدالت، تقنین، 

مشارکت و امنیت را در قالب یک نظریه مادر سامان دهد و آن را به‌عنوان الگویی جهانی عرضه کند.
بنابراین، اگر انقلاب اسلامی با شعار استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی آغاز شد، امروز در مرحله‌ای قرار داریم که 
باید از این تجربه به زبان تمدنی ارتقا دهیم. حقوق اساسی می‌تواند کلید این ارتقا باشد؛ کلیدی که آرمان‌های انقلاب 

را به تجربه ملت‌ها پیوند می‌زند و الگویی نو برای آینده بشریت عرضه می‌کند.
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خــبردانـــــــــــــــــــش 

بررسی سه مصوبه در مجمع مشورتی حقوقی شورای نگهبان 

 در جلسه روز یکشنبه 5 مردادماه 
۱۴۰۴ مجمع مشورتی حقوقی شورای 
نگهبان که با حضور دکتر کدخدایی، 
پژوهشکده  رییس  و  حقوقدان  عضو 
مولابیگی،  دکتر  نگهبان؛  شورای 

عضو حقوقدان شورای نگهبان؛ دکتر 
پروین، عضو حقوقدان شورای نگهبان 
و دکتر طحان نظیف، عضو حقوقدان 
و سخنگوی شورای نگهبان و جمعی 
»طرح  شد،  تشکیل  پژوهشگران  از 

رفع  و  کشور  غذایی  امنیت  تقویت 
حیث  از  کشاورزی«  تولیدات  موانع 
مغایرت یا عدم مغایرت با اصول قانون 
اساسی بررسی شد و حاضران درباره 

این مصوبه اظهارنظر کردند.

در مـــرداد و شـــهریور مـــاه 3 جلســـه مجمـــع مشـــورتی حقوقـــی برگـــزار شـــد کـــه در آن پیرامـــون 
دستورجلســـات آتـــی شـــورای نگهبـــان بحـــث صـــورت گرفـــت.
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 در جلسه روز یکشنبه 26 مردادماه 
۱۴۰۴ مجمع مشورتی حقوقی شورای 
نگهبان که با حضور دکتر کدخدایی، 
پژوهشکده  رییس  و  حقوقدان  عضو 
شورای نگهبان؛ دکتر مولابیگی، عضو 

حقوقدان شورای نگهبان؛ دکتر طحان 
سخنگوی  و  حقوقدان  عضو  نظیف، 
عضو  پورسید،  دکتر  نگهبان  شورای 
حقوقدان شورای نگهبان و جمعی از 
پژوهشگران تشکیل شد، »اساسنامه 

شبکه  دارایی‌های  مدیریت  شرکت 
عدم  یا  مغایرت  حیث  از  بانکی« 
مغایرت با اصول قانون اساسی بررسی 
مصوبه  این  درباره  حاضران  و  شد 

اظهارنظر کردند.

 در جلسه روز یکشنبه ۹ شهریورماه 
۱۴۰۴ مجمع مشورتی حقوقی شورای 
نگهبان که با حضور دکتر کدخدایی، 
پژوهشکده  رییس  و  حقوقدان  عضو 
شورای نگهبان؛ دکتر طحان نظیف، 
شورای  سخنگوی  و  حقوقدان  عضو 
نگهبان؛ دکتر پروین، عضو حقوقدان 

شورای نگهبان و جمعی از پژوهشگران 
ساماندهی  »لایحه  شد،  تشکیل 
پرنده‌های هدایت‌پذیر از دور )پهپاد( 
غیرنظامی« از حیث رفع یا عدم رفع 
مغایرت‌های قبلی این مصوبه با قانون 
اساسی و نیز رفع ابهامات این مصوبه 
این  درباره  حاضران  و  شد  بررسی 

مصوبه اظهارنظر کردند.
براساس این گزارش، شورای نگهبان 
یک بار نسبت به این مصوبه اظهارنظر 
کرده بود و آن را در برخی موارد دارای 
ابهام و در برخی موارد مغایر موازین 
شرع و اصول قانون اساسی تشخیص 

داده بود.
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برگزاری مدرسه تحلیلی حقوق و جنگ 
)با تأکید بر جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونی علیه ایران( در پژوهشکده شورای نگهبان

ششـــم  و  پنجـــم  مـــورخ   
شـــهریور مـــاه 1404 مدرســـه 
ــا  ــگ بـ ــوق و جنـ ــی حقـ تحلیلـ
ـــم  ـــگ 12 روزه رژی ـــر جن ـــد ب تاکی
ـــور  ـــا حض ـــران ب ـــه ای ـــی علی صهیون
ــاب  ــو جنـ ــاتید مدعـ ــه اسـ و ارائـ
ـــی،  ـــر محســـن عبدالله ـــان دکت آقای
ــم  ــش، کاظـ ــه نژندی‌منـ هیبت‌الـ
علیرضـــا  اصفهانـــی،  کوهـــی 
بهـــادری  علـــی  شمشـــیری، 
جهرمـــی، حامـــد نیکونهـــاد، محســـن 
ابوالحســـنی و حجـــت الاســـام 
علیرضـــا جعفـــرزاده در محـــل 

ـــا  ـــان ب ـــورای نگهب ـــکده ش پژوهش
ــجویان  ــر از دانشـ ــور 75 نفـ حضـ
ــته‌های  ــان رشـ ــارغ التحصیـ و فـ
مختلـــف دانشـــگاهی )حقـــوق 
بیـــن الملـــل، حقـــوق عمومـــی، 
ـــزا،  ـــوق ج ـــی، حق ـــوق خصوص حق
فقـــه و مبانـــی حقـــوق اســـامی، 
ـــه  ـــاد و جامع ـــی، اقتص ـــوم سیاس عل
شناســـی( و مقاطـــع مختلـــف 
تحصیلـــی )28 نفـــر دکتـــری، 24 
ـــر  ـــد و 23 نف ـــی ارش ـــر کارشناس نف
دانشـــگاه‌های  از  کارشناســـی(  
ـــگاه  ـــور )دانش ـــطح کش ـــف س مختل

ـــتی،  ـــهید بهش ـــگاه ش ـــران، دانش ته
طباطبایـــی،  علامـــه  دانشـــگاه 
مـــدرس،  تربیـــت  دانشـــگاه 
دانشـــگاه شـــاهد، دانشـــگاه امـــام 
صـــادق، دانشـــگاه قـــم، دانشـــگاه 
مفیـــد، دانشـــگاه علـــوم اســـامی 
ـــین،  ـــام حس ـــگاه ام ـــوی، دانش رض
ـــان،  ـــگاه کاش ـــزد، دانش ـــگاه ی دانش
ـــواز و  ـــران اه ـــهید چم ـــگاه ش دانش
ـــامی(  ـــگاه آزاد اس ـــای دانش واحده

برگـــزار گردیـــد.
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 روز دوشنبه 6 مرداد جلسه‌ای با 
اتباع  راهبری  »ستاد  اعضای  حضور 
مدیریت  مرکز  مهاجرین  و  خارجی 
حوزه‌های علمیه« برگزار شد و نکات 
آنان راجع‌به لایحه »ساختار، وظایف 
و اختیارات سازمان ملی مهاجرت و 
استماع  خارجی«  اتباع  ساماندهی 
چهارشنبه  روز  در  همچنین  گردید. 
»سردار  با حضور  جلسه‌ای  مرداد   8
رئیس  و  وزیر کشور  مبینی« مشاور 
مهاجرین  و  اتباع  امور  مرکز  سابق 

خارجی در همین رابطه برگزار شد.

به  راجع  جلسه‌ای  ماه  مرداد   8  
استعلامات شرعی دیوان عدالت اداری 
در حوزه بورس با حضور آقای اصل 
زعیم و همکاران‌شان از سازمان بورس 

و اوراق بهادار برگزار گردید. 
 روز سه‌شنبه 14 مرداد جلسه‌ای 
با حضور نمایندگان »شرکت توسعه 
برگزار  ایران«  نیروی  و  آب  منابع 
»اصلاح  راجع‌به  آنان  نکات  و  شد 
توسعه  سهامی  شرکت  اساسنامه 
شنیده  ایران«  نیروی  و  آب  منابع 
شد. همچنین درهمان روز جلسه‌ای 

با حضور نمایندگان »بانک مرکزی« 
در رابطه با »اصلاح اساسنامه صندوق 
»اساسنامه  و  سپرده‌ها«  ضمانت 
شبکه  دارایی‌های  مدیریت  شركت 
نهاد  این  برگزار شد و نکات  بانکی« 
علاوه  گردید.   دریافت  آن‌ها  درباره 
راجع  دیگری  جلسه  جلسه،‌  این  بر 
آقایان خسروی  با  فوق  اساسنامه  به 
و حبیب‌اله از کارشناسان حوزه بانکی 

در روز یکشنبه 26 مرداد برگزار شد.

برگزاری 3 جلسه فنی تخصصی در پژوهشکده شورای نگهبان
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انتشار نظرات استدلالی شورای نگهبان درباره 7 مصوبه

بررسی 21 پرونده استعلام شرعی
دیوان عدالت اداری در پژوهشکده شورای نگهبان

 درمرداد و شـــهریور، 6 گـــــزارش 
مبانــی نظــرات شــورای نگهبــان 
تحــت عنــوان نظــرات اســتدلالی 
ـــرات  ـــروح مذاکــ ـــی مشــ بررســ
شـــــورای نگهبـــــان در مـــــورد 
مصوبــات مختلــف تهیــه شــده 

اســت.
ایــــن گزارشـات عـلاوه بــــر انتشـار 
در درگاه رسـمی شــورای نگهبــان 
ـــامانه جامــع نظــرات  یعنــی ســ
شــــورای نگهبـان، بــــرای نهادهـای 
مختلـف کشــــور از جملـه مجلـس 
شــــورای اسـامی، دولــــت و مجمـع 
ـــام ارسـال  تشـخیص مصلحـت نظـ

میگــــردد. عناویــــن گزارشهــــای 
نظــــرات اسـتدلالی بــــه شـرح زیـر 

اسـت:
اســـترداد  معاهـــده  لایحـــه   .1
ـــوری  ـــت جمه ـــن دول ـــان بی مجرم
اســـامی ایـــران و دولـــت جمهـــوری 

سوسیالیســـتی ویتنـــام
2. اساسنامــه صندوق بیماری‌هـای 

خاص و صعب‌العلاج
انتقـــال  معاهـــده  لایحـــه   .3
محکومیـــن بیـــن دولـــت جمهـــوری 
اســـامی ایـــران و دولـــت جمهـــوری 

سوسیالیســـتی ویتنـــام
ــترداد  ــه اسـ ــه موافقتنامـ 4. لایحـ

جمهـــوری  میـــان  مجرمـــان 
جمهـــوری  و  ایـــران  اســـامی 

ونزوئـــا بولیـــواری 
5. لایحـــه موافقتنامـــه همـــکاری 
و  ایـــران  اســـامی  جمهـــوری 
جمهـــوری پرتغـــال در حوزه‌هـــای 
فرهنـــگ،  آمـــوزش،  زبـــان، 
و  گردشـــگری  جوانـــان،  ورزش، 

جمعـــی رســـانه‌های 
ـــت  ـــان دول ـــده مي ـــه معاه 6. لايح
و  ايـــران  اســـامي  جمهـــوري 
ـــترداد  ـــه اس ـــزی در زمین ـــت مال دول

مجرمیـــن

ـــاه، 21  ـــهریور م ـــرداد و ش  در م
گـــزارش راجـــع بـــه اســـتعلامات 
شـــرعی دیـــوان عدالـــت اداری 
دارای  پرونده‌هـــای  پیرامـــون 
ــه  ــه و بـ ــرعی تهیـ ــکایت شـ شـ
ـــان  ـــورای نگهب ـــای ش ـــه فقه جلس
ایـــن  اســـت.  شـــده  ارائـــه 

طیـــف  دربـــاره  گزارش‌هـــا 
وســـیعی از موضوعـــات از جملـــه 
ــا  ــیم‌کارت‌ها، چاه‌هـ ــت سـ مالکیـ
ـــق آزاد  ـــا، مناط ـــتر رودخانه‌ه و بس
تجـــاری و شـــهرک‌های صنعتـــی، 
ــورس و  ــات، بـ ــازی،‌ مالیـ شهرسـ
ــائل  ــه، مسـ ــرمایه،‌ بیمـ ــازار سـ بـ

بانکـــی و موضوعـــات مختلـــف 
ـــتخدامی و  ـــه اداری و اس ـــوط ب مرب
ـــوراهای  ـــهرداری‌ها و ش ـــائل ش مس
اســـامی شـــهر و روســـتا ماننـــد 
ـــت. ـــوده اس ـــا ب ـــوارض‌ و تعرفه‌ه ع
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دیـــدار معـــاون قوانیـــن مجلـــس شـــورای اســـامی بـــا رئیـــس 
نگهبـــان شـــورای  پژوهشـــکده 

نـــادر  دکتـــر  دیـــدار  در   
قوانیـــن  معـــاون  نـــوروزی، 
اســـامی  شـــورای  مجلـــس 
بـــا دکتـــر کدخدایـــی، عضـــو 
ـــکده  ـــس پژوهش ـــدان و ریی حقوق
ـــور  ـــا حض ـــه ب ـــان ک ـــورای نگهب ش
کارشناســـان معاونـــت قوانیـــن 
و  اســـامی  مجلـــس شـــورای 
پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان 
ـــت دربـــاره ارتقـــای  صـــورت گرف
ـــه  ـــن دو مجموع ـــل ای ـــطح تعام س

شـــد. گفت‌و‌گـــو 
گفتنـــی اســـت در ایـــن دیـــدار 
ــزوم  ــد لـ ــی ماننـ ــر موضوعاتـ بـ

توجـــه بـــه سیاســـت‌های کلـــی 
قانونگـــذاری در فراینـــد تصویـــب 
ــب  ــریع در تصویـ ــن و تسـ قوانیـ
قانـــون اجـــرای سیاســـت‌های 
ـــد  ـــذاری تاکی ـــام قانونگ ـــی نظ کل
بیشـــتر  تعامـــل  بـــر  و  شـــد 
ــا  ــس بـ ــن مجلـ ــت قوانیـ معاونـ
پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان 
ــا  ــور کاهـــش هزینه‌هـ ــه منظـ بـ
فرآیندهـــای  در  تســـریع  و 

ــد. ــق شـ ــذاری توفـ قانونگـ
فهرســـت  تهیـــه  همچنیـــن 
قانونگـــذاری  نظـــام  مســـائل 
ظرفیت‌هـــای  از  اســـتفاده  و 

پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان 
پژوهش‌هـــای  انجـــام  بـــرای 
و فصـــل  بمنظـــور حـــل  لازم 
ـــتفاده  ـــز اس ـــه و نی ـــایل مربوط مس
کارشناســـی  ظرفیت‌هـــای  از 
ـــان در  ـــورای نگهب ـــکده ش پژوهش
ـــوق  ـــش حق ـــای دان ـــتای ارتق راس
اساســـی و الزامـــات قانونگـــذاری 
در مجلـــس شـــورای اســـامی از 
ـــن  ـــه در ای ـــد ک ـــی بودن موضوعات
ـــد  ـــث ش ـــا بح ـــاره آنه ـــه درب جلس
و قـــرار شـــد بـــرای اجرایـــی 
شـــدن آنهـــا برنامه‌ریـــزی شـــود.
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برگــزاری 6 پیش‌نشســت علمــی بــرای همایــش بیــن المللــی آزادی 
ــی( ــد ظله‌العال ــی خامنه‌ای)م ــت‌الله العظم ــری آی ــه فک در منظوم

 ایـن پیـش نشسـت ها بـه همت 
بـا  نگهبـان  شـورای  پژوهشـکده 
گردیدنـد. برگـزار  زیـر  موضوعـات 

آزادیِ  و  هویـت  بـدون  آزادیِ   .1
ریشـه‌دار در الگـوی غربـی و ایرانـی 
بصـورت مجازی در تاریـخ 19 تیرماه

2. مردم‌سـالاری دینی شـهروندمدار 
حضـرت  روش  و  اندیشـه  در 
خامنـه‌ای  آیت‌الله‌العظمـی 
آزاد  دانشـگاه   - )مدظله‌العالـی( 
اسالمی کـرج درتاریـخ 23 تیرمـاه

3. نسـبت حقـوق ملـت و آزادی‌های 
مشـروع با افزایش مشـارکت سیاسی 
مردمـدر منظومه فکـری مقام معظم 
رهبـری- مرکـز پژوهش‌های مجلس 

شـورای اسالمی درتاریخ 31 تیرماه
سیاسـت‌های  اجـرای  نقـش   .4
کلـی نظـام در تحقـق حقـوق ملـت 
و آزادی‌هـای مشـروع - پژوهشـکده 
تحقیقات راهبردی مجمع تشـخیص 
مصلحـت نظـام در تاریـخ 14 مـرداد

5. حـق بـر دادخواهی و نظام حقوقی 
بـر مسـئولیت‌ها در فضـای  حاکـم 
مجـازی - مرکز ملی فضـای مجازی 

در تاریخ 3 شـهریورماه
6. جایـگاه هنـر در منظومـه فکری و 
گفتمـان رهبـر انقالب بـا تأکیـد بر 
حوزه موسـیقی دانشـگاه قم در تاریخ 

شهریورماه   5
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چهل و هشتمین شماره فصلنامه دانش حقوق عمومی منتشر شد

 علاقه‌منـــدان و پژوهشـــگران 
دریافـــت  بـــرای  می‌تواننـــد 
مقـــالات  اصـــل  و  چکیـــــده 

شـــماره جدیـــد و اطـــاع از 
فراینـــد چـــاپ مقـــالات 
علمـــی-  فصلنامـــه  در 

دانـــــش  پژوهشـــــی 
ـــه  ـــی ب ـــوق عموم حق
نشـــانی اینترنتـــی 
 mag.shora-rc.ir

مراجعـــه کننـــد.

پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان چهل‌وهشـــتمین شـــماره )تابســـتان 1404( فصلنامـــه علمـــی- پژوهشـــی 
دانـــش حقـــوق عمومـــی را منتشـــر کـــرد. ایـــن فصلنامـــه کـــه بـــا هـــدف پیشـــبرد و اعتـــای نظـــام حقوقـــی 
کشـــور بـــه انتشـــار مقـــالات علمـــی- پژوهشـــی در حـــوزه حقـــوق عمومـــی مبتنـــی بـــر موازیـــن اســـامی 
ـــورای  ـــکده ش ـــازی پژوهش ـــب امتی ـــا صاح ـــه ب ـــردازد ک ـــران می‌پ ـــامی ای ـــوری اس ـــی جمه ـــون اساس و قان

ـــود. ـــر می‌ش ـــان منتش نگهب
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بازدید دانشجویان مقطع کارشناسی رشته حقوق دانشگاه اراک از 
پژوهشکده شورای نگهبان
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 در ایـــن بازدیـــد ۲ ســـاعته 
ضمـــن مشـــاهده اســـناد حقـــوق 
آثـــار  جدیدتریـــن  و  عمومـــی 
ـــده  ـــد ش ـــی تولی ـــی و پژوهش علم
شـــورای  پژوهشـــکده  توســـط 
ــال  ــای کمـ ــاب آقـ ــان، جنـ نگهبـ
گـــروه  مدیـــر  کدخدامـــرادی 
ــذاری  ــون و قانونگـ ــات قانـ مطالعـ
پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان 

نســـبت بـــه آشـــنایی بازدیـــد 
ــی  ــون اساسـ ــا قانـ ــدگان بـ کننـ
ایـــران،  اســـامی  جمهـــوری 
تبییـــن راهبردهـــای پژوهشـــی و 
معرفـــی پـــروژه هـــای پژوهشـــی 
پژوهشـــکده پرداختنـــد. در ادامـــه 
ـــای محســـن ابوالحســـنی  جنـــاب آق
هـــای  پژوهـــش  معـــاون 
ـــکده  ـــی( پژوهش کاربردی)کارشناس

ــه  ــن ارائـ ــان ضمـ ــورای نگهبـ شـ
ــات  ــر مصوبـ ــارت بـ ــد نظـ فرآینـ
ــه تبییـــن و  مجلـــس، نســـبت بـ
ــا  ــدگان بـ ــد کننـ ــنایی بازدیـ آشـ
جایـــگاه و صلاحیـــت هـــای شـــورای 
فعالیـــت  نگهبـــان، همچنیـــن 
ــای  ــای معاونـــت پژوهـــش هـ هـ
کاربردی)کارشناســـی( و عملکـــرد 
ـــد. ـــدام نمودن ـــان اق ـــورای نگهب ش



قلمرو قانون؛ تفسیرها، تحلیل‌ها و اندیشه‌های حقوقی راهگشا 18

قلمرو قانون؛ 
تفســـیرها، تحلیل‌هـــا و اندیشـــه‌های 

حقوقـــی راهگشـــا

گفت‌وگو و ترجمه: محمد شکوهی‌فر

اسـتاد حقـوق اساسـی دانشـگاه هـاروارد: کاهـش حـس 
ضـرورت کاذب و اصالح نهادهای کنونی از نتایج مطالعه 

تطبیقی حقوق اساسـی اسـت

ــی  ــوق‌دادن آمریکای ــر ۱۹۴۵( حق ــد ۱۸ نوامب ــنِت )متول ــور تاش ــارک ویکت ــاره: م       اش
ــی  ــوق اساس ــوزه حق ــه در ح ــای آن، ازجمل ــی و نظریه‌ه ــوق اساس ــه در حق ــت ک اس
ــند.  ــادی« می‌شناس ــی انتق ــات حقوق ــش مطالع ــا »جنب ــص دارد و او را ب ــی، تخص تطبیق
ــی  ــان اصل ــت و از حامی ــاروارد اس ــگاه ه ــوق دانش ــکده حق ــتاد دانش ــون اس وی هم‌اکن
تحدیــد شــدید نظــارت قضایــی بــه شــمار مــی رود کــه بــاور دارد قانــون اساســی بایــد 
بــه صاحبــان اصلــی‌اش یعنــی » مــردم« بازگردانــده شــود. تاشــنت مــدرک دکتــرای خــود 
را از دانشــکده حقــوق ییــل )Yale Law School( دریافــت کــرده و عضــو هیئــت علمــی 
ــز  ــال‌ها در مرک ــت. وی س ــوده اس ــز ب ــن نی ــین ـ مدیس ــگاه ویسکانس ــگاه دانش دانش
ــز  ــگاه دوک نی ــون در دانش ــم اکن ــرد و  ه ــس می‌ک ــاون تدری ــورج ت ــگاه ج ــوق دانش حق
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ــال  ــنت از س ــارک تاش ــد. م ــس می‌کن تدری
ــود  ــی تورگ ــتیار قضای ــا ۱۹۷۳ دس ۱۹۷۲ ت
ــالات  ــی ای ــوان عال ــیِ دی ــال، قاض مارش
ــه وی  ــتی ک ــود. یادداش ــکا، ب ــده آمری متح
 Roe Versus( »ــد ــه وی ــده »رو علی در پرون
Wade( بــه قاضــی مارشــال داد تأثیــر 
ــه  ــت ک ــده داش ــه پرون ــزایی در نتیج بس
ــقط  ــت س ــون ممنوعی ــو قان ــه لغ ــر ب منج
ــی از ۱۰  ــال ۲۰۱۶، او یک ــد. در س ــن ش جنی
اســتاد پراســتناد حقــوق در جهــان بــود. رو 
ــی  ــوان عال ــد، حکــم تاریخــی دی ــه وی علی
ــال ۱۹۷۳  ــکا در س ــده آمری ــالات متح ای
درخصــوص قانونی‌شــدن ســقط جنیــن 
بــود کــه در آن دیــوان عالــی حکــم داد کــه 
ــکا  ــده آمری ــالات متح ــی ای ــون اساس قان
ــقط  ــام س ــاب انج ــرای انتخ از آزادی زن ب

مفــرط  بــدون محدودیت‌هــای  جنیــن 
دولتــی پشــتیبانی می‌کنــد. 

از وی تاکنــون ۳۰ کتــاب بــه چــاپ رســیده 
ــه  ــوان ب ــا می‌ت ــن آنه ــه از بی ــت ک اس

ــرد: ــاره ک ــر اش ــوارد زی م

1. فدرالیسـم اساسـی تطبیقـی در اروپـا و 
آمریـکا چـاپ ۱۹۹۰

2. دادگاه‌هـای ضعیـف، حقوق قـوی: نظارت 
قضایـی و حقـوق رفـاه اجتماعـی در قانـون 

اساسـی تطبیقی چـاپ ۲۰۰۷

قضـات  اساسـی:  قانـون  بازپس‌گیـری   .3
کنشـگر و آینـده قانـون در آمریـکا چـاپ 

۲۰۲۰

متـن کامـل  گفـت وگو با ایـن اسـتاد حقوق 
اساسـی دانشـکده حقوق دانشـگاه هـاروارد  

را در ادامـه مـی خوانید.

ــی  ــی تطبیق ــوق اساس ــته حق ــوال: رش س
اســتقبال  مــورد  اخیــر  ســال‌های  در 
ــوان  ــت و به‌عن ــه اس ــگاهیان قرارگرفت دانش
ــه  ــای خلاقان ــه ظرفیت‌ه ــا ک ــته‌ای پوی رش
ــترده‌ای  ــف گس ــادی دارد، طی ــری زی فک
در  را  روش‌شناســی‌ها  و  رویکردهــا  از 
برمی‌گیــرد. نظــر شــما  در مــورد ایــن 
ــه  ــد ب ــه می‌توان ــت و چگون ــته چیس رش
حقوقــی  نظام‌هــای  عملکــرد  بهبــود 

ــد؟ ــک کن ــورها کم کش

ـــی  ـــوق اساس ـــات »حق ـــه مطالع ـــاورم ک ـــن ب ـــر ای ب
ــی  ــت و یکـ ــودمند اسـ ــوزه‌ای سـ ــی« حـ تطبیقـ
ــس  ــش حـ ــته، کاهـ ــن رشـ ــای ایـ از ظرفیت‌هـ
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»ضـــرورت کاذب« اســـت. منظـــور از ضـــرورت 
کاذب ایـــن اســـت کـــه ســـازوکارهای حکمرانـــی 
کنونـــی تنهـــا شـــیوۀ ممکـــن و مناســـب بـــرای 
کشـــور هســـتند و ایـــن از طریـــق بررســـی ایـــن 
ســـازوکارها در دیگـــر کشـــورها و عملکـــرد متفـــاوت 
ـــته  ـــن رش ـــر ای ـــت دیگ ـــت. مزی ـــن اس ـــا ممک آنه
ــن  ــالان ایـ ــگران و فعـ ــه پژوهشـ ــن اســـت کـ ایـ
ـــا  ـــد ت ـــه‌ورزی می‌کن ـــه اندیش ـــویق ب ـــوزه را  تش ح
ـــی  ـــازوکارهای کنون ـــا و س ـــاح نهاده ـــی اص چگونگ
و نیـــل بـــه اهـــداف مطلـــوب را بررســـی کننـــد. 
ـــه‌ای را  ـــی زمین ـــی تطبیق ـــوق اساس ـــاوه، حق به‌ع
ــور  ــد چطـ ــا دریابنـ ــا ملت‌هـ ــد تـ ــم می‌کنـ فراهـ
ــان  ــت متبوع‌شـ ــرد دولـ ــای منحصربه‌فـ ویژگی‌هـ
ــد و  ــل می‌گنجـ ــام بین‌الملـ ــوب نظـ درون چارچـ

ــد. ــدا می‌کنـ ــود پیـ نمـ

سـوال: همان‌گونـه که می‌دانیـد، در بسـیاری از 
کشـورهای جهـان، انحصارگرایی قانون اساسـی 
داخلی همچنـان پابرجاسـت و پایه‌های بسـیار 
محکمـی نیـز دارد. تفاوت‌هایـی در ایدئولـوژی 
و رویکرد کشـورها نسـبت بـه یکپارچگی ملی 
وجـود دارد و به نظر می‌رسـد کـه باید همگرایی 
بالایی بین آنها شـکل بگیرد. دربـارۀ چالش‌های 
کنونـی چـه دیدگاهـی داریـد؟ چطـور می‌توان 
آنهـا را از بین بـرد؟ آیا می‌توان از قانون اساسـی 
تطبیقـی بـرای حل‌وفصل مسـائل و مشـکلات 

داخلی کشـورها بهـره گرفت؟

انجـــام پژوهش‌هـــای دقیـــق و ســـنجیده در 
ـــر  ـــه متأث ـــی همیش ـــی تطبیق ـــوق اساس ـــوزۀ حق ح
از ویژگی‌هـــای ملـــی و مختـــص بـــه خـــود 
ـــخ و  ـــامل تاری ـــن ش ـــه ای ـــت ک ـــوده اس ـــورها ب کش
ایدئولوژی‌هـــای پیشـــین و کنونـــی آن می‌شـــود. 

ــازوکارهای  ــه سـ ــی کـ ــاف آنهایـ ــن، خـ بنابرایـ
حکمرانـــی کنونـــی را نشـــان‌دهندۀ ضرورتـــی 
تطبیقـــی  پژوهشـــگران  می‌داننـــد،  »کاذب« 
ـــۀ  ـــه در بره ـــرد ک ـــد ک ـــد خواهن ـــیارانه تأیی هوش
ـــی از  ـــی برخ ـــی و حت ـــای کل ـــی، چارچوب‌ه کنون
ـــد  ـــر چن ـــورها- ه ـــمی کش ـــای رس ـــات نهاده جزئی
ـــر هســـتند.  ـــدون تغیی ـــت و ب ـــه طـــور موقـــت- ثاب ب
ــم  ــای مختلـــف علـ بی‌شـــک، برخـــی از حوزه‌هـ
حقـــوق اساســـی تطبیقـــی دارای جهت‌گیـــری و 
ـــاش  ـــی ت ـــتند، یعن ـــی« هس ـــای »فرهنگ رویکرده
ــای  ــاط رویکردهـ ــی ارتبـ ــا چگونگـ ــد تـ می‌کننـ
مختلـــف کشـــورها را بـــا فرهنگ‌هـــای مختلـــف 
ـــر  ـــن ب ـــاف، م ـــن اوص ـــا ای ـــد. ب ـــان دهن ـــا نش آنه
ـــتر  ـــوزه بیش ـــن ح ـــه در ای ـــه هرچ ـــاورم ک ـــن ب ای
ـــم  ـــا ک ـــم ی ـــه ندانی ـــا اینک ـــت ت ـــر اس ـــم بهت بدانی
ـــن  ـــاره قوانی ـــتن درب ـــه دانس ـــر اینک ـــم. دیگ بدانی
ـــورها و  ـــر کش ـــازمانی دیگ ـــای س ـــی و نهاده اساس
ـــی  ـــم داخل ـــائل مه ـــا مس ـــا ب ـــه آنه ـــی مواج چگونگ
احتمـــالا بـــه تصمیم‌گیری‌هـــای داخلـــی کشـــور 
ــوب  ــه خـ ــد؛ چـ ــک می‌کنـ ــز کمـ ــان نیـ خودمـ
ــا و  ــه الگوهـ ــا ارائـ ــر بـ ــن امـ ــر ایـ ــد  اگـ می‌شـ
ـــا  ـــام دادن ی ـــی انج ـــرای چگونگ ـــتدلال‌هایی ب اس

نـــدادن کارهـــا تحقـــق می‌یافـــت.

سـوال: در یکـی از پژوهش‌های اخیرتـان، دربارۀ 
نقش دادگاه‌هـا در »ایجاد تـوان و ظرفیت دولتی 
و ارتقـای حکمرانی مؤثر و در عیـن حال صیانت 
از حقـوق افراد« سـخن گفته‌اید. از دیدگاه شـما 
چگونه ظرفیت دولتی در دادرسـی اساسـی نمود 
پیـدا می‌کنـد و  دادگاه‌هـا چه کمکـی می‌توانند 

به حکمرانـی مؤثر بکنند؟

دادگاه‌هـــا، هنـــگام تفســـیر قانـــون اساســـی 

1. Conventions
2. Common Law
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کشورشـــان، به‌نـــدرت بـــه توانمنـــدی دولت‌هـــا 
اشـــارۀ مســـتقیم می‌کننـــد. در واقـــع، مفاهیـــم 
بـــه  را  دولتـــی  ظرفیت‌هـــای  بـــا  مرتبـــط 
ــان  ــیوه نشـ ــه دو شـ ــتقیم و بـ ــکلی غیرمسـ شـ
ــک  ــه یـ ــا بـ ــی آنهـ ــت، گاهـ ــد؛ نخسـ می‌دهنـ
ـــدم  ـــل ع ـــه دلی ـــی -ب ـــرت اساس ـــا مغای ـــف ی تخل
عـــدم  همچنیـــن  و  دولـــت  ظرفیت‌ســـازی 
ــی از  ــی‌ ناشـ ــکلات اجتماعـ ــه مشـ ــیدگی بـ رسـ
آن مفـــاد اساســـی- اشـــاره می‌کننـــد و دوم، 
ــات و  ــه تخلفـ ــا از پرداختـــن بـ گاهـــی دادگاه‌هـ
مغایرت‌هـــای اساســـی خـــودداری می‌کننـــد 
چـــون بـــر ایـــن باورنـــد کـــه چنیـــن کاری 
وظایفـــی را بـــر دوش خـــود آنهـــا تحمیـــل 
می‌کنـــد کـــه صلاحیـــت و ظرفیـــت پرداختـــن 
ــوان  ــه، می‌تـ ــرای نمونـ ــد. بـ ــا را ندارنـ ــه آنهـ بـ
ـــه  ـــت ب ـــدی دول ـــر پایبن ـــارت ب ـــت نظ ـــه ظرفی ب

ــرد. ــاره کـ ــون اساســـی اشـ ــات قانـ الزامـ

سـوال: مقاله‌ خـود را با نتیجه‌گیری زیـر به پایان 
رسـاندید: »رسیدن به شـناختی صحیح از نقش 
دادرسـی قضایـی در دولت‌سـازی، به مـا امکان 
دسـتیابی بـه فهـم بهتـری از نقش پیچیـده‌ای 
می‌دهـد کـه دادگاه‌ها در بیشـتر کشـورهای در 
حال توسـعه بـازی می‌کنند؛ همچنین مـا را قادر 
می‌سـازد تا بـه درک بهتری از چالشـی برسـیم 
کـه قانون‌اساسـی گرایـی همزمـان در سـاخت 
و محدودسـازی قـدرت دولـت بـا آن روبـه‌رو 
می‌شـود.« لطفـاً در  ایـن بـاره بیشـتر توضیـح 

دهید.

بـــه زبـــان ســـاده، دادگاه‌هـــا جزئـــی از دولـــت 
هســـتند. از ایـــن رو، آنهـــا در اجـــرای سیاســـت‌های 
ـــون  ـــه در قان ـــه‌ای ک ـــه همان‌گون ـــتر ب ـــی، بیش دولت

ـــۀ  ـــن موضوع ـــن در قوانی ـــور و همچنی ـــی کش اساس
مصـــوب آمـــده اســـت، مشـــارکت می‌کننـــد. 
ـــای  ـــن نهاده ـــه‌ای بی ـــر بره ـــت در ه ـــت دول ظرفی
دولتـــی و طبیعتـــاً دادگاه‌هـــا توزیـــع می‌شـــود. 
بـــا ایـــن حـــال، ایـــن ظرفیـــت ثابـــت نیســـت و 
ـــال  ـــکان اعِم ـــد، ام ـــش یاب ـــی افزای ـــوان دولت ـــر ت اگ
ــد.  ــود می‌آیـ ــه وجـ ــی بـ ــدرت قضایـ ــتر قـ بیشـ
همچنیـــن، بی‌شـــک، دادگاه‌هـــا تحـــت شـــرایط 
خاصـــی می‌تواننـــد خـــود دســـت بـــه اقداماتـــی 
ـــا  ـــد، مث ـــازی کنن ـــه ظرفیت‌س ـــب ب ـــد و ترغی بزنن
ــی  ــای توانایـ ــرای ارتقـ ــوق‌هایی بـ ــا دادن مشـ بـ
ـــای  ـــه رؤس ـــی ک ـــی در پیشـــبرد تکالیف ادارات دولت
ـــران  ـــد. تحلیلگ ـــا متعهدن ـــام آنه ـــه انج آن ادارات ب
در بررســـی نهادهـــای هـــر کشـــوری کـــه مـــد نظـــر 
ـــن  ـــه ای ـــز ب ـــمی نی ـــت گوشه‌چش ـــر اس ـــد بهت دارن
ـــه  ـــا توج ـــا ب ـــک، دادگاه‌ه ـــه ی ـــند ک ـــته باش داش
ــی  ــی کنونـ ــی و قضایـ ــای دولتـ ــه ظرفیت‌هـ ‌بـ
چـــه کاری می‌تواننـــد انجـــام داهنـــد و دو، چـــه 
اقداماتـــی را ممکـــن اســـت بـــرای افزایـــش آن 

ــد. ــورت دهنـ ــا صـ ظرفیت‌هـ
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اصـــل ۲۵ قانـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی 
ـــی  ـــم خصوص ـــت حری ـــر حرم ـــد ب ـــا تأکی ـــران ب ای
نامه‌هـــا،  نرســـاندن  و  بازرســـی  شـــهروندان، 
ـــی، افشـــای  ـــات تلفن ـــردن مکالم ـــاش ک ـــط و ف ضب
مخابـــرات تلگرافـــی و تلکـــس، سانســـور، عـــدم 
ــمع و  ــتراق سـ ــا، اسـ ــاندن آن‌هـ ــره و نرسـ مخابـ
ـــرده اســـت،  ـــام ک ـــوع اع ـــه تجســـس را ممن هرگون
مگـــر بـــه حکـــم قانـــون. ایـــن اصـــل بنیادیـــن 
ـــر  ـــی ب ـــهروندی و ضمانت ـــوق ش ـــه از ارکان حق ک
حفـــظ حریـــم خصوصـــی شـــهروندان محســـوب 

محمد خزایی
دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه امام صادق)ع(

تحلیل نظر فقهای شورای نگهبان؛ دادگاه‌ها نمی‌توانند 
ردیابی موبایل برای کشف جرم را کاملاً محدود کنند

ضرورت‌هـــای  بـــا  مـــواردی  در  می‌شـــود، 
ــه  ــرم بـ ــف جـ ــرورت کشـ ــد ضـ ــری ماننـ دیگـ

چالـــش کشـــیده اســـت.

در ایـــن میـــان اســـتفاده روزانـــه غالـــب افـــراد 
و  ردیابـــی  امـــکان  و  همـــراه  تلفن‌هـــای  از 
مکان‌یابـــی آن‌هـــا بـــه یکـــی از عرصه‌هـــای 
ـــی  ـــم خصوص ـــظ حری ـــرورت حف ـــان ض ـــم می تزاح
افـــراد و ضـــرورت کشـــف جـــرم بـــدل شـــده و 
ـــده  ـــث پیچی ـــی از مباح ـــه یک ـــوع را ب ـــن موض ای
ـــن  ـــو، ای ـــک س ـــرده اســـت. از ی ـــل ک ـــی تبدی حقوق
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ـــرم  ـــف ج ـــرای کش ـــری ب ـــات بی‌نظی ـــا امکان ابزاره
ــد و  ــم می‌کننـ ــه فراهـ ــت جامعـ ــن امنیـ و تأمیـ
ــد  ــا می‌توانـ ــتفاده از آن‌هـ ــر، اسـ ــوی دیگـ از سـ
ــدت  ــه شـ ــهروندان را بـ ــی شـ ــم خصوصـ حریـ
ــتفاده‌های  ــاز سوءاسـ مخـــدوش کنـــد و زمینه‌سـ

احتمالـــی شـــود.

تعـــارض میـــان  ایـــن  در ســـال‌های اخیـــر 
حریـــم  حفـــظ  و  جـــرم  کشـــف  ضـــرورت 
خصوصـــی، موضـــوع بحث‌هـــای فراوانـــی در 
ـــاده  ـــت. م ـــوده اس ـــات ب ـــان و قض ـــان حقوقدان می
۱۵۰ قانـــون آییـــن دادرســـی کیفـــری مصـــوب 
۱۳۹۲ نیـــز تـــاش کـــرده تـــا چارچوبـــی بـــرای 
ایـــن تعـــارض تعییـــن کنـــد، امـــا همـــواره 
ـــته  ـــود داش ـــرای آن وج ـــیر و اج ـــی در تفس ابهامات

اســـت. 

ــون  ــل 25 قانـ ــت از اصـ ــه تبعیـ ــاده بـ ــن مـ ایـ
اساســـی ابتدائـــاً کنتـــرل ارتباطـــات مخابراتـــی 
ـــتثنائاتی  ـــه اس ـــته و در ادام ـــوع دانس ـــراد را ممن اف
بـــر ایـــن ممنوعیـــت وضـــع کـــرده اســـت. ایـــن 
مـــاده تصریـــح می‌کنـــد کنتـــرل ارتباطـــات 
مخابراتـــی افـــراد صرفـــاً در مـــوارد مرتبـــط 
بـــا امنیـــت داخلـــی و خارجـــی کشـــور یـــا 
بـــرای کشـــف جرائـــم خـــاص ممکـــن اســـت و 
اعمـــال آن را نیـــز منـــوط بـــه موافقـــت رئیـــس 
کل دادگســـتری اســـتان و بـــا تعییـــن مـــدت و 

دفعـــات کنتـــرل می‌باشـــد.

در راســـتای ایـــن مـــاده در مـــوارد بســـیاری 
روؤســـای کل دادگســـتری اســـتان‌های مختلـــف 
ــرای  ــر اجـ ــر بـ ــژه ناظـ ــی ویـ ــوان قاضـ ــه عنـ بـ
ــدور  ــه صـ ــدام بـ ــی اقـ ــون اساسـ ــل 25 قانـ اصـ
دســـتورالعمل‌هایی در خصـــوص محدودیت‌هـــا 

کنتـــرل  امـــکان  از  اســـتفاده  چهارچـــوب  و 
ـــم  ـــف جرائ ـــرای کش ـــراد ب ـــی اف ـــات مخابرات ارتباط
ــکان  ــاً امـ ــتورالعمل‌ها غالبـ ــن دسـ ــد. ایـ کرده‌انـ
ـــی  ـــرای برخ ـــاً ب ـــت را صرف ـــن ظرفی ـــتفاده از ای اس
ــد  ــد. ماننـ ــر می‌داننـ ــاص امکان‌پذیـ ــم خـ جرائـ
دســـتورالعمل شـــماره 61/2513/01 مصـــوب 
اســـتان  دادگســـتری  کل  رئیـــس   1401/1/4
ـــهروند  ـــک ش ـــکایت ی ـــورد ش ـــر م ـــه اخی ـــان ک گی
ـــاق  ـــال اط ـــه ابط ـــر ب ـــاً منج ـــه نهایت ـــد ک ـــع ش واق
آن توســـط فقهـــای شـــورای نگهبـــان گردیـــد.

 ایـــن دســـتورالعمل کـــه بـــا اســـتناد بـــه 
اصـــل ۲۵ قانـــون اساســـی و مـــاده ۱۵۰ قانـــون 
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آییـــن دادرســـی کیفـــری تدویـــن شـــده بـــود، 
محدودیت‌هـــای گســـترده‌ای را بـــر ردیابـــی و 
مکان‌یابـــی تلفـــن همـــراه اعمـــال می‌کـــرد. 
ــت‌های  ــتورالعمل، درخواسـ ــن دسـ ــاس ایـ براسـ
ـــت  ـــا امنی ـــط ب ـــم مرتب ـــرای جرائ ـــا ب ـــی تنه ردیاب
ــواردی ماننـــد جاسوســـی،  ــور و مـ داخلـــی کشـ
ســـرقت‌های  قتـــل،  تروریســـتی،  اقدامـــات 
ــدر و  ــواد مخـ ــاق مـ ــلحانه، آدم‌ربایـــی، قاچـ مسـ
جرائـــم مالـــی قابـــل پیگیـــری بـــود. در مقابـــل، 
بـــرای پرونده‌هایـــی بـــا موضـــوع مزاحمـــت 
ـــح  ـــا تصری ـــاط نامشـــروع و زن ـــن، ارتب ـــی، توهی تلفن
ـــچ عنـــوان نمی‌تـــوان از  ـــه هی ـــه ب ـــود ک شـــده ب
ـــی  ـــات مخابرات ـــرل ارتباط ـــی و کنت ـــت ردیاب ظرفی

اســـتفاده کـــرد.

ـــود  ـــرده ب ـــتدلال ک ـــود اس ـــکایت خ ـــاکی در ش ش
کـــه چنیـــن محدودیت‌هایـــی مانـــع کشـــف 
برخـــی جرائـــم می‌شـــود و بـــا اصـــول ۷۳، ۱۵۸ 
و ۱۵۹ قانـــون اساســـی و همچنیـــن مـــواد ۱۵۰ 
ــه  ــون آییـــن دادرســـی کیفـــری و بـ و ۴۷۱ قانـ

موازیـــن شـــرع نیـــز مغایـــرت دارد.

ـــور  ـــی اداری و ام ـــت تخصص ـــال هیئ ـــن ح ـــا ای ب
ــاق آراء  ــا اتفـ ــت اداری بـ ــوان عدالـ ــی دیـ عمومـ
ـــی  ـــورد شـــکایت مغایرت ـــرره م ـــه مق ـــرد ک ـــام ک اع
ـــی  ـــه از راهیاب ـــدارد و در نتیجـــه مصوب ـــون ن ـــا قان ب
بـــرای بررســـی در هیئـــت عمومـــی دیـــوان 
عدالـــت اداری بازمانـــد. لکـــن بـــه ســـبب آنکـــه 
ایـــن شـــکایت وجـــه شـــرعی داشـــت، مســـتند 
ـــرای  ـــت اداری ب ـــوان عدال ـــون دی ـــاده 87 قان ـــه م ب
ـــان  ـــورای نگهب ـــه ش ـــرع ب ـــن ش ـــا موازی ـــاق ب انطب

ارســـال شـــد.

ـــی  ـــس از بررس ـــز پ ـــان نی ـــورای نگهب ـــای ش فقه
موضـــوع در جلســـه 23 خـــرداد امســـال خـــود 
کـــه اخیـــراً توســـط شـــورای نگهبـــان منتشـــر 
ــا  ــه بـ ــد کـ ــه دادنـ ــری ارائـ ــت، نظـ ــده اسـ شـ
ـــظ  ـــم، کشـــف جـــرم و حف ـــه دو اصـــل مه ـــه ب توج
حریـــم خصوصـــی اطـــاق مصوبـــه رئیـــس کل 
دادگســـتری اســـتان گیـــان را ابطـــال می‌کنـــد. 
فقهـــای شـــورای نگهبـــان در نظـــر اخیـــر خـــود 
ــه  ــه اینکـ ــه بـ ــا توجـ ــه بـ ــد کـ ــام کردنـ اعـ
ــئولیت کشـــف جـــرم و تعقیـــب مجرمیـــن  مسـ
ـــه  ـــواردی ک ـــت، در م ـــه اس ـــوه قضائی ـــده ق ـــر عه ب
ـــف  ـــراً متوق ـــرم منحص ـــر مج ـــا کیف ـــرم ی کشـــف ج
ــاه و  بـــر اقداماتـــی نظیـــر اســـتعلام پیـــام کوتـ
ردیابـــی باشـــد، اطـــاق ایجـــاد محدودیت‌هـــای 

مذکـــور خـــاف شـــرع اســـت.

ــرط  ــه شـ ــان سـ ــورای نگهبـ ــای شـ ــه فقهـ البتـ
ــات  ــن اقدامـ ــودن ایـ ــاز بـ ــرای مجـ ــی بـ اساسـ
تعییـــن کردنـــد: نخســـت آنکـــه کشـــف جـــرم 
یـــا کیفـــر مجـــرم منحصـــراً متوقـــف بـــر ایـــن 
امـــر  مزاحـــم  آنکـــه  دوم  باشـــد،  اقدامـــات 
ـــرعی  ـــر ش ـــه از نظ ـــوم آنک ـــد، و س ـــری نباش مهم‌ت

ــد. ــته باشـ ــود نداشـ ــی وجـ ممنوعیتـ

فقهـــای شـــورای نگهبـــان بـــرای روشـــن‌تر 
کـــردن موضـــع خـــود، مثـــال عملـــی مزاحمـــت 
ــار ه  ــورد اشـ ــود مـ ــر خـ ــی را در اظهارنظـ تلفنـ
ـــر  ـــه اگ ـــد ک ـــح دادن ـــا توضی ـــد. آن‌ه ـــرار داده‌ان ق
ـــد  ـــاد کن ـــی ایج ـــت تلفن ـــدر مزاحم ـــخصی آن‌ق ش
ـــلب  ـــن از آن س ـــب تلف ـــتفاده صاح ـــکان اس ـــه ام ک
ـــق  ـــم از طری ـــایی مزاح ـــز شناس ـــی ج ـــود و راه ش
ـــر  ـــم ب ـــن ظل ـــع ای ـــد، رف ـــی نباش ـــرل مخابرات کنت
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ـــه واجـــب اســـت؛ مخصوصـــاً  ـــوه قضائی مســـئولین ق
ـــوارد  ـــن م ـــی از ای ـــر برخ ـــه ب ـــه اینک ـــه ب ـــا توج ب

عنـــوان تجســـس صـــدق نمی‌کنـــد.

ــه  ــت کـ ــت اسـ ــر از آن جهـ ــن نظـ ــت ایـ اهمیـ
رویکـــرد مطلق‌گرایانـــه بســـیاری از محاکـــم 
ــرل  ــی و کنتـ ــتفاده از ردیابـ ــت در اسـ در ممانعـ
مخابراتـــی بـــرای کشـــف برخـــی جرائـــم را رد و 
تعدیـــل می‌کنـــد. اظهارنظـــر شـــورای نگهبـــان 
بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه قـــوه قضائیـــه مســـئول 
کشـــف جـــرم، تعقیـــب و مجـــازات و تعزیـــر 
مجرمیـــن و اجـــرای حـــدود و پیشـــگیری از 
وقـــوع جـــرم می‌باشـــد؛ بـــر اینکـــه رفـــع ظلـــم 
بـــر مســـئولین قـــوه قضائیـــه واجـــب اســـت تصریـــح 
ـــت  ـــدازه اهمی ـــه ان ـــد ب ـــه بای ـــی ک ـــد. موضوع می‌کن
ـــراد  ـــم خصوصـــی اف ـــه حری ـــرض ب ـــری از تع جلوگی

مـــورد توجـــه قـــوه قضائیـــه باشـــد.

ـــای  ـــر فقه ـــور و نظ ـــه مذک ـــال مصوب ـــن ابط بنابرای
ـــروعی  ـــه ش ـــد نقط ـــع بای ـــان، در واق ـــورای نگهب ش
بـــر تغییـــر نگـــرش قـــوه قضائیـــه و قضـــات بـــه 
امـــکان اســـتفاده از ظرفیـــت کنتـــرل مخابراتـــی 
ـــک  ـــوان ی ـــه عن ـــرم ب ـــف ج ـــرای کش ـــی ب و ردیاب
ــد  ــاً تهدیـ ــه صرفـ ــق و نـ ــاق حـ ــت احقـ فرصـ
حریـــم خصوصـــی افـــراد باشـــد. موضوعـــی 
کـــه ضـــروری اســـت در اصـــاح رویـــه محاکـــم 
ــای  ــابه روؤسـ ــتورالعمل‌های مشـ ــاً دسـ خصوصـ
مختلـــف  اســـتان‌های  دادگســـتری‌های  کل 
ـــش  ـــش از پی ـــی وکلا بی ـــا آگاه ـــد و ب ـــور یاب ظه
ـــع  ـــزه‌کاران و رف ـــی ب ـــری از بی‌کیفرمان ـــه جلوگی ب

ــود. ــر شـ ــدگان منجـ ــم از بزه‌دیـ ظلـ
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دکتر مهدی ابراهیمی
پژوهشگر پژوهشکده شورای نگهبان

»کار کثیف« اروپایی ها،
میراث ماندگار مکتب ماکیاولی

چنـدی پیـش آقـای فردریـش مرتـس، صدراعظـم 
آلمـان در حاشـیه اجالس گـروه هفـت در کانـادا 
 )ZDF( زد.دی.‌اف  شـبکه  بـا  مصاحبـه‌ای  در  و 
اذعـان کرد کـه تجاوز رژیـم صهیونیسـتی به حریم 
»کار  همـان  ایـران،  اسالمی  جمهـوری  مقـدس 
کثیـف« ما اروپایی هاسـت کـه اسـرائیل دارد انجام 
مـی دهد. فارغ از گسـتاخی و پلشـتی اظهار و اعلام 
صریـح ایـن مسـاله، ایـن یادداشـت مجال مناسـبی 
اسـت کـه ماهیـت ایـن گـزاره مـورد واکاوی قـرار 
گیـرد و بـار دیگـر هویت ذاتـی و خصایـص رفتاری 
ایـن جماعـت مغـرور از رهگـذر تاریـخ چنـد قـرن 
اخیـر مـورد مطالعـه قرار گیـرد. هدف آن اسـت که 

بفهمیـم در عصـر پسـامدرن امـروزی کـه فرهنـگ 
در  را  بشـری  و  انسـانی  پاسداشـت حقـوق  غربـی 
تـارک فضایل خـود معرفی مـی کند، کدام اندیشـه 
و ایدئولـوژی رفتـاری، محـرک اصلی و تصمیم سـاز 
واقعی تمدن ایشـان اسـت کـه پیامـد آن این قبیل 
تعابیـر زشـت و زننـده می باشـد. بـه راسـتی آیا در 
دوره معاصـر خصیصـه دیریـن نژاد پرسـتی و درنده 
خویـی غـرب تغییـر کرده یـا صرفـا نقابـی فریبنده 
از حقـوق بشـر و لیبرال دموکراسـی بـر چهره دارد؟

پـس از تجربـه متفکریـن غربـی از سـلطه کلیسـا 
در قـرون وسـطی، نظریـات متفاوتـی در خصـوص 
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دیـن  هـای  ارزش  و  کلیسـایی  عقایـد  جایگزینـی 
مسـیحیت بـا اندیشـه هـای انسـانی جدیـد مطـرح 
بـه  بـا عنـوان میـل  اغلـب  ایـن جایگزینـی  شـد. 
واقـع گرایـی )رئالیسـم( و تجربـه پذیـری اصـول و 
ارزش هـای حاکـم در عرصـه های مختلـف اقتصاد، 
حقـوق، سیاسـت و علـوم اجتماعـی پیشـنهاد شـد. 
الگـوی  فکـری،  مکاتـب  ایـن  تریـن  برجسـته  از 
فکـری نیکولـو ماکیاولـی )1469-1527( بـود کـه 
از قضـا بسـیار مـورد توجـه سیاسـتمداران غربـی 
قـرار گرفـت. بـه طـور خلاصـه ایـده ماکیاولـی این 
بـود کـه حاکـم، بـرای حفـظ قـدرت و ثبـات خود، 
بایـد از هـر »کار کثیفـی«، حتـی فریب، خشـونت، 
و رفتارهـای غیراخلاقـی بهـره بگیرد و سـلطه خود 
را بـه هـر نحـو ممکـن تـداوم بخشـد. ماکیاولـی، با 
تأکیـد بـر اصـل شـوم و ضددینـی »هـدف وسـیله 
را توجیـه می‌کنـد«، معتقـد بـود تـرس، بیـش از 
محبـت، حاکـم را در جایـگاه خـود اسـتوار می‌دارد، 
لاجـرم حاکـم باید از اسـاس تـا حد ممکـن ظالم و 
سـلطه گـر باشـد. وی، از منظـر رئالیسـتی، دیـن و 
اخالق را ابزارهایـی در خدمـت سیاسـت می‌دیـد، 
نـه اصـول حاکم بـر آن، و بر اهمیت نیـروی نظامی 
و اقتـدار قهـری بـرای تثبیـت حکومـت تأکیـد می 
ورزیـد. ایـن جوهره همـواره در رفتـار دول غربی در 
دوره اسـتعمار و حتـی امـروز وجود داشـته و مبنای 
قتل و غارت بسـیاری از کشـورهای مسـتضعف بوده 
اسـت. البته سـازکار رسـانه و فریب افکار عمومی در 
قـرن اخیـر به قـدری ایـن رویه های شـایع و جاری 
را بـزک کـرده و مزورانـه بـا ادعاهـای جهـان فریب 
دنیـا کمتریـن  مـردم  اسـت کـه  ممـزوج سـاخته 
آگاهـی را از هویـت نظـام ظالمانه غربـی حاکم پیدا 
کـرده و نقـاب تزویـر و ریـا بقـای ایشـان را تضمین 

اسـت.  نموده 

زوال  و  ظهـور  علیرغـم  کنـون  تـا  رنسـانس  از 
بسـیاری از مکاتـب فکـری، ایـن مکتـب منحـوس 
ماکیاولـی و عقایـد باطـل آن اسـت کـه همچنـان 
الگـوی  عرصـه  در  را  خـود  مرجعیـت  و  جایـگاه 
رفتـار سیاسـتمداران غربـی حفـظ کـرده و در واقع 
بـه رکـن رکیـن اندیشـه غربـی در تعامالت ملی و 
بیـن المللـی تبدیـل شـده اسـت. بـه گونـه ای کـه 
امـروزه و به سـبب تغییر موازنه قدرت، سـردمداران 
گفتمـان غربـی کـه زمانـی دم از مرجعیـت اسـناد 
بیـن المللـی و لـزوم تبعیـت از سـازکارهای ایجـاد 
شـده در روابـط حاکـم داشـتند، علنا از مسـیر دگر 
مـی رونـد و در جهـت تامیـن منافع شـوم خـود در 
روز روشـن، آن کار دگـر را مـی کننـد. درک کامـل 
این مسـاله سـوای وقایع تلخ چند سـال گذشـته در 
غـزه کـه به حمایت تمـام عیار کشـورهای اروپایی و 
آمریـکای جهان‌خـوار انجـام گرفته اسـت، از رهگذر 
تجربـه تاریخـی حاصل می شـود تا بهترین تفسـیر 
عبـارت »کارکثیـف« اروپایـی ها از سـابقه و ماهیت 

دیرین ایشـان شـناخته شـود. 

اگرچـه صدر اعظم آلمان ایـن عبارت را در خصوص 
اقدامات ددمنشـانه اسـرائیل علیه ایـران مطرح کرد 
و حقـد و کینـه غربیـان نسـبت بـه نماینـده و رکن 
اصلـی جبهـه مقاومـت را برمال سـاخت، امـا بـرای 
همگان به روشـنی واضح اسـت که دشـمنی و حب 
اسـتیلای ایشـان نه محدود به دوره کنونی اسـت و 
نـه به جغرافیـای ایران. کارنامه کشـورهای غربی در 
دوره اسـتعمار و فجایعـی کـه تاریـخ در اقصی نقاط 
دنیـا به ثبت رسـانده اسـت به خوبی بیانگر تناسـب 
ایـن عبـارات با سرشـت ناپاک گویندگان آن اسـت. 
گـواه ایـن مسـاله ملـت هـای مظلومی هسـتند که 
در آمـار میلیونـی، همچـون مردم الجزایـر در آفریقا 
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و یـا بومیـان آمریکایـی، در خانـه خود مـورد قتل و 
غارت قـرار گرفتند. 

یـک نمونـه از »کار کثیـف« فرزنـدان ماکیاولـی در 
دوره معاصـر را مـی توان در قالـب دو جنگ جهانی 
مشـاهده کـرد کـه دو جبهـه متفقیـن و متحدیـن، 
بـه یکصـد  ایشـان کشـتار قریـب  تعـارض منافـع 
میلیـون انسـان بـه راه انداختـه و پـس از ویرانـی 
خانمـان سـوز بـرای بشـر، بـر اجسـاد و قبـور آن 
هـا مدعـی  تاسـیس نظـم و نظـام جدیـد در عرصه 
بیـن الملل شـدند. تجربه سـیاه دو جنـگ جهانی و 
حجـم خسـارات مـادی و معنـوی کشـورهای غربی 
بـه حـدی بـود کـه حتـی در مقدمـه منشـور ملـل 
متحـد مـورد اشـاره و انـذار قـرار گرفته اسـت: »ما 
مـردم سـازمان ملـل متحـد، مصمـم هسـتیم کـه 
نسـل‌های آینـده را از بالی جنـگ نجـات دهیـم، 
جنگـی کـه دو بـار در عمـر مـا انسـانیت را دچـار 

انـدوه و زیـان بی‌حـد و انـدازه کـرده اسـت...« 

امـا مع الاسـف فجایـع مزبـور پایان بخـش جنایات 
تمـدن غربـی علیـه ملت هـای جهان نبـود. حمایت 
از افراطـی گـری و برافروختن شـعله اختالف میان 
کشـورها از دیگـر »کارهـای کثیـف« اروپایـی ها به 
شـمار مـی رود کـه پـس از اسـتقلال کشـورها در 
قـرن اخیـر در دسـتور کار قـرار گرفـت. امـری کـه 
بهانـه حضـور و غـارت سـرمایه هـای ملی کشـورها 
توسـط ابرقـدرت هایـی چـون آمریـکا در دهه های 
اخیـر شـده و ملـت هـای مظلـوم را بـر آن داشـته 
کـه پـس از ناامنـی، تجـاوز و قتل عام توسـط شـبه 
نظامیـان غـرب سـاخته، شـاهد تـاراج نعمـت های 
خـدادادی شـان به بهانه مبارزه با تروریسـم توسـط 
بانیـان و مسـببین  باشـند کـه  همـان هایـی کـه 

افراطـی گـری و حامیـان مالـی آن بـوده اند. 

پـس از پیـروزی انقالب اسالمی و زمانـی کـه بـه 
چهـره  از  نقـاب  شـیعه،  زعامـت  درخشـش  یمـن 
تاریـک اسـتعمار نویـن افتـاد و دسـتان متجـاوز و 
پلیـد ایشـان از ایـن مرز و بـوم بریده شـد، گفتمان 
جهانـی جدیـدی دال بـر هویت بخشـی بـه ملت ها 
و کرامـت خـداداد همـه آحاد بشـری شـکل گرفت. 
بخـش  حیـات  تعالیـم  مبنـای  بـر  کـه  گفتمانـی 
اسالمی طرح می شـد و همـه آزادگان جهـان را به 
بازیابـی شـخصیت اصیـل و ملـی خویـش و رهایـی 
از بـار ذلـت مسـتکبرین دعـوت مـی کرد. رسـالتی 
برابـر هژمـون  کـه بسترسـاز مقاومـت جهانـی در 
شـوم غربـی بـود. در طلیعـه قانـون اساسـی، قیـام 
اسالمی ملـت ایـران جنبشـی مـداوم و »حرکتـی 
بـرای پیـروزی تمامی مسـتضعفین بر مسـتکبرین« 
معرفـی شـد تـا »زمینـه تـداوم ایـن انقالب را در 
داخـل و خـارج کشـور« فراهـم کنـد. جوهـر پویای 
ایـن انقالب »به ویژه در گسـترش روابط بین‌‏المللی 
بـا دیگـر جنبش‏هـای اسالمی و مردمی می‏کوشـد 
تـا راه تشـکیل امـت واحد جهانـی را همـوار کند.« 
امـری کـه امـروزه از شـرق تـا غـرب عالـم در قالب 
جبهـه مردمی مقاومـت و مزین بـه پرچم جمهوری 
اسالمی، محبوبیـت یافته و روز بـه روز بر طرفداران 

آن افـزوده می شـود. 

علـی القاعـده در برابـر ایـن اندیشـه صلـح آفریـن، 
بازهـم کار کثیـف اسـتعمارگران مـدرن از بـدو آغاز 
شـد و بـا تحمیـل تحریـم ها و جنگی هشـت سـاله 
بـه فکـر برانـدازی ایـن شـجره طیبـه و برقـراری 
سـلطه دیریـن افتادند. کشـور آلمان کـه صدر اعظم 
آن اکنـون بـا جنایـت هـای رژیـم سـفاک صهیونی 
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ابـراز خرسـندی و همراهـی می کند، بخوبـی به یاد 
دارد کـه طـی سـالیان جنـگ تحمیلـی چگونـه در 
تجهیـز صـدام جنایتـکار بـه سالح های شـیمیایی 
ممنوعـه کوتاهـی نداشـته و دیـن خـود را در انجام 
»کار کثیـف« بـه طـور کامـل ادا کـرده اسـت. در 
سـالیان اخیـر نیـز آلمـان و شـمارى از دولت‌هـای 
داعیـۀ  لـوای  تحـت  ظاهـراً  اروپـا،  اتحادیـه  عضـو 
مبـارزه  و  بشـر،  آزادی  و  دموکراسـی  گسـترش 
اسالمی  در کشـورهای  تروریسـم خودسـاخته  بـا 
فلسـطین،  افغانسـتان،  عـراق،  همچـون  ـ  منطقـه 
را  لبنـان و یمـن ـ همـان »کار کثیـف«  سـوریه، 
دنبـال کـرده و می‌کننـد؛ به‌گونـه‌ای کـه، فـارغ از 
تـرور و حـذف نخبـگان علمی و سیاسـی، میلیون‌ها 
انسـان بی‌گنـاه را بـه کام مـرگ کشـانده‌اند. امـری 
کـه دسـتان بـه هـم پیوسـته ایشـان را در جنایـات 
بـی سـابقه رژیـم اسـراییل در منطقه آشـکار نموده 
و حیثیـت جمعی ایشـان را از اعتبار انداخته اسـت.

بـر ایـن مبنـا، اسـتعمال تعبیـر »کار کثیـف مـا« از 
سـوی آقـای مرتـس، فـارغ از آن‌ کـه بیانگـر ذات 
دسـت‌نخورده و ماهیـت حقیقـی سیاسـت غربـی و 
پـرورش‌ یافتـگان مکتـب ماکیاولـی در مواجهـه بـا 
ملـل آزاده جهـان اسـت و در عیـن حـال، حقانیـت 
نظـام مقدس جمهوری اسالمی ایـران را در مبارزه 
بـا مقاصـد پلید و مطامع سـلطه ‌جویان گرگ ‌صفت 
بـه اثبـات می‌رسـاند، همزمـان پـرده از شـیطنت‌ها 
برمی‌افکنـد؛  نیـز  ایشـان  ‌پردازی‌هـای  دروغ  و 
خـواه ایـن دروغ‌هـا در پوشـش تمسـک بـه اسـناد 
و کنوانسـیون‌های بیـن‌ المللـی باشـد یـا در قالـب 
اتخـاذ سـازکارهای تعاملـی در نهادهـای تخصصـی 
جهانـی. امـری کـه بی‌تردیـد لازم اسـت مسـئولان 
نظـام مقدس جمهوری اسالمی ایران بـدان التفات 

ویـژه داشـته و در تمامـی تعامالت سیاسـی با دول 
غربـی، خصوصـاً در پی جنـگ دوازده ‌روزه تحمیلی 
اخیـر و هزینـه هنگفتـی که بـر این مرز و بـوم وارد 
شـد، آن را نصب‌العیـن خویـش قـرار دهنـد. چـرا 
کـه در طـرف دیگر میـز، اهل »کار کثیف« نشسـته 

ست.   ا
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مرتضی پورسلطانی
دانشجوی دکتری حقوق عمومی پردیس فارابی

وجود آرامش پیش شرط بازنگری قانون اساسی

و  حقوقی  سند  مهم‌ترین  به‌عنوان  اساسی  قانون 
سیاسی هر کشور، جایگاه بلندی در تعیین حدود 
و  حقوق  تضمین  و  حاکم  نهادهای  اختیارات 
که  بنیادین  سند  این  دارد.  آزادی‌های شهروندان 
گاه از آن با عنوان »هنجار برتر« یا »قانون مادر« 
اجماع  و  دقت  ثبات،  از  همواره  باید  می‌شود،  یاد 
موضوع  که  زمانی  به‌ویژه  باشد؛  برخوردار  عمومی 
این  در  می‌شود.  مطرح  آن  در  بازنگری  یا  تغییر 
میان، یک پرسش اساسی مطرح است: آیا می‌توان 
در شرایطی که کشور با بحران‌های شدید خارجی، 

نظیر جنگ، تنش‌های سیاسی داخلی یا فشارهای 
اقتصادی ناشی از تحریم‌ها روبه‌رو است، به سراغ 
نهادی  حتی  یا  رفت  اساسی  قانون  در  بازنگری 
داد؟  تشکیل  مؤسسان  مجلس  چون  مؤسس 
نظری،  تحلیل‌های  بر  تکیه  با  پیش‌رو،  یادداشت 
کشورهای  تجربه  از  بهره‌گیری  و  حقوقی  مبانی 
گوناگون، می‌کوشد پاسخی  به این پرسش بدهد.

۱.  نظریه »ممنوعیت اصلاح قانون اساسی 
در شرایط اضطراری«  و پشتوانه‌های آن
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عنوان  تحت  نظریه‌ای  اساسی،  حقوق  حوزه  در 
شرایط  در  اساسی  قانون  اصلاح  »ممنوعیت 
اضطراری« وجود دارد که بر این نکته تأکید دارد: 
تغییر  قابل  نباید  بحران  شرایط  در  اساسی  قانون 
باشد. این نظریه ناظر به وضعیت‌هایی نظیر جنگ، 
دوره‌های  حتی  یا  محاصره  اضطراری،  وضعیت 
تلاش  دیدگاه،  این  اساس  بر  است.  سیاسی  گذار 
شرایطی،  چنین  در  اساسی  قانون  اصلاح  برای 

خطراتی جدی را متوجه نظام سیاسی می‌سازد.

مهم‌ترین اهداف و دلایل این نظریه را می‌توان در 
چند محور اصلی خلاصه کرد:

بنیادین پاسداری از حقوق 

دوران  در  اصلاحات  که  است  آن  دلیل  نخستین 
حقوق  نقض  زمینه‌ساز  است  ممکن  بحران 
جامعه  که  شرایطی  در  شود.  مردم  اساسی 
نیاز  و  روانی  فشار  ترس،  احساسات،  درگیر 
نگرانی  این  است،  فوری  تصمیم‌گیری‌های  به 
عقلانی  آنکه  به‌جای  تصمیمات،  که  دارد  وجود 
تأثیر  تحت  باشند،  بلندمدت  منافع  بر  مبتنی  و 
فضایی،  در چنین  اتخاذ شوند.  لحظه‌ای  هیجانات 
ممکن  نیز  رهبران  منطق  و  کارآمدی  به  اعتماد 
اندیشمندان،  برخی  باور  به  شود.  خدشه‌دار  است 
گرفته،  قرار  اضطراری  شرایط  در  که  جامعه‌ای 
غیرحکیمانه  و  افراطی  تصمیمات  پذیرش  آمادگی 
اصلاح  ممنوعیت  رو،  همین  از  می‌کند.  پیدا  را 
در  سپری  همانند  دوران،  این  در  اساسی  قانون 

تصمیم‌های عجولانه عمل می‌کند. برابر 

جلوگیری از سوءاستفاده از قدرت

بر  تمرکز  با  دارد  تلاش  نظریه  این  ادامه،  در 
در  سیاسی  بهره‌برداری  از  قدرت،  ساختارهای 
می‌تواند  بحران  کند.  جلوگیری  دوره‌هایی  چنین 
تا  دهد  قرار  قدرت  صاحبان  اختیار  در  بهانه‌ای 
را  خود  اختیارات  استثنایی،  شرایط  به  اتکا  با 
تثبیت  را  موقعیت‌شان  حتی  یا  دهند  افزایش 
کنند. ممنوع‌سازی اصلاح قانون اساسی در چنین 
مانند  نهادهایی  که  می‌شود  آن  مانع  شرایطی، 
بحرانی  وضعیت  از  مجلس،  یا  ریاست‌جمهوری 

استفاده کنند. برای تحکیم جایگاه خود 

از انسجام قانون اساسی صیانت 

تجربه تاریخی نشان داده که بسیاری از اصلاحات 
اوضاع،  بهبود  جای  به  بحران،  دل  در  انجام‌شده 
نظام سیاسی شده‌اند.  بیشتر  تزلزل  به  خود منجر 
از نگاه این نظریه، هدف اصلی در دوران بحرانی، 
بازنویسی  نه  است؛  عادی  وضعیت  به  بازگشت 
در  اصلاحات  کردن  ممنوع  لذا  نظام.  بنیادهای 
و  اساسی  قانون  از  معنای حمایت  به  مقاطع،  این 

از فروپاشی نظم حقوقی است. جلوگیری 

۲. دشواری‌های عملی بازنگری قانون اساسی 
در شرایط بحران

علاوه بر مبانی نظری، بررسی تجربه‌های عملی نیز 
نشان می‌دهد که شروع فرآیند اصلاح یا بازنگری 
در قانون اساسی در دل بحران‌های شدید، چه از 
سوی حاکمیت و چه از طرف جریان‌های سیاسی، 
ناخواسته  پیامدهای  و  متعدد  چالش‌های  با 
روبه‌روست. در چنین فضایی، ظرفیت کشور برای 
امکان شکل‌گیری  و  بحران تضعیف شده  مدیریت 
از  برخی  می‌شود.  دشوارتر  نیز  ملی  اجماع 
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از این قرارند: مهم‌ترین چالش‌ها 

تمرکز اولویت‌ها بر بقا و امنیت ملی

تحریم‌های  یا  گسترده  جنگ  مانند  شرایطی  در 
حکومتی  هر  اصلی  دغدغه  فلج‌کننده،  اقتصادی 
و رسیدگی  امنیت  تأمین  ملی،  انسجام  باید حفظ 
و  ظرفیت‌ها  تمامی  باشد.  مردم  معیشت  به 
با  مقابله  برای  باید  زمانی  چنین  در  کشور  منابع 
تهدیدات حیاتی و صیانت از موجودیت سرزمینی 
فضایی،  چنین  در  شود.  بسیج  کشور  سیاسی  و 
اصلاح  مانند  زمان‌بری  و  پیچیده  موضوع  به  ورود 
منحرف  را  اولویت‌ها  تنها  نه  اساسی،  قانون 
مدیریت  تضعیف  به  است  ممکن  بلکه  می‌کند، 
منجر  حیاتی  اقدامات  بر  تمرکز  کاهش  و  بحران 
در  اساسی  قانون  بازنگری  پرونده  کردن  باز  شود. 
خطر  معرض  در  داخلی  همبستگی  که  زمانه‌ای 
است، احتمالاً موجب تعمیق شکاف‌های اجتماعی 

و سیاسی خواهد شد.

نظام  در  پیش‌بینی‌پذیری  و  ثبات  اهمیت 
حقوقی

ثبات  ایجاد  اساسی،  قانون  کارکردهای   از  یکی 
است.  حکمرانی  ساختار  در  پیش‌بینی‌پذیری  و 
قانون،  خود  محتوای  در  باید  نه‌تنها  ویژگی  این 
شود.  رعایت  نیز  آن  اصلاح  و  اجرا  نحوه  در  بلکه 
زمان  هر  از  بیش  ثبات  به  نیاز  بحران،  دوران  در 
قانون  در  تغییر  نوع  هر  می‌شود.  احساس  دیگری 
آشفته،  و  پرتنش  زمانه‌ای  در  هم  آن  اساسی، 
ممکن است پیام‌های متضاد به جامعه و نهادهای 
فضا،  آرام‌سازی  به‌جای  و  کند  ارسال  حکومتی 
چنین  در  اصلاح  کند.  ایجاد  بیشتری  بی‌ثباتی 
بینجامد  هدفی  همان  نقض  به  می‌تواند  شرایطی، 

شده  طراحی  آن  برای  اصل  در  اساسی  قانون  که 
است: یعنی حفظ ثبات و انسجام.

کلان  تصمیم‌گیری‌های  در  عقلانیت  اصل 
حقوقی

ماهیتاً  اساسی،  قانون  به  مربوط  تصمیمات 
عقلانی‌اند.  فضای  و  مشورت  تأمل،  نیازمند 
شوند  اتخاذ  شرایطی  در  باید  تصمیم‌ها  این‌گونه 
مانند  دموکراتیک  ابزارهای  از  استفاده  امکان  که 
داشته  وجود  شفافیت  و  عمومی،  بحث  گفت‌وگو، 
باشد. اما دوران بحران، زمان مناسبی برای چنین 
لازم  ابزارهای  فضا،  این  در  نیست.  فرایندهایی 
کار  از  دموکراتیک  و  منطقی  تصمیم‌گیری  برای 
می‌افتند و امکان بهره‌گیری از آن‌ها وجود ندارد. 
که  می‌کند  حکم  حقوقی  منطق  دلیل،  همین  به 
پایان  از  بعد  به  اساسی  قانون  در  اصلاح  هرگونه 
امکان  که  زمانی  یعنی  شود،  موکول  بحران 
کشور  آینده  مسیر  درباره  عمیق  تفکر  و  گفت‌وگو 

باشد. فراهم 

آگاهی  و  عمومی  مشارکت  در  اختلال 
اجتماعی

قانون  اصلاح  فرایند  بارز  ویژگی‌های  از  یکی 
اساسی، ضرورت مشارکت آزاد، گسترده و آگاهانه 
تشکیل  همه‌پرسی،  نظیر  اقداماتی  است.  مردم 
بدون  عمومی،  تبادل‌نظرهای  و  مشورتی  مجامع 
نیست.  امکان‌پذیر  امن  و  آزاد  آرام،  فضای  وجود 
یا  شهروندان،  از  بسیاری  بحرانی،  شرایط  در 
با  مقابله  حال  در  یا  هستند  بحران  درگیر  خود 
یا  اقتصادی  فشار  آوارگی،  مانند  آن  پیامدهای 
چنین  در  که  است  بدیهی  معیشتی.  دغدغه‌های 
وضعیتی، نه زمان، نه انگیزه و نه امکان مشارکت 
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برای مردم  فرآیندهای اصلاحی  فعال و عمیق در 
اجرایی  و  فنی  لحاظ  از  حتی  بود.  نخواهد  فراهم 
نیز، فراهم کردن امنیت و سازوکارهای لازم برای 
این مشارکت در مناطقی که با بحران دست‌وپنجه 

نرم می‌کنند، بسیار دشوار خواهد بود.

خطر موج‌سواری سیاسی و مداخله خارجی

قانون  در  بازنگری  ایده  طرح  بحران،  فضای  در 
برخی  برای  فرصتی  به  است  ممکن  اساسی 
خارجی  بازیگران  حتی  یا  سیاسی  جریان‌های 
یا  نارضایتی  جو  از  سوء‌استفاده  با  تا  شود  تبدیل 
شوند.  اثرگذار  کشور  سیاسی  فضای  بر  بی‌ثباتی، 
عمومی،  احساسات  تحریک  خارجی‌ها،  مداخله‌ 
دوقطبی‌ها  تشدید  یا  جناح‌ها  برخی  از  حمایت 
اصلی  مسیر  از  را  تصمیم‌گیری  روند  می‌تواند 
عمومی  مطالبات  فضایی،  چنین  در  کند.  منحرف 
نیز ممکن است از چارچوب‌های حقوقی و منطقی 
فوری،  راه‌حل‌های  به‌دنبال  بیشتر  و  بگیرد  فاصله 
چنین  نتیجه  برود.  غیرقانونی  حتی  یا  هیجانی 
مشروعیت  از  اصلاحات  شدن  محروم  فرایندی، 
تأثیرگذاری  و  بقا  برای  لازم  حقوقی  و  اجتماعی 

بود. خواهد 

کاهش کیفیت و دوام اصلاحات نهایی

و  اضطرار  از  ناشی  تصمیم‌گیری‌های  نهایتاً،  و 
در  پایداری  برای  لازم  کیفیت  فاقد  اغلب  بحران، 
تدوین  این شرایط  در  که  اصلاحاتی  بلندمدت‌اند. 
می‌شوند، معمولاً تحت فشار، بدون مشورت کافی 
این  می‌گیرند.  صورت  کوتاه‌مدت  نگرش  با  و 
چالش‌هایی  با  آینده  در  است  ممکن  اصلاحات 
حتی  یا  مشروعیت  فقدان  مقبولیت،  عدم  نظیر 

ضدیت با منافع ملی مواجه شوند و خو د به منشأ 
بدل گردند. بی‌ثباتی‌های جدید 

کشورها  اساسی  قوانین  از  نمونه‌هایی   .۳
شرایط  در  بازنگری  محدودیت  خصوص  در 

بحران

نشان  کشورها  از  بسیاری  حقوقی  تجربه‌های 
درباره  عملی  و  نظری  دغدغه‌های  که  می‌دهد 
بحران،  شرایط  در  اساسی  قانون  اصلاح‌ناپذیری 
از  زیادی  شمار  نیست.  انتزاعی  مفهومی  صرفاً 
قوانین اساسی، چه به‌صورت صریح و چه به‌گونه‌ای 
تلویحی، به ممنوعیت آغاز یا ادامه روند اصلاح در 
رویکردها  این  کرده‌اند.  اشاره  فوق‌العاده  شرایط 
نشانگر درک مشترک نظام‌های حقوقی مختلف از 

مقاطعی هستند. بالای چنین  حساسیت 

فرانسه،  کنونی  اساسی  قانون  در  نونه  عنوان  به 
جنگ  از  کشور  این  تلخ  تجربه‌های  در  ریشه  که 
جهانی دوم دارد، در ماده 89 خود به‌روشنی اعلام 
نمی‌تواند  اصلاحی  روند  »هیچ‌گونه  که:  می‌دارد 
در  کشور  ارضی  تمامیت  اگر  یابد،  ادامه  یا  آغاز 
برای  اصل  در  قاعده،  این  باشد«.  خطر  معرض 
شرایطی  در  اساسی  قانون  اصلاح  خطر  با  مقابله 
سرزمینی  جدی  تهدید  یا  خارجی  اشغال  چون 
اساسی  قانون  شورای  حتی  است.  شده  طراحی 
است،  اساسی  قانون  اجرای  بر  ناظر  که  فرانسه، 
کاملًا  اصلاح،  روند  اگر  حتی  که  کرده  تأکید 
اضطراری  شرایط  در  باشد،  شفاف  و  مشورتی 
در  نیست.  مجاز  اساسی  قانون  در  تغییری  هیچ 
تعلیق  حالت  به  اصلاح  اختیارات  مواقعی،  چنین 

در می‌آید و غیرفعال می‌شود.

است  کرده  اتخاذ  مشابه  رویکردی  نیز  اسپانیا 
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شده  تصریح  آن  اساسی  قانون   ۱۶۹ ماده  در  و 
کشور  که  هنگامی  یا  جنگ،  زمان  »در  که:  است 
قرار  محاصره  یا  اضطراری  هشدار،  حالت  در 
اساسی  قانون  اصلاح  برای  روندی  هیچ  دارد، 
قانون  ترتیب،  همین  به  شود.«.  آغاز  نمی‌تواند 
خود،   ۲۸۹ ماده  در  نیز  پرتغال  جمهوری  اساسی 
»هیچ  است:  کرده  تصریح  را  مشابه  ممنوعیتی 
اساسی  قانون  این  بازنگری  شامل  که  اقدامی 
وضعیت  یا  محاصره  وضعیت  در طول  نباید  باشد، 
محدود  ممنوعیت‌ها  این  شود«.  انجام  اضطراری 
موارد،  این  همه  در  نیست.  مذکور  کشورهای  به 
بحران،  زمان  در  دارد:  وجود  مشترک  نکته  یک 
مانند  بنیادین  سطح  در  به‌ویژه  تصمیم‌گیری‌ها  
فضای  تحت‌تأثیر  به‌شدت  اساسی   قانون  تغییر 
باید  لذا  و  می‌گیرند  قرار  غیرعقلانی  و  ناپایدار 

شوند. متوقف 

روشن  تطبیقی  نمونه‌های  این  مجموع،  در 
از کشورها  بسیاری  در  قانون‌گذاران  که  می‌سازند 
با آگاهی از خطرات ناشی از اصلاح قانون اساسی 
در دوران بحرانی، سازوکارهایی برای محافظت از 
این سند بنیادین در نظر گرفته‌اند. این رویکردها 
نظم،  با هدف حفظ  بلکه  محافظه‌کاری،  از سر  نه 
از  صیانت  و  قدرت،  سوءاستفاده  از  پیشگیری 
کشور  یک  تاریخ  حساس  مقاطع  در  ملت  حقوق 

اتخاذ شده‌اند.

نتیجه‌گیری 

چارچوب  در  ارائه‌شده  نظری  مبانی  به  توجه  با 
نظریه »ممنوعیت اصلاح قانون اساسی در شرایط 
چالش‌های  گرفتن  نظر  در  همچنین  اضطراری«، 
قانون  در  بازنگری  فرآیند  که  متعددی  عملی 
علاوه  و  دارد  همراه  به  بحران  زمان  در  اساسی 
حقوقی  رویه‌های  و  تجربه‌ها  به  استناد  با  آن،  بر 
روشن  نتیجه  یک  به  می‌توان  مختلف،  کشورهای 
رسید که آغاز اصلاح یا بازنگری قانون اساسی، یا 
در  مؤسسان،  مجلس  همچون  نهادهایی  تشکیل 
بحران‌های شدید خارجی  درگیر  که کشور  زمانی 
ناپایدار خواهد  و  بی‌ثمر  پرمخاطره،  اقدامی  است، 

بود.

نقش  باید  اساسی  قانون  که  است  این  واقعیت 
اراده  انسجام ملی و نماد  به عنوان ستون  را  خود 
بستری  در  تنها  هدف  این  کند.  ایفا  ملت  آگاهانه 
و  گفت‌وگو  امکان  سیاسی،  ثبات  آرامش،  از 
است.  دست‌یافتنی  مردم  آگاهانه  و  آزاد  مشارکت 
آن  بنیادین،  سند  این  در  تغییر  برای  تلاشی  هر 
در  جدی  تهدیداتی  با  کشور  که  شرایطی  در  هم 
ابعاد سیاسی، اقتصادی یا امنیتی مواجه است، نه 
بلکه می‌تواند  تنها به حل بحران کمکی نمی‌کند، 
وضعیت را وخیم‌تر کند و حتی بنیان‌های وحدت 

ملی را دچار خدشه نماید.

در دوران بحران، آنچه اهمیت دارد، تمرکز کامل 
موجود،  چالش‌های  از  عبور  بر  جامعه  و  حاکمیت 
امنیت  تأمین  و  سیاسی،  ساختارهای  از  حفاظت 
به  کشور  کردن  وارد  است.  شهروندان  معیشت  و 
اساسی،  قانون  بازنگری  پرابهام  و  پیچیده  مسیر 
مسیر  کرده،  تضعیف  را  داخلی  انسجام  می‌تواند 
نهایتاً  و  ساخته،  منحرف  را  بحران  مدیریت 
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را  سیاسی  نظام  به  نسبت  عمومی  بی‌اعتمادی 
افزایش دهد.

در  بازنگری  به  روزی  است  قرار  اگر  رو،  این  از 
باید  موضوع  این  شود،  اندیشیده  اساسی  قانون 
نسبی  آرامش  به  موکول شود که کشور  زمانی  به 
رسیده، خطرات فوری پشت سر گذاشته شده‌اند، 
حقوقی  تأمل  ملی،  گفت‌وگوی  برای  شرایط  و 
در  تنها  است.  آمده  فراهم  عمومی  مشارکت  و 
می‌تواند  اساسی  قانون  که  است  بستری  چنین 
تصمیمی  ثمره  و  جمعی  اراده  بازتاب‌دهنده 
فشارهای  محصول  نه  باشد؛  مشروع  و  سنجیده 

یا واکنشی به شرایط بحرانی. لحظه‌ای 
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محفل اندیشه؛ 

ریچــارد فالــک، اســتاد بازنشســتۀ حقــوق بین‌الملــل دانشــگاه پرینســتون و گزارشــگر ســابق 

وضعیــت حقــوق بشــر در ســرزمین‌های فلســطینی تحــت اشــغال از ســال ۱۹۶۷ )۲۰۰۸–

۲۰۱۴(، در وبینــار تخصصــی »تجــاوز اســرائیل و آمریــکا بــه خــاک ایــران از منظــر حقــوق 

بین‌الملل« که روز ۲۸ تیرماه به کوشــش پژوهشــکدۀ شــورای نگهبان برگزار شــد به تحلیل 

موشــکافانة حمــات اخیــر اســرائیل و آمریکا به ایــران از منظر حقوق بین‌الملــل پرداخت و 

بــا اشــاره بــه اصــول حاکــم بــر منشــور ملــل متحــد و قواعد عــام حقــوق بین‌الملــل، اقدامات 

اخیــر ایــن دو کشــور را نقــض فاحــش حاکمیــت ملــی و تمامیــت ارضــی ایــران دانســت.

ساختار سیاسیِ ناظر بر اجرای
حقوق بین الملل نیازمند تحول است

گزارشگر سابق شورای حقوق بشر 
در واکنش به تجاوز آمریکا به خاک ایران:
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ــه  ــدارد کـ ــود نـ ــدی وجـ ــچ تردیـ ــاً هیـ تقریبـ
ــاس  ــی اسـ ــات بـ ــی، حمـ ــی عینـ از دیدگاهـ
نقـــض  ایـــران  بـــه ســـایت‌های هســـته‌ای 
حقـــوق بین‌الملـــل بوده‌انـــد و ایـــن نقـــض 
قانـــع  شـــکل  بـــه  به‌طـــور  نمی‌تـــوان  را 
کننـــده‌ای توضیـــح داد یـــا توجیـــه کـــرد. بـــا 
ایـــن حـــال، ایـــن اقـــدام در واقـــع انحـــراف 
بازیگـــران  رفتـــاری  الگوهـــای  از  بزرگـــی 
دائـــم شـــورای  اعضـــای  یـــا  ژئوپلیتیکـــی 
کـــه  چـــرا  نمی‌شـــود،  محســـوب  امنیـــت 
ــته‌اند  ــاز دانسـ ــود را مجـ ــواره خـ ــا همـ آن‌هـ
ــتقل  ــود را مسـ ــتراتژیک خـ ــع اسـ ــه منافـ کـ
از رعایـــت حقـــوق بین‌الملـــل یـــا منشـــور 
ســـازمان ملـــل دنبـــال کننـــد. بـــه عبـــارت دیگـــر، 
ـــی  ـــگ جهان ـــس از جن ـــه پ ـــاری‌ای ک ـــم هنج نظ

ـــده  ـــی ش ـــه‌ای طراح ـــت، به‌گون ـــکل گرف دوم ش
ــف  ــی ضعیـ ــن موقعیت‌هایـ ــه در چنیـ ــود کـ بـ
ــچ  ــورت، هیـ ــن صـ ــر ایـ ــد. در غیـ ــل کنـ عمـ
ـــج  ـــه پن ـــو ب ـــق وت ـــای ح ـــرای اعط ـــی ب توجیه
کشـــور قدرتمنـــد و خطرنـــاک جهـــان نســـبت 
ــازمان  ــزام‌آور سـ ــات الـ ــی تصمیمـ ــه تمامـ بـ
ملـــل وجـــود نداشـــت، چـــرا کـــه تنهـــا 
شـــورای امنیـــت اســـت کـــه از نظـــر حقوقـــی 
صلاحیـــت صـــدور تصمیمـــات الـــزام‌آور را 
ـــو  ـــمول وت ـــات مش ـــن تصمیم ـــه ای دارد. و اینک
باشـــند بـــه ایـــن معناســـت کـــه ایـــن پنـــج 
نزدیکشـــان می‌تواننـــد  کشـــور و متحـــدان 
به‌طـــور قانونـــی خـــود را از تعهـــدات عـــادی 
بـــرای پایبنـــدی بـــه اصـــول اساســـی حقـــوق 
آنکـــه  حـــال  کننـــد؛  مســـتثنا  بین‌الملـــل 
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ممنوعیـــت توســـل بـــه زور، اصلی‌تریـــن اصـــل 
ـــا  ـــت. و تنه ـــد اس ـــل متح ـــازمان مل ـــور س منش
ــدود  ــل را محـ ــوان آن اصـ ــه می‌تـ ــی کـ راهـ
ـــت و در  ـــروع اس ـــاع مش ـــق دف ـــود ح ـــرد، وج ک
شـــرایط مربـــوط بـــه حمـــات مـــاه گذشـــته 
بـــه ایـــران، تنهـــا ایـــران اســـت کـــه به‌دلیـــل 
حمـــات مســـلحانه قبلـــی ایـــالات متحـــده و 
اســـرائیل، از حـــق دفـــاع مشـــروع برخـــوردار 
اســـت. ایـــران نیـــز، بـــه طـــور ســـنجیده، 
از ایـــن حـــق در پاســـخ بـــه اســـتفاده از زور 
ـــده  ـــالات متح ـــرائیل و ای ـــوی اس ـــی از س تهاجم
اســـتفاده کـــرده اســـت؛ حملاتـــی کـــه منجـــر 
ـــایت‌های  ـــترده در س ـــارات گس ـــوت و خس ـــه ف ب
هســـته‌ای هـــدف قـــرار گرفته‌شـــده و نیـــز در 

میـــان جمعیـــت غیرنظامـــی شـــده‌اند.

ــر  ــدود ۱۰۰۰ نفـ ــا، حـ ــاس گزارش‌هـ ــر اسـ بـ
در نتیجـــه ایـــن حمـــات جـــان باختنـــد. 
ــد،  ــرار گرفتنـ ــه قـ ــورد حملـ ــه مـ اهدافـــی کـ
حتـــی مهم‌تـــر و حســـاس‌تر از ســـایت‌های 
هســـته‌ای بودنـــد. بنابرایـــن درک ایـــن نکتـــه 
ــاری  ــمِ هنجـ ــه نظـ ــت کـ ــت اسـ ــز اهمیـ حائـ
ــل و  ــوق بین‌الملـ ــامل حقـ ــه شـ ــود، کـ موجـ
ــل  ــود، در اصـ ــد می‌شـ ــل متحـ ــازمان ملـ سـ
ـــان  ـــع فاتح ـــت مناف ـــه در خدم ـــوده ک ـــی ب نظام
جنـــگ جهانـــی دوم طراحـــی و برقـــرار شـــده 
اســـت. ایـــن نظـــام، نـــه بـــرای جلوگیـــری از 
جنـــگ و نـــه بـــرای تأمیـــن امنیـــت جهانـــی 
ــوق  ــه حقـ ــرط بـ ــد و شـ ــرام بی‌قیـ ــا احتـ بـ
ــور  ــود. همان‌طـ ــده بـ ــی شـ ــل طراحـ بین‌الملـ
ـــاختار  ـــوع در س ـــن موض ـــردم، ای ـــاره ک ـــه اش ک
پایـــه‌ای نظـــم جهانـــی پـــس از ســـال ۱۹۴۵ 

مـــا  کـــه  نظمـــی  اســـت،  شـــده  تعبیـــه 
ـــم.  ـــی می‌کنی ـــوب آن زندگ ـــان در چارچ همچن
ــه  ــی را توجیـ ــای کنونـ ــئله رفتارهـ ــن مسـ ایـ
ــرا  ــا توضیـــح می‌دهـــد کـــه چـ نمی‌کنـــد، امـ
هیـــچ نظـــام نظارتـــی مؤثـــری شـــکل نگرفتـــه 
کـــه بتوانـــد محدودیت‌هـــای قابـــل اعتمـــادی 
نقض‌هـــای  ســـایر  و  زور  از  اســـتفاده  بـــر 

ــد. ــال کنـ ــل اعمـ ــوق بین‌الملـ ــده حقـ عمـ

ــورای  ــم شـ ــای دائـ ــرد اعضـ ــه در عملکـ آنچـ
رویکـــردی  می‌کنیـــم،  مشـــاهده  امنیـــت 
کامـــاً فرصت‌طلبانـــه نســـبت بـــه حقـــوق 
ــوق  ــورها از حقـ ــن کشـ ــت. ایـ ــل اسـ بین‌الملـ
بین‌الملـــل به‌عنـــوان ابـــزاری بـــرای پیشـــبرد 
دشمنان‌شـــان  علیـــه  خـــود  سیاســـت‌های 
اســـتفاده می‌کننـــد؛ بـــرای مثـــال، در مـــورد 
ـــال ۲۰۲۲،  ـــن در س ـــه اوکرای ـــیه ب ـــه روس حمل
از حقـــوق بین‌الملـــل بـــرای محکوم‌ســـازی 
اســـتفاده شـــد، در حالـــی کـــه در قبـــال 
نقض‌هـــای بســـیار جدی‌تـــر اصـــول بنیادیـــن 
حقـــوق بین‌الملـــل در رابطـــه بـــا غـــزه از 
ــاً  ــوق کامـ ــن حقـ ــد، همیـ ــه بعـ ــر بـ ۷ اکتبـ
نادیـــده گرفتـــه شـــده اســـت. اکنـــون به‌طـــور 
ـــه اســـت  ـــرار گرفت ـــرش ق ـــورد پذی گســـترده‌ای م
کـــه آنچـــه در غـــزه رخ داده، بدتریـــن نمونـــه 
ــت  ــی اسـ ــان واقعـ ــکار در زمـ ــی آشـ نسل‌کشـ
ــد  ــروع، از دیـ ــاع مشـ ــش دفـ ــا پوشـ ــه بـ کـ
ـــت.  ـــده اس ـــته ش ـــگاه داش ـــان ن ـــان آن پنه عام
افـــکار عمومـــی جوامـــع مدنـــی، حتـــی در 
کشـــورهای غربـــیِ حامـــیِ اســـرائیل، به‌طـــور 
نتیجـــه رســـیده‌اند  ایـــن  بـــه  فزاینـــده‌ای 
ــونت‌های  ــزه در قالـــب خشـ ــه در غـ ــه آنچـ کـ
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طولانی‌مـــدت، نظام‌منـــد و عامدانـــه علیـــه 
داده،  رخ  فلســـطینی  غیرنظامـــی  جمعیـــت 
ــی  ــی از نسل‌کشـ ــخص و بدیهـ ــه‌ای مشـ نمونـ
ــه  ــه بـ ــد حملـ ــم، هماننـ ــاز هـ ــا بـ ــت امـ اسـ
ایـــران، ایـــن اقدامـــات به‌راحتـــی نادیـــده 
گرفتـــه می‌شـــوند و بـــا اســـتناد ضعیـــف و 
ـــه  ـــروع توجی ـــاع مش ـــق دف ـــه ح ـــول ب غیرقابل‌قب
ـــی  ـــه متفاوت ـــران، توجی ـــورد ای ـــد. در م می‌گردن
ـــی ســـاح  ـــد ادعای ـــه تهدی ـــه ب ـــود ک ـــه می‌ش ارائ
ـــش  ـــران در کاه ـــی ای ـــی و ناتوان ـــته‌ای ایران هس
درجـــه  بـــا  اورانیـــوم  غنی‌ســـازی  ســـطح 
ـــال،  ـــن ح ـــا ای ـــود. ب ـــوط می‌ش ـــلیحاتی مرب تس
ـــتند و  ـــه‌ هس ـــل مناقش ـــا مح ـــن ادعاه ـــام ای تم
از ســـوی نهادهـــای اطلاعاتـــی مختلفـــی کـــه 
رفتـــار ایـــران را در چارچـــوب معاهـــده منـــع 
 )NPT( هســـته‌ای  ســـاح‌های  گســـترش 
ـ کـــه ایـــران عضـــوی از آن اســـت ـ ارزیابـــی 
می‌کننـــد، مـــورد تردیـــد قـــرار گرفته‌انـــد. 
کل ایـــن موضـــوع تـــا حـــد زیـــادی تحریـــف 
شـــده اســـت، چـــرا کـــه اســـرائیل، به‌عنـــوان 
ــم دارای  ــک رژیـ ــه، یـ ــر حملـ ــرف آغازگـ طـ
ــورد  ــی و مـ ــورت علنـ ــته‌ای به‌صـ ــاح هسـ سـ
پذیـــرش اســـت؛ رژیمـــی کـــه ایـــن توانایـــی 
ــو، از  ــو ناتـ ــورهای عضـ ــتی کشـ ــا همدسـ را بـ
ــان و  ــه، آلمـ ــده، فرانسـ ــالات متحـ ــه ایـ جملـ
ــه دســـت آورده اســـت. بنابرایـــن،  ــا بـ بریتانیـ
باشـــد کـــه  ایـــن  بایـــد  واقعـــی  مســـئله 
از  چگونـــه می‌تـــوان خاورمیانـــه‌ای عـــاری 
ســـاح هســـته‌ای را حفـــظ کـــرد؟ امـــری 
کـــه مســـتلزم برچیـــدن زرادخانـــه هســـته‌ای 
آزمایشـــگاه‌های  زیرســـاخت  و  اســـرائیل 

هســـته‌ای آن اســـت؛ زیرســـاخت‌هایی کـــه 
همچنـــان بـــه تولیـــد و توســـعه کلاهک‌هـــای 
هســـته‌ای ادامـــه می‌دهنـــد و تخمیـــن زده 
ـــا  ـــن ۳۰۰ ت ـــر بی ـــال حاض ـــه در ح ـــود ک می‌ش

ــند. ــته باشـ ــار داشـ ــک در اختیـ ۴۰۰ کلاهـ

ـــــ  غـــرب  دیپلماســـی  حـــال،  ایـــن  بـــا 
ــه  ــری مواجـ ــش مؤثـ ــا چالـ ــون بـ ــه تاکنـ کـ
شـــگفت‌انگیزی  به‌طـــرز  حتـــی  نشـــده، 
ــری  دیگـ ــیر  مسـ ـــــ  ــران  ایـ ــود  ــوی خـ از سـ
را در پیـــش گرفتـــه اســـت: نادیده‌گرفتـــن 
ــی  ــرائیل و بازنمایـ ــته‌ای اسـ ــای هسـ توانایی‌هـ
ــاعه،  ــدم اشـ ــئله عـ ــدۀ مسـ ــاً گمراه‌کننـ کامـ
ـــرائیل،  ـــه اس ـــران، و ن ـــی ای ـــه گوی ـــه‌ای ک به‌گون
ــرای  ــی بـ ــاش جهانـ ــن تـ ــی ایـ ــض اصلـ ناقـ
مهـــار گســـترش ســـاح‌های هســـته‌ای اســـت.

ــم و  ــل بازگردیـ ــال قبـ ــه ۲۰ سـ ــد بـ ــا بایـ مـ
ـــتان  ـــم عربس ـــران و ه ـــم ای ـــه ه ـــم ک درک کنی
ســـعودی از ایجـــاد خاورمیانـــه‌ای عـــاری از 
ســـاح هســـته‌ای حمایـــت می‌کردنـــد، و ایـــن 
ــالات  ــتیبانی ایـ ــا پشـ ــه بـ ــود کـ ــرائیل بـ اسـ
منطقـــه‌ای  چنیـــن  تشـــکیل  بـــا  متحـــده 
مخالفـــت کـــرد. بنابرایـــن، یـــک پیش‌زمینـــه 
تاریخـــی وجـــود دارد کـــه همان‌قـــدر کـــه 
در گذشـــته اهمیـــت داشـــت، امـــروز نیـــز 
ـــه  ـــات ب ـــوع حم ـــت و موض ـــت اس ـــز اهمی حائ
ســـایت‌های هســـته‌ای ایـــران را در چارچوبـــی 
بســـیار پیچیده‌تـــر قـــرار می‌دهـــد. افـــزون 
ـــرائیل  ـــه اس ـــت ک ـــر داش ـــد در نظ ـــن، بای ـــر ای ب
ــا رژیـــم در منطقـــه اســـت کـــه به‌طـــور  تنهـ
از زور در ورای مرزهـــای  مســـتمر و مکـــرر 
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ــم  ــرده اســـت؛ آن هـ ــتفاده کـ بین‌المللـــی اسـ
بـــه شـــیوه‌هایی کـــه آشـــکارا ناقـــض حقـــوق 
بین‌الملـــل هســـتند. ایـــن ایـــران نیســـت 
کـــه مرتکـــب چنیـــن رفتـــاری شـــده باشـــد. 
آنچـــه بـــه ایـــران نســـبت داده می‌شـــود، 
کمـــک بـــه گروه‌هایـــی اســـت کـــه از مبـــارزه 
مـــردم فلســـطین حمایـــت می‌کننـــد؛ امـــا 
ــدی  ــل طبقه‌بنـ ــختی قابـ ــئله به‌سـ ــن مسـ ایـ
به‌عنـــوان رفتـــاری غیرقانونـــی اســـت. مـــردم 
فلســـطین دارای حـــق مقاومـــت هســـتند، و 
ایـــن حـــق خـــود در حقـــوق بین‌الملـــل بـــه 
ـــق  ـــامل ح ـــت و ش ـــده اس ـــناخته ش ـــمیت ش رس

ــت مســـلحانه نیـــز می‌شـــود. مقاومـ

و بنابرایـــن، بـــا کمـــک بـــه تحقـــق رهایـــی از 
ـــوان  ـــه دی ـــغالی ک ـــرکوبگرانه‌ ـــــ اش ـــغال س اش

وضعیتـــی  را  آن  دادگســـتری  بین‌المللـــی 
ــرائیل از ســـال ۱۹۶۷  اعـــام کـــرده کـــه اسـ
به‌گونـــه‌ای اساســـی مفـــاد آن را نقـــض کـــرده 
ـــل  بین‌المل ـــوق  ـــق حق ـــرائیل طب اس ـــــ  ـــت  اس
موظـــف اســـت حضـــور تحمیلـــی خـــود را در 
ــا  ــه تنهـ ــطین، نـ ــغالی فلسـ ــرزمین‌های اشـ سـ
در غـــزه، بلکـــه در کرانـــه باختـــری و قـــدس 
ــل  ــور کامـ ــد و به‌طـ ــان دهـ ــز پایـ ــرقی نیـ شـ
عقب‌نشـــینی کنـــد. بـــا ایـــن حـــال، اســـرائیل 
بین‌الملـــل  حقـــوق  نقـــض  بـــه  همـــواره 
ـــول  ـــن اص ـــه ای ـــی ک ـــی هنگام ـــه داده، حت ادام
بین‌المللـــی  دیـــوان  ســـوی  از  به‌صراحـــت 
دادگســـتری و دیـــوان بین‌المللـــی کیفـــری 
مـــورد تأییـــد قـــرار گرفته‌انـــد. فرانچســـکا 
ـــرای  ـــل ب ـــازمان مل ـــژه س ـــگر وی ـــز، گزارش آلبانی
فلســـطین اشـــغالی، به‌طـــور غیرقانونـــی در 
ـــت،  ـــده اس ـــم ش ـــود تحری ـــخصی خ ـــت ش ظرفی
تنهـــا بـــه ایـــن دلیـــل کـــه حقیقـــت رفتـــار 
ــرزمین  ــاط سـ ــر نقـ ــزه و دیگـ ــرائیل در غـ اسـ
ــی  ــرده و آن را نسل‌کشـ ــان کـ ــغالی را بیـ اشـ

توصیـــف کـــرده اســـت.

بنابرایـــن، مـــا بـــا الگویـــی مواجهیـــم کـــه در 
ــل،  ــوق بین‌الملـ ــای حقـ ــان نقض‌هـ آن مرتکبـ
ــه دولت‌هایـــی را  ــتند کـ ــانی هسـ ــان کسـ همـ
کـــه قربانـــی ایـــن نقض‌هـــا هســـتند، متهـــم 
می‌کننـــد. اجـــازه دهیـــد یـــک نکتـــه پایانـــی 
در ایـــن زمینـــه مطـــرح کنـــم و اشـــاره کنـــم کـــه 
ــن  ــتری، عالی‌تریـ ــی دادگسـ ــوان بین‌المللـ دیـ
ـــیار  ـــکام بس ـــل، اح ـــازمان مل ـــی س ـــع قضای مرج
حرفـــه‌ای صـــادر کـــرده اســـت کـــه در آن‌هـــا 
ــل  ــیِ محتمـ ــکاب نسل‌کشـ ــه ارتـ ــرائیل بـ اسـ
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متهـــم شـــده، مانـــع رســـیدن کمک‌هـــای 
بشردوســـتانه بـــه مـــردم غـــزه شـــده و دیگـــر 
ــغالگر در  ــدرت اشـ ــوان قـ ــدارد به‌عنـ ــق نـ حـ
ایـــن ســـرزمین‌های فلســـطینی باقـــی بمانـــد. 
امـــا نکتـــه قابـــل توجـــه در ایـــن چارچـــوب 
ــی  ــوان بین‌المللـ ــه دیـ ــت کـ ــن اسـ ــی ایـ کلـ
کیفـــری  بین‌المللـــی  دادگاه  و  دادگســـتری 
توانایـــی اعـــام حقـــوق بین‌الملـــل به‌صـــورت 
ـــدرت  ـــا ق ـــد، ام ـــز را دارن ـــم آمی ـــه و تحک آمران
یـــا صلاحیـــت اجـــرای احـــکام صـــادره را 
ندارنـــد، و تنهـــا شـــورای امنیـــت اســـت کـــه 

چنیـــن قـــدرت اجرایـــی را در اختیـــار دارد.

پـــس بـــار دیگـــر بایـــد گفـــت کـــه ســـازمان 
ـــوی  ـــل از س ـــوق بین‌المل ـــوب حق ـــل و چارچ مل
ـــده‌اند  ـــی ش ـــی دوم طراح ـــگ جهان ـــان جن فاتح
ـــت(   ـــک )جغراسیاس ـــه ژئوپلیتی ـــت را ب ـــا اولوی ت
ایـــن  در  را  بین‌الملـــل  حقـــوق  و  بدهنـــد 
ـــاک  ـــیار خطرن ـــری بس ـــد؛ ام ـــع کنن ـــد تاب فراین
ـــان وارد  ـــردم جه ـــه م ـــی ب ـــارات فراوان ـــه خس ک
کـــرده اســـت، از جملـــه بـــه جمعیت‌هـــای 
ـــران. ـــراً ای ـــغالی و اخی ـــطین اش ـــی فلس غیرنظام
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در چهل‌ویکمیــن پیش‌نشســت همایــش بین‌المللــی »حقــوق ملــت و آزادی‌هــای مشــروع 
در منظومــه فکــری حضــرت آیت‌الله‌العظمــی خامنــه‌ای )مدظله‌العالــی(« بررســی شــد

دکتـــر کدخدایـــی در آغـــاز ســـخنان خـــود بـــا 
ســـام و تشـــکر از رایزنـــی فرهنگـــی جمهـــوری 
اســـامی ایـــران در رم و ســـایر دســـت‌اندرکاران 
ــی از  ــه آزادی یکـ ــت کـ ــار داشـ ــت، اظهـ نشسـ
مفاهیـــم کهـــن و بنیادیـــن در اندیشـــه‌های انســـانی 
ـــث و  ـــل بح ـــواره مح ـــه هم ـــت ک ـــی اس و اجتماع
ـــه او،  ـــه گفت ـــت. ب ـــوده اس ـــون ب ـــیرهای گوناگ تفس

ـــی،  ـــزرگ اله ـــان ب ـــی از ادی ـــوان یک ـــه عن ـــام ب اس
نـــگاه بلنـــد و منظومه‌منـــد بـــه موضـــوع آزادی 
ـــتحکم،  ـــری مس ـــی نظ ـــه مبان ـــار ارائ دارد و در کن
مرزهـــای جدیـــدی را در تحلیل‌هـــای تاریخـــی، 
اجتماعـــی و سیاســـی در ایـــن زمینـــه گشـــوده 

ـــت. اس

دکتـــر کدخدایـــی: آزادی در قانـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی ایـــران 
مبتنـــی بـــر کرامـــت انســـان و مســـئولیت در برابـــر خداونـــد اســـت

ـــن  ـــر تبیی ـــی بهت ـــای علم ـــی و گفت‌وگوه ـــی دین ـــا مبان ـــد آزادی را ب بای
و نهادینـــه کنیـــم
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ــران تأکیـــد کـــرد کـــه  اســـتاد دانشـــگاه تهـ
در اندیشـــه اســـامی، آزادی یکـــی از حقـــوق 
طبیعـــی و فطـــری انســـان اســـت کـــه از ســـوی 
خداونـــد بـــه انســـان اعطـــا شـــده اســـت. ایـــن 
آزادی نه‌تنهـــا نبایـــد از ســـوی حکومت‌هـــا، 
ــود،  ــلب شـ ــان‌ها سـ ــایر انسـ ــا سـ ــا یـ قدرت‌هـ
بلکـــه حتـــی وابســـتگی‌های درونـــی انســـان 
ــد آن را  ــز نبایـ ــز نیـ ــهوات و غرایـ ــون شـ همچـ

محـــدود کنـــد.

ــک  ــاً یـ ــام صرفـ ــگاه اسـ ــزود: آزادی در نـ او افـ
ــه  ــت، بلکـ ــی نیسـ ــا سیاسـ ــی یـ ــق اجتماعـ حـ
ــان دارد. اســـام  ــه در کرامـــت ذاتـــی انسـ ریشـ
برخـــاف برخـــی مکاتـــب، آزادی را فقـــط در 
ـــه آن  ـــد بلک ـــدود نمی‌کن ـــی مح ـــبات اجتماع مناس
ـــانی  ـــال انس ـــوی و کم ـــاد معن ـــا ابع ـــد ب را در پیون
می‌فهمـــد و آزادی را نه‌فقـــط یـــک حـــق بلکـــه 
ـــی  ـــان تلق ـــی انس ـــد و تعال ـــرای رش ـــزار ب ـــک اب ی

. می‌کنـــد

رییـــس پژوهشـــکده شـــورای نگهبـــان تصریـــح 
از  آزادی  اســـام،  چارچـــوب  در  کـــه  کـــرد 
مســـئولیت جـــدا نیســـت و انســـان بایـــد در 
پرتـــو آن در مســـیر تکامـــل فـــردی و اجتماعـــی 
حرکـــت کنـــد. از همیـــن رو، اگـــر آزادی بـــدون 
در نظـــر گرفتـــن حـــدود اخلاقـــی و مســـئولیت 
ـــه انحـــراف  انســـانی اعمـــال شـــود، ممکـــن اســـت ب
ـــانی  ـــای والای انس ـــی ارزش‌ه ـــود و حت ـــیده ش کش

را تضعیـــف کنـــد.

عضـــو شـــورای نگهبـــان ســـپس بـــا اشـــاره بـــه 
اســـناد بین‌المللـــی حقـــوق بشـــر، از جملـــه 
اعلامیـــه جهانـــی حقـــوق بشـــر ۱۹۴۸، بنـــد ۲ 

و ۳ مـــاده ۲۹، خاطرنشـــان کـــرد کـــه حتـــی در 
ـــدود و  ـــه ح ـــد ب ـــا مقی ـــز آزادی‌ه ـــناد نی ـــن اس ای
ـــم  ـــاق، نظ ـــه اخ ـــر ب ـــه ناظ ـــتند ک ـــی هس الزامات
عمومـــی، ســـامت همگانـــی و اصـــول بنیادیـــن 

ســـازمان ملـــل اســـت.

وی ســـپس بـــه جایـــگاه برجســـته آزادی در 
ــت و  ــران پرداخـ ــامی ایـ ــوری اسـ ــام جمهـ نظـ
یـــادآور شـــد کـــه انقـــاب اســـامی ایـــران بـــا 
شـــعار »اســـتقلال، آزادی، جمهـــوری اســـامی« 
بـــه پیـــروزی رســـید و نظـــام سیاســـی برآمـــده 
ـــه  ـــود، آزادی را ب ـــی خ ـــون اساس ـــز در قان از آن نی
عنـــوان یکـــی از اهـــداف عالیـــه و ابـــزار تحقـــق 
ـــرده  ـــن ک ـــه تبیی ـــوی جامع ـــد معن ـــت و رش عدال

اســـت.

ـــف  ـــول مختل ـــه اص ـــاره ب ـــا اش ـــی ب ـــر کدخدای دکت
قانـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی ایـــران، 
ــد »ج«  ــم و بنـ ــوم، نهـ ــل دوم، سـ ــژه اصـ به‌ویـ
ـــران،  ـــون اساســـی ای ـــار داشـــت: قان اصـــل دوم، اظه
انســـان را برخـــوردار از کرامـــت ذاتـــی می‌دانـــد 
ـــد  ـــاب تأکی ـــه و انتخ ـــان، اندیش ـــر آزادی در بی و ب
می‌کنـــد؛ البتـــه بـــا رعایـــت موازیـــن شـــرعی، 
ــی و  ــتقلال ملـ ــی، اسـ ــت عمومـ ــی، امنیـ اخلاقـ

حقـــوق دیگـــران.

او در ادامـــه گفـــت: در مقدمـــه قانـــون اساســـی، 
ـــان  ـــل انس ـــد و تکام ـــت و رش ـــار کرام آزادی در کن
مـــورد تأکیـــد قـــرار گرفتـــه و در اصـــل نهـــم قانـــون 
اساســـی نیـــز بـــه روشـــنی آمـــده اســـت کـــه 
ـــه  ـــدارد ب ـــق ن ـــادی ح ـــا نه ـــروه ی ـــرد، گ ـــچ ف هی
ـــد، و  ـــه بزن ـــور لطم ـــتقلال کش ـــه اس ـــام آزادی ب ن
همچنیـــن هیـــچ مقامـــی نمی‌توانـــد بـــه بهانـــه 
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ــا  ــروع را بـ ــای مشـ ــتقلال، آزادی‌هـ ــظ اسـ حفـ
وضـــع قوانیـــن و مقـــررات محـــدود کنـــد.

ـــل  ـــن اص ـــان ای ـــورای نگهب ـــکده ش ـــس پژوهش ریی
ـــامی  ـــوری اس ـــی جمه ـــگاه متعال ـــوه‌ای از ن را جل
ایـــران بـــه آزادی دانســـت کـــه از یک‌ســـو 
ـــر  ـــوی دیگ ـــامی و از س ـــن اس ـــته از موازی برخاس
ــانی  ــامی و انسـ ــه اسـ ــد جامعـ ــه رشـ ــر بـ ناظـ

اســـت.
و جمع‌بنـــدی  پایـــان  در  کدخدایـــی  دکتـــر 
ـــندی  ـــراز خرس ـــا اب ـــز ب ـــی نی ـــت علم ـــن نشس ای
از ســـطح مباحـــث مطرح‌شـــده، بـــر تـــداوم 
این‌گونـــه جلســـات علمـــی تأکیـــد کـــرد و 
یـــادآور شـــد کـــه تبییـــن مفاهیـــم بنیادینـــی 
چـــون آزادی نیازمنـــد گفت‌وگوهـــای علمـــی بـــا 
محورهـــای دقیق‌تـــر و مشـــارکت گســـترده‌تر 

ــت. ــی اسـ ــی و خارجـ ــمندان داخلـ اندیشـ
ــت و  ــوق ملـ ــی حقـ ــش بین‌المللـ ــس همایـ رییـ
ـــت‌الله  ـــری آی ـــه فک ـــروع در منظوم ـــای مش آزادی‌ه
خامنـــه‌ای )مدظله‌العالـــی(، ضمـــن تشـــکر از 
ــران  ــامی ایـ ــوری اسـ ــی جمهـ ــی فرهنگـ رایزنـ
ــو و  ــن دومنیکـ ــگاه سـ ــان، دانشـ در رم، مترجمـ
مســـئولان برگزارکننـــده نشســـت، تأکیـــد کـــرد 
ـــر  ـــی ب ـــو مبن ـــن دومنیک ـــگاه س ـــام دانش ـــه پی ک
آمادگـــی بـــرای همکاری‌هـــای آتـــی، نشـــانه‌ای 
امیدوارکننـــده بـــرای تـــداوم ایـــن تعامـــات 

علمـــی اســـت.

ــای  ــه تجربه‌هـ ــاره بـ ــا اشـ ــی بـ ــر کدخدایـ دکتـ
ســـال‌های گذشـــته خاطرنشـــان  در  مشـــابه 
ـــی  ـــی گروه ـــا همراه ـــش ب ـــال پی ـــد س ـــرد: چن ک
از ســـتاد حقـــوق بشـــر جمهـــوری اســـامی 

ایـــران در یـــک ســـمینار در شـــهر ســـیراکوزا در 
ـــد روز  ـــی آن چن ـــه ط ـــم ک ـــرکت کردی ـــا ش ایتالی
بحث‌هـــای علمـــی بســـیار مفیـــدی بـــا اســـاتید 
ــی  ــف حقوقـ ــای مختلـ ــا گرایش‌هـ ــی بـ ایتالیایـ

داشـــتیم.
در آن نشســـت هـــم مـــا مطالـــب خوبـــی را 
ـــام  ـــاره نظ ـــی درب ـــتیم نکات ـــم توانس ـــم و ه آموختی
ـــم  ـــه کنی ـــران ارائ ـــامی ای ـــوری اس ـــی جمه حقوق

کـــه مـــورد اســـتقبال قـــرار گرفـــت.

ـــه جلســـات  ـــرد ک ـــدواری ک ـــراز امی ـــه اب وی در ادام
ــی  ــگاه‌های ایتالیایـ ــکاری دانشـ ــا همـ ــابه بـ مشـ
ــه  ــرد کـ ــنهاد کـ ــد و پیشـ ــه یابـ ــی ادامـ و ایرانـ
نشســـت‌های آینـــده بـــا محورهـــای تخصصی‌تـــر 
ـــک  ـــروز ی ـــت: ام ـــود. او گف ـــزار ش ـــر برگ و جزئی‌ت
ـــری آن  ـــی نظ ـــورد آزادی و مبان ـــث کلان در م بح
داشـــتیم کـــه بســـیار مفیـــد و پربـــار بـــود. امـــا 
ــم،  ــف کنیـ ــری تعریـ ــای جزئی‌تـ ــر محورهـ اگـ
ـــه  ـــم ب ـــدود، می‌توانی ـــت مح ـــه فرص ـــه ب ـــا توج ب

ــیم. ــری برسـ ــج دقیق‌تـ نتایـ

ــری از  ــان در بخـــش دیگـ ــورای نگهبـ ــو شـ عضـ
ــای  ــه دیدگاه‌هـ ــاره بـ ــا اشـ ــود بـ ــخنان خـ سـ
ـــه  ـــبت ب ـــی نس ـــاتید ایتالیای ـــی اس ـــه برخ منتقدان
وضعیـــت آزادی در نظـــام غربـــی افـــزود: »ایـــن 
ـــی  ـــاتید غرب ـــی اس ـــه حت ـــت ک ـــی اس ـــه مهم نکت
نیـــز نســـبت بـــه وضعیـــت آزادی در نظام‌هـــای 
ـــه در  ـــور ک ـــد. آزادی، همان‌ط ـــاد دارن ـــرال انتق لیب
ـــئله‌ای  ـــردم، مس ـــرض ک ـــم ع ـــخنانم ه ـــدای س ابت
ــر  ــت بشـ ــاز خلقـ ــه از آغـ ــت کـ ــه‌دار اسـ ریشـ
ـــان  ـــد انس ـــه خداون ـــی ک ـــت. زمان ـــوده اس ـــرح ب مط
ـــزی  ـــال خونری ـــتگان از احتم ـــرد و فرش ـــق ک را خل
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او ســـخن گفتنـــد، خداونـــد در پاســـخ فرمـــود: 
ــد. ــما نمی‌دانیـ ــه شـ ــم کـ ــزی می‌دانـ مـــن چیـ

ـــابقه‌دار  ـــر س ـــی ب ـــی را گواه ـــاره قرآن ـــن اش وی ای
ـــودن مســـئله آزادی در چارچـــوب الهـــی دانســـت  ب
ـــی  ـــتفاده از مبان ـــا اس ـــم ب ـــد بتوانی ـــا بای ـــزود: م و اف
دینـــی در اســـام و ســـایر ادیـــان، از جملـــه 
ـــه آن  ـــز ب ـــی نی ـــزان ایتالیای ـــه عزی ـــیحیت، ک مس
اشـــاره داشـــتند، ایـــن مفهـــوم را بهتـــر تبییـــن 
ـــطح  ـــم در س ـــری و ه ـــوزه نظ ـــم در ح ـــم؛ ه کنی

ـــی. اجرای

دکتـــر کدخدایـــی از اشـــارات دقیـــق دکتـــر 
روبرتـــو کاریـــا بـــه قانـــون اساســـی جمهـــوری 
اســـامی ایـــران نیـــز قدردانـــی کـــرد و گفـــت: 
ــی و  ــون اساسـ ــن قانـ ــه متـ ــان بـ ــلط ایشـ تسـ
ـــم،  ـــرده بودی ـــان نک ـــا بی ـــه م ـــی ک ـــه نکات ـــاره ب اش
ــزوم  ــان‌دهنده لـ ــود و نشـ ــمند بـ ــیار ارزشـ بسـ
تـــداوم این‌گونـــه نشست‌هاســـت. البتـــه تبییـــن 
ـــه و  ـــد توج ـــث، نیازمن ـــن مباح ـــق ای ـــق و موف دقی

ممارســـت بیشـــتر اســـت.

ـــذاری  ـــه قانون‌گ ـــه تجرب ـــاره ب ـــا اش ـــه ب او در ادام
ـــت: از  ـــار داش ـــران اظه ـــامی ای ـــوری اس در جمه
ـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی  زمـــان تدویـــن قان
ایـــران، حرکـــت در جهـــت نهادینه‌ســـازی آزادی 
ــده  ــاز شـ ــامی آغـ ــای اسـ ــه ارزش‌هـ ــر پایـ بـ
ــیر  ــن مسـ ــدی در ایـ ــارب مفیـ ــون تجـ و تاکنـ
ـــود  ـــم وج ـــه نواقصـــی ه ـــت. البت ـــده اس حاصـــل ش
ـــه در داخـــل  ـــت اندیشـــمندان، چ ـــا هم ـــه ب دارد ک
کشـــور و چـــه در عرصـــه بین‌الملـــل، می‌تـــوان 

ـــرد. ـــع ک ـــا را رف آن‌ه

ــکر  ــراز تشـ ــا ابـ ــان بـ ــی در پایـ ــر کدخدایـ دکتـ
مجـــدد از همـــه اســـاتید ایرانـــی و ایتالیایـــی 
شـــرکت‌کننده در ایـــن نشســـت، از دکتـــر امامـــی 
ــز از  ــی، و نیـ ــی فرهنگـ ــان در رایزنـ و همکاران‌شـ
ـــن  ـــراری ای ـــت برق ـــان باب ـــورای نگهب ـــکده ش پژوهش
ارتبـــاط علمـــی قدردانـــی کـــرد و گفـــت: مـــا آمادگـــی 
ـــتری  ـــات بیش ـــده جلس ـــای آین ـــم در فرصت‌ه داری
ـــم  ـــه ه ـــم ک ـــزار کنی ـــر برگ ـــات دقیق‌ت ـــا موضوع ب
بـــرای مـــا آموزنـــده خواهـــد بـــود و هـــم مســـیر 

ــد داد. ــعه خواهـ ــی را توسـ ــوی علمـ گفت‌وگـ



دکتـر کاریـا در آغـاز سـخنان خـود بـا تشـکر از برگزارکننـدگان ایـن نشسـت، گفت: »از شـنیدن 
مطالـب مطرح‌شـده در ایـن جلسـه لـذت بـردم و به‌ویژه بـر برخـی عناصـر الهیاتی مشـترک میان 

اسالم شـیعی ایرانـی از قرن شـانزدهم تـا امروز و سـنت مسـیحیت کاتولیـک تأکیـد میکنم.«

وی افـزود: »اصلـی ماننـد منشـأ الهـی حیـات، نقش وحـی در روشـنگری عقـل طبیعی بـرای درک 
قانـون الهـی، مفهـوم مهدویـت در اسالم و مسـیحیت، شـفاعت ائمـه و اولیای دیـن، و نیـز مفهوم 

آزادی درونـی و بیرونـی، از جملـه این اشـتراکات هسـتند.«

ــل  ــی تبدی ــی افراط ــه فردگرای ــرب ب ــه در غ ــت ک ــی اس ــی اله آزادی موهبت
شــده، امــا در ایــران بــر اســاس مســئولیت در برابــر خــدا تعریــف می‌شــود

ــای  ــت و آزادی‌ه ــوق مل ــی حق ــش بین‌الملل ــی همای ــت تخصص ــن پیش‌نشس در چهل‌ویکمی
مشــروع در منظومــه فکــری آیــت‌الله خامنــه‌ای )مدظله‌العالــی(، دکتــر دون روبرتــو کاریــا، اســتاد 

اخــاق اجتماعــی در دانشــکده الهیــات ســاردینیا بیــان کــرد:

محفل اندیشه؛  کرسی‌هایی برای نوآوری و دانش 46
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ـــتاد  ـــئولیت*این اس ـــت و مس ـــه موهب ـــه مثاب آزادی ب
ـــر  ـــخنان دکت ـــه س ـــاره ب ـــا اش ـــی ب ـــاق اجتماع اخ
ـــی«،  ـــت اله ـــوان »موهب ـــه عن ـــاره آزادی ب ـــاری درب غف
توضیـــح داد: »در غـــرب، بـــرای تعریـــف ایـــن موهبـــت 
از مفهـــوم Munus اســـتفاده می‌شـــود کـــه همزمـــان 
هـــم یـــک هدیـــه اســـت و هـــم یـــک تکلیـــف و 
مســـئولیت. متأســـفانه در غـــرب، برخـــاف ایـــران کـــه 
ـــر اســـاس  در پنجـــاه ســـال گذشـــته مســـیر خـــود را ب
ـــی  ـــای فرهنگ ـــرده، بنیان‌ه ـــش ب ـــی پی ـــول الهیات اص
ـــده  ـــف ش ـــذاری تضعی ـــوق و قانون‌گ ـــیحی حق و مس

ـــت.« اس

انحراف فلسفی غرب و تأثیر آن بر قانونگذاری

ـــه تحـــولات فلســـفی غـــرب  ـــا اشـــاره ب ـــا ب ـــر کاری دکت
ـــه  ـــی ک ـــت: »در حال ـــادی گف ـــانزدهم می ـــرن ش از ق
ـــری  ـــام فک ـــک نظ ـــوان ی ـــه عن ـــیع ب ـــران، تش در ای
ــه  ــراف بـ ــرب، انحـ ــت، در غـ ــکل گرفـ ــوی شـ قـ
ســـمت عرفان‌گرایـــی افراطـــی و جـــادو، و ســـپس 
ـــد  ـــث ش ـــی، باع ـــد الهیات ـــفیِ ض ـــای فلس واکنش‌ه
ـــی  ـــون اله ـــی و قان ـــذاری از وح ـــای قانونگ ـــا پایه‌ه ت

ـــرد.« ـــه بگی فاصل

ــروز  ــه امـ ــد کـ ــن شـ ــه ایـ ــه داد: »نتیجـ وی ادامـ
ــای  ــت مبنـ ــای حقیقـ ــه جـ ــدار بـ ــرب، اقتـ در غـ
ـــه  ـــرد ک ـــن رویک ـــت. ای ـــه اس ـــرار گرفت ـــذاری ق قانونگ
Autoritas non veritas facit legem )اقتـــدار، 
ـــث  ـــام دارد، باع ـــازد( ن ـــون را میس ـــت، قان ـــه حقیق ن
ـــدون  ـــردی، ب ـــای ف ـــوق بشـــر و آزادی‌ه ـــا حق ـــده ت ش
ـــف  ـــی تعری ـــی و اخلاق ـــه مســـئولیت‌های اله ـــه ب توج

ـــود.« ش

ـــن  ـــران و غربای ـــی ای ـــون اساس ـــن قان ـــاوت بنیادی تف

ـــران و  ـــون اساســـی ای ـــا مقایســـه قان اســـتاد دانشـــگاه ب
ـــران،  ـــون اساســـی ای ـــرد: »در قان ـــرب خاطرنشـــان ک غ
ـــی،  ـــول اله ـــه اص ـــان ب ـــر ایم ـــل ۲، ب ـــژه در اص به‌وی
ـــده  ـــد ش ـــاد تأکی ـــا فس ـــارزه ب ـــانی و مب ـــت انس کرام
ـــی،  ـــن غرب ـــه در قوانی ـــی اســـت ک ـــن در حال اســـت. ای
ـــتجوی  ـــف جس ـــه تکلی ـــه ب ـــدون توج ـــی ب آزادی دین

حقیقـــت تعریـــف می‌شـــود.«

ـــی  ـــون اساس ـــل ۱۲ و ۱۳ قان ـــه اص ـــاره ب ـــا اش وی ب
ایـــران گفـــت: »نـــگاه قانـــون اساســـی ایـــران بـــه 
ـــه  ـــت، بلک ـــامح نیس ـــک تس ـــاً ی ـــر، صرف ـــان دیگ ادی
ـــی  ـــه در چارچوب ـــت، البت ـــت آنهاس ـــه هوی ـــرام ب احت
کـــه نظـــام اســـامی تعییـــن کـــرده اســـت. ایـــن 
ـــی  ـــی افراط ـــه فردگرای ـــرب ک ـــاف غ ـــرد، برخ رویک
بـــه بتـــواره شـــدن خویشـــتن انجامیـــده، تعـــادل 
ـــد.« ـــاد میکن ـــئولیت ایج ـــن آزادی و مس ـــبی بی مناس

مبانـــی  بـــه  بازگشـــت  لـــزوم  نتیجه‌گیـــری: 
ــه  ــتناد بـ ــا اسـ ــان بـ ــا در پایـ ــر کاریـ الهیاتیدکتـ
آموزه‌هـــای کلیســـای کاتولیـــک و تشـــیع تأکیـــد 
ـــر اســـاس توانایـــی  کـــرد: »هـــر نظـــام حقوقـــی بایـــد ب
ـــل  ـــی و عق ـــق وح ـــدا از طری ـــناخت خ ـــان در ش انس
ـــده  ـــه در نادی ـــی، ن ـــود. آزادی واقع ـــا ش ـــی بن طبیع
ـــئولیت در  ـــرش مس ـــه در پذی ـــت، بلک ـــن حقیق گرفت

ــود.« ــق می‌شـ ــه محقـ ــدا و جامعـ ــر خـ برابـ

وی بـــا تشـــکر از حضـــار، ابـــراز امیـــدواری کـــرد 
کـــه گفت‌وگوهـــای بیشـــتری بیـــن اندیشـــمندان 
ــترکات  ــن مشـ ــرای تبییـ ــیحی بـ ــامی و مسـ اسـ

فکـــری صـــورت گیـــرد.
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دکترامامـی بـا اشـاره بـه تجربه‌هـای موفـق گذشـته در همـکاری بـا اندیشـمندان ایتالیایـی، افزود: 
»همایـش آزادی و حقـوق ملـت در ایـران، فرصتـی اسـتثنایی بـرای گشـودن مسـیر تعامـل میـان 
اندیشـمندان مسـتقل اروپایـی و جهـان فکـری جمهوری اسالمی اسـت؛ چراکـه جمهوری اسالمی، 
مفاهیـم بنیادینـی چـون آزادی را بـا رویکـردی متمایـز از مکاتب مسـلط غربـی پی‌ریزی کـرده و بر 

اسـاس آن قانـون اساسـی خـود را تدویـن نموده اسـت.«

دکتر سید مجید امامی:
ــوزه  ــران در ح ــامی ای ــوری اس ــی جمه ــون اساس ــای قان ــی ظرفیت‌ه ــرای معرف ب

آزادی بایــد بــه نهادینه‌ســازی بومــی روی آورد

در چهــل و یکمیــن پیش‌نشســت همایــش بین‌المللــی »حقــوق ملــت و آزادی‌هــای مشــروع 
در منظومــه فکــری حضــرت آیــت‌الله العظمــی خامنــه‌ای )مدظله‌العالــی(« مطــرح‌ شــد:

مهم‌تریـــن  از  آزادی  اینکـــه  بیـــان  بـــا  وی 
ــای  ــان نظام‌هـ ــه‌پذیر در میـ ــای مقایسـ مؤلفه‌هـ
ـــرد:  ـــد ک ـــت، تأکی ـــان اس ـــی جه ـــی و حقوق سیاس
»جان‌مایـــه نظـــم سیاســـی مـــدرن از دیـــد 

ــت  ــوم عقلانیـ ــرال در دو مفهـ ــمندان لیبـ اندیشـ
ــوری  ــا در جمهـ ــود. امـ ــه می‌شـ و آزادی خلاصـ
اســـامی ایـــران، فصـــل ســـوم قانـــون اساســـی 
کـــه بـــه حقـــوق ملـــت اختصـــاص دارد، بخـــش 
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متمرکـــزی از اصـــول مرتبـــط بـــا آزادی اســـت؛ 
به‌طوری‌کـــه ۷ اصـــل از مجمـــوع ۴۳ اصـــل 
ـــی  ـــی، اجتماع ـــای سیاس ـــه آزادی‌ه ـــل ب ـــن فص ای

ــاص دارد.« ــی اختصـ و مدنـ

ــران  ــامی ایـ ــوری اسـ ــی جمهـ ــزن فرهنگـ رایـ
در رم بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه نهادینه‌ســـازی 
اصـــول و مبانـــی حقوقـــی نیازمنـــد زمـــان و 
ــا  ــرد: »مـ ــح کـ ــت، تصریـ ــی اسـ ــای بومـ پایه‌هـ
پـــس از پیـــروزی انقـــاب اســـامی، نه‌تنهـــا 
نظـــام پادشـــاهی و ســـاختار اســـتبداد را در 
ـــی  ـــم نظم ـــاش کردی ـــه ت ـــم، بلک ـــران برچیدی ای
ـــم.  ـــان نهی ـــتقلال و آزادی بنی ـــه اس ـــر پای ـــن ب نوی
ایـــن مســـیر زمان‌بـــر اســـت، و تقلیـــد از دیگـــر 
ـــاند.« ـــدف برس ـــه ه ـــا را ب ـــد م ـــورها نمی‌توان کش

ظرفیت‌هـــای  بـــر  تأکیـــد  بـــا  امامـــی 
جمهـــوری  اساســـی  قانـــون  بالفعل‌نشـــده 
ـــای شـــهروندی  ـــن آزادی‌ه ـــران در تأمی اســـامی ای
گفـــت: »نمی‌تـــوان انـــکار کـــرد کـــه برخـــی از 
ـــل  ـــورت کام ـــه ص ـــوز ب ـــی هن ـــون اساس ـــول قان اص
تحقـــق نیافته‌انـــد. در حوزه‌هایـــی ماننـــد آزادی 
بیـــان، آزادی رســـانه و توســـعه نقـــد منصفانـــه، 
ــا  ــم و ضعف‌هـ ــای بلندتـــری برداریـ ــد گام‌هـ بایـ
را بشناســـیم. امـــا تفاوت‌هـــای موجـــود بـــا 
ـــی،  ـــای غرب ـــی نظام‌ه ـــا برخ ـــی ب ـــته، و حت گذش

ــرفت دارد.« ــان از پیشـ نشـ

ــن اســـت  ــار داشـــت: »ممکـ ــه اظهـ وی در ادامـ
آزادی در  باشـــند احســـاس  برخـــی معتقـــد 
ایـــران کمتـــر از کشـــورهای غربـــی اســـت، امـــا 
ـــدن  ـــه ش ـــزان نهادین ـــطه می ـــئله به‌واس ـــن مس ای

آزادی در آن کشورهاســـت. در غـــرب، ســـطح 
خـــرد آزادی‌هـــا گســـترده‌تر نهادینـــه شـــده، در 
ــدی  ــد جـ ــورد نقـ ــطح کلان آن مـ ــه سـ حالی‌کـ
حتـــی از ســـوی اندیشـــمندان خودشـــان قـــرار 
دارد. ایـــن امـــر موجـــب شـــده در مقایســـه 
ــود.« ــتر احســـاس شـ ــا بیشـ ســـطحی، تفاوت‌هـ

رایـــزن فرهنگـــی جمهـــوری اســـامی ایـــران در 
رم در جمع‌بنـــدی ســـخنان خـــود تأکیـــد کـــرد: 
»نمایندگی‌هـــای فرهنگـــی جمهـــوری اســـامی 
یک‌طرفـــه  بلندگویـــی  مأموریتشـــان  ایـــران 
ــو و  ــهیل‌گر گفت‌وگـ ــد تسـ ــه بایـ ــت؛ بلکـ نیسـ
ـــایر  ـــران و س ـــری ای ـــام فک ـــان نظ ـــی می هم‌شناس
ـــه  ـــزی ک ـــان چی ـــند. هم ـــری باش ـــای فک جهان‌ه
ـــد.« ـــاد می‌کن ـــوان تعـــارف ی ـــا عن ـــرآن از آن ب ق

امامـــی در پایـــان بـــا تشـــکر از برگزارکننـــدگان 
ـــان و ســـایر  ـــش، از پژوهشـــکده شـــورای نگهب همای
ـــایی و  ـــه در شناس ـــت ک ـــکار خواس ـــای هم نهاده
تحقـــق ظرفیت‌هـــای قانـــون اساســـی در حـــوزه 
حقـــوق ملـــت و آزادی‌هـــای مشـــروع، فراتـــر از 
مناقشـــات سیاســـی و خوش‌خیالی‌هـــا عمـــل 
ـــه  ـــش، ک ـــن همای ـــدوارم ای ـــزود: »امی ـــد و اف کنن
بـــا اهتمـــام نهادهـــای مـــورد اعتمـــاد و کارآمـــد 
ـــای  ـــرای ارتق ـــر ب ـــی مؤث ـــه گام ـــده، ب ـــزار ش برگ
ـــوری  ـــی جمه ـــای حقوق ـــی از ظرفیت‌ه درک جهان
ـــود.« ـــل ش ـــوزه آزادی تبدی ـــران در ح ـــامی ای اس



آیت‌الله کعبی:
عملکرد نماینده بر خلاف مفاد قسم‌نامه، مصونیّت او را نقض می‌کند

درسلســله جلســات شــرح فقهــی قانون اساســی توســط آیــت الله کعبی عضو مجلــس خبرگان 
رهبــری بیان شــد:

ـــورد  ـــه م ـــن جلس ـــه در ای ـــی ک ـــه محورهای از جمل
ــوان  ــد می‌تـ ــع گردیـ ــه واقـ ــم لـ ــد معظـ تأکیـ
»مفهوم‌شناســـی  همچـــون  مـــواردی  بـــه 
ــای بـــه کارگرفتـــه شـــده در اصـــل  کلیدواژه‌هـ
67 قانـــون اساســـی« و »آثـــار و جنبه‌هـــای 

ــود.  ــاره نمـ ــی« اشـ ــوگند نمایندگـ ــرعی سـ شـ
ـــوگند  ـــا س ـــه ب ـــی در رابط ـــت‌الله کعب ـــرت آی حض
ـــوگند  ـــن س ـــرد: ای ـــان ک ـــس بی ـــدگان مجل نماین
هـــم از نظـــر فقهـــی ارزش دارد کـــه بحـــث 
ـــی ارزش  ـــر حقوق ـــم از نظ ـــت. ه ـــم اس ـــث قس حن
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اشـاره: جلسـه شـرح فقهی قانون اساسـی با حضـور جمعی از پژوهشـگران، در پژوهشـکده شـورای 
نگهبـان برگـزار گردید. در این جلسـه حضـرت آیت‌الله کعبی بـه تحلیل ابعـاد متعدد اصـل 67 قانون 
اساسـی پرداختـه و جوانـب مختلف این اصـل را مورد بررسـی قراردادند. مشـروح مطالب این جلسـه 

در ادامـه تقدیـم می‌گردد.



هم  و  است؛  نمایندگان  صلاحیت  بحث  که  دارد 
دارای ارزش اخلاقی است که نفی قدرت‌های درونی 

نمایندگان است.

عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری در رابطه 
با تعابیر مختلفی که در محتوای سوگند نمایندگان 
اسلام،  حریم  از  مقصود  افزود:  است،  بیان‌شده 
محافظت بر عملکرد فردی و نمایندگی است. اسلام 
اعتقادی دارد و یک حریم فقهی و یک  یک حریم 
حریم اخلاقی، این‌ها باید مورد توجّه باشد. همچنین 
مادی و  از دستاوردهای  اعم  از دستاوردها،  مقصود 

معنوی است.

نائب رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در ادامه 

اسلامی  جمهوری  مبانی  کرد:  اضافه  گذشته  نکات 
ولایت‌فقیه،  اساسی،  قانون  اسلام،  از:  عبارت‌اند 
وحدت و تمامیّت ارضی ایران و ... . همچنین اینکه 
این اصل بیان می‌کند با تکیه‌بر شرف انسانی، اشاره 
به ضمانت اجرای اخلاقی آن است؛ امّا آیا این تعهد 
به  نظر می‌رسد  به  دارد؟‌  نیز  فقهی  اجرای  ضمانت 
این  است  کرده  استفاده  تعهد  واژه  از  اینکه  دلیل 

مسئله دارای ضمانت اجرای فقهی و حقوقی است.

قسم‌نامه  محتوای  دوم  بخش  تبیین  مقام  در  وی 
تأکید کرد: شأن نمایندگی در این بیان، یک ودیعه 
است. امانت یعنی امر عمومی مانند اسرار نظامی و 
امین عادل  بر عنوان  این متن  قدرت. همچنین در 
تأکید شده است. هر دو شاخصه باید استمرار داشته 
باشد. استقلال و اعتلای کشور همان تفصیل حریم 
حفظ  است.  اسلامی  انقلاب  دستاوردهای  و  اسلام 
حقوق ملتّ، اعم از حقوق عمومی و خصوصی است.

آیت‌الله کعبی در ادامه تصریح کرد: اگر نماینده به 
مفاد قسم‌نامه پایبند نبوده یا بر اساس ذیل محتوای 
ذکرشده در قسم‌نامه،‌ در اظهارنظر خود به استقلال 
مصونیّت  دیگر  نکند،  توجّه  مردم  آزادی  و  کشور 
صورت  به  نباید  قسم‌نامه  همچنین  داشت.  نخواهد 
اخباری بیان شود؛ بلکه باید انشاء شود. این قسم‌نامه 
تعیین خط‌مشی فقهی، اخلاقی و قانونی نمایندگی 
است؛ و ما باید بار فقهی و حقوقی سوگند را علاوه 

بر بار اخلاقی آن برجسته کنیم.

عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری در مقام 
بیان  حکمرانی  مناصب  در  عدالت  کلیدواژه  تبیین 
کرد: عدالت در مناصب غیر از عدالت در احکام است. 
در عدالت در احکام، اصل بر عدالت است و حسن 
در  عدالت  به  نسبت  امّا  می‌کند؛  کفایت  هم  ظاهر 
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مناصب حکمرانی، فرد اگر عادل نباشد حرام است که پستی را تحویل بگیرد؛ و عدالت او باید توسط مقامات 
احراز شود.

نائب رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در رابطه با تزاحم مصادیق عدالت،‌ استقلال و آزادی و ...، بیان 
کرد: در این تزاحم، باید به مسئله اهمّ و مهم توجّه کرد؛ چون متعلق ولایت،‌ حفظ مصالح عمومی و درع 
ابلاغ  رهبری  توسط  که  است  نظام  کلی  مسئله سیاست‌های  این  از ملاک‌های  یکی  است.  عمومی  مفاسد 

می‌شود و باید مورد توجّه باشد.

وی در موضوع یاد کردن سوگند در برابر قرآن تبیین کرد: سوگند یاد کردن در برابر قرآن موضوعیّتی در 
قسم شرعی ندارد؛ چراکه از منظر شریعت، سوگندی که به نام خدا باشد معتبر است؛ امّا در برابر قرآن سوگند 
یاد کردن بار سوگند را شدید‌تر می‌کند. همین‌که انسان خود را در محضر خداوند تبارک‌وتعالی می‌بیند، بار 

سوگند یاد شده شدیدتر می‌شود. این نکته‌ای است که نباید از آن غفلت شود.

آیت‌الله کعبی در رابطه با آثار نقض قسم توسط نماینده اضافه کرد: حنث قسم و مفاد قسم‌نامه توسط نماینده 
از سمت خود  نماینده  انعزال  اینجا موجب  نظر می‌رسد »حنث« در  به  و  است؛  بار شرعی  دارای  مجلس، 
می‌باشد؛ همچنین نسبت به دلیل این مسئله، پشتوانه فقهی این بیان را باید در عملکرد نماینده برخلاف 

موازین شریعت اسلامی جست‌وجو نمود.
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در چهــل و یکمیــن پیش‌نشســت همایــش بین‌المللــی »حقــوق ملــت و آزادی‌هــای مشــروع 
در منظومــه فکــری حضــرت آیــت‌الله العظمــی خامنــه‌ای )مدظله‌العالی(« مطرح‌ شــد:

 غفـــاری بـــا اشـــاره بـــه ریشـــه‌های زبانـــی واژه 
ـــی،  ـــن و انگلیس ـــی، لاتی ـــای فارس آزادی در زبان‌ه
و نیـــز تنـــوع برداشـــت‌ها در مکاتـــب مختلـــف، 
تأکیـــد کـــرد کـــه آزادی یـــک مفهـــوم واحـــد 
نیســـت، بلکـــه ســـاختاری ســـه‌مولفه‌ای دارد: 
اینکـــه چـــه کســـی آزاد اســـت، از چـــه چیـــزی 
آزاد می‌شـــود، و بـــرای چـــه هدفـــی آزادی دارد.

ـــه  ـــن س ـــاس ای ـــر اس ـــه ب ـــان اینک ـــا بی ـــاری ب غف
تعریـــف  را چنیـــن  آزادی  مولفـــه، می‌تـــوان 

ـــا  ـــرد ی ـــد ف ـــرادی از قی ـــا اف ـــرد ی ـــرد: »آزادی ف ک
ـــاری  ـــا رفت ـــام دادن کار ی ـــرای انج ـــر ب ـــراد دیگ اف
وجـــوه  در  »آزادی  افـــزود:  خواسته‌شـــده«، 
ــار در برابـــر جبـــر،  فلســـفی بـــه معنـــای اختیـ
در وجـــه سیاســـی بـــه معنـــای حقـــوق مدنـــی، 
اجتماعـــی و سیاســـی در برابـــر قـــدرت حاکـــم، 
ـــوق  ـــی از حق ـــوان یک ـــه عن ـــی ب ـــه حقوق و در وج

ــود.« ــناخته می‌شـ ــراد شـ ــی افـ اساسـ

ـــی  ـــچ نظـــام حقوق ـــر اینکـــه در هی ـــد ب ـــا تأکی وی ب

دکتـــر غفـــاری: آزادی مســـئولانه جوهـــر هویت‌بخـــش بـــه مفهـــوم 
آزادی در قانـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی ایـــران اســـت
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یـــا مکتـــب فکـــری آزادی مطلـــق بـــه رســـمیت 
شـــناخته نشـــده، گفـــت: »آزادی بـــدون حـــد و 
مـــرز در نهایـــت بـــه نفـــی خـــود آزادی منجـــر 
ــی  ــل محدودیت‌هایـ ــن دلیـ ــه همیـ ــود، بـ می‌شـ
ـــت  ـــی و عدال ـــت عموم ـــران، امنی ـــر آزادی دیگ نظی
اجتماعـــی، در همـــه نظام‌هـــای حقوقـــی لحـــاظ 

شـــده‌اند.«

ــی  ــون اساسـ ــژه قانـ ــگاه ویـ ــه نـ ــه بـ او در ادامـ
ـــرد  ـــه آزادی اشـــاره ک ـــران ب ـــوری اســـامی ای جمه
و اظهـــار داشـــت: »جمهـــوری اســـامی ایـــران، 
ـــده،  ـــا ش ـــت بن ـــه اســـامیت و جمهوری ـــر پای ـــه ب ک
نگاهـــی ریشـــه‌دار و مبتنـــی بـــر مبانـــی دینـــی 
ـــی  ـــای اصل ـــی از محوره ـــه آزادی دارد. آزادی یک ب
ــتقلال و  ــار اسـ ــود و در کنـ انقـــاب اســـامی بـ
ـــده  ـــردم دی ـــعارهای م ـــامی، در ش ـــوری اس جمه

می‌شـــود.«

آزادی  نـــوع  دو  بیـــن  تمایـــز  بـــا  غفـــاری 
»واکنشـــی« و »کنشـــی«، گفـــت: »آزادی از، یـــا 
ــران در  ــی ایـ ــون اساسـ ــی، در قانـ آزادی واکنشـ
اشـــکالی چـــون رهایـــی از اســـتعمار و اســـتبداد، 
ـــر  ـــاروا و فق ـــض ن ـــوت، تبعی ـــام طاغ ـــتگی، نظ وابس

جلوه‌گـــر شـــده اســـت.«

وی افـــزود: »در مقابـــل، آزادی بـــرای یـــا آزادی 
ــت؛  ــدف‌داری آزادی اسـ ــه هـ ــر بـ ــی، ناظـ کنشـ
ــی از آزادی  ــق هدفـ ــرای تحقـ ــان بـ ــی انسـ یعنـ
ــول  ــز در اصـ ــا نیـ ــن معنـ ــت. ایـ ــوردار اسـ برخـ
قانـــون اساســـی جلـــوه دارد؛ از جملـــه تشـــکیل 
ــردم،  ــر اراده مـ ــی بـ ــامی مبتنـ ــت اسـ حکومـ
ــا  ــه بـ ــور، مقابلـ ــال در اداره کشـ ــارکت فعـ مشـ

ـــانی،  ـــل انس ـــت اصی ـــی هوی ـــروت و بازیاب ـــز ث تمرک
به‌ویـــژه در حـــوزه زنـــان.«

ـــن  ـــی همچنی ـــه طباطبای ـــگاه علام ـــیار دانش دانش
ـــی« و  ـــای منف ـــم »آزادی‌ه ـــه مفاهی ـــاره ب ـــا اش ب
»آزادی‌هـــای مثبـــت« در ادبیـــات حقـــوق عمومـــی 
ـــد  ـــی مانن ـــامل آزادی‌های ـــی ش ـــزود: »آزادی منف اف
آزادی عقیـــده، بیـــان و تشـــکل سیاســـی اســـت 
کـــه در چهارچـــوب قانـــون، بـــدون دخالـــت 
ــا  ــت یـ ــود. آزادی مثبـ ــال می‌شـ ــران اعمـ دیگـ
ـــق  ـــت در تحق ـــت دول ـــتلزم دخال ـــز مس ـــی نی ایجاب
ــی،  ــن اجتماعـ ــوزش، تأمیـ ــر آمـ ــی نظیـ حقوقـ

انتخـــاب شـــغل و بهداشـــت اســـت.«

گفـــت:  خـــود  ســـخنان  جمع‌بنـــدی  در  وی 
»آزادی مســـئولانه حلقـــه وصـــل ایـــن مفاهیـــم 
ـــامی  ـــوری اس ـــی جمه ـــون اساس ـــده در قان پراکن
ــل دوم  ــه در اصـ ــه کـ ــت. همان‌گونـ ــران اسـ ایـ
قانـــون اساســـی نیـــز بـــه کرامـــت و آزادی 
ـــاره  ـــد اش ـــر خداون ـــئولیت در براب ـــا مس ـــراه ب هم
شـــده، ایـــن اصـــل بنیادیـــن به‌روشـــنی نشـــان 
ـــئولیت  ـــرش مس ـــدون پذی ـــه آزادی ب ـــد ک می‌ده
ـــوق  ـــف در حق ـــق و تکلی ـــت. ح ـــق نیس ـــل تحق قاب
اســـامی رابطـــه‌ای دو ســـویه دارنـــد؛ هـــر جـــا 
حقـــی هســـت، تکلیفـــی نیـــز متصـــور اســـت.«
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اشـــاره: بحـــث اصلـــی ایـــن جلســـه شـــورای نگهبـــان در مـــورد  	
اختیـــارات نماینـــدگان ویـــژه‌ای اســـت کـــه توســـط رئیس‌جمهـــور تعییـــن 
ـــدود  ـــی مح ـــور اجرای ـــه ام ـــا ب ـــارات تنه ـــن اختی ـــا ای ـــه آی ـــوند و اینک می‌ش
می‌شـــود یـــا شـــامل تصمیمـــات غیـــر اجرایـــی نیـــز می‌شـــود. در گذشـــته، 
ـــتورالعمل‌ها  ـــدور دس ـــی ص ـــی، توانای ـــور اجرای ـــر ام ـــاوه ب ـــژه ع ـــدگان وی نماین
و تصمیمـــات غیـــر اجرایـــی نیـــز داشـــتند. امـــا شـــورای نگهبـــان اعـــام 
ـــدود  ـــی مح ـــور اجرای ـــه ام ـــی ب ـــون اساس ـــل 127 قان ـــه اص ـــت ک ـــرده اس ک
اســـت و تصمیمـــات ایـــن نماینـــدگان در حکـــم تصمیمـــات رئیس‌جمهـــور و 

می‌شـــود. تلقـــی  هیئت‌وزیـــران 

چالـش اختیـارات نماینـده ویژه رییس جمهـور/ محدود 
بـه امـور اجرایی یا شـامل تصمیمات غیـر اجرایی؟

 )بخش سوم( 

مشروح مذاکرات شورای نگهبان

دفتر مذاکرات
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نماینـــدگان مجلـــس، بـــه ویـــژه آقـــای کروبـــی، 
ــاظ و  ــه الفـ ــد کـ ــاره دارنـ ــه اشـ ــن نکتـ ــه ایـ بـ
ـــچ  ـــه هی ـــل 127، ب ـــه در اص ـــه کار رفت ـــارات ب عب
ــت و  ــی نیسـ ــور اجرایـ ــه امـ ــدود بـ ــه محـ وجـ
ـــود.  ـــز می‌ش ـــی نی ـــر اجرای ـــات غی ـــامل تصمیم ش
ـــه  ـــان ب ـــورای نگهب ـــیر از ش ـــت تفس ـــذا درخواس ل
منظـــور روشـــن شـــدن ایـــن موضـــوع مطـــرح 

شـــده اســـت.

ــاف  ــع اختـ ــور رفـ ــه منظـ ــس بـ ــس مجلـ رئیـ
نظرهـــا از شـــورای نگهبـــان درخواســـت تفســـیر 
ـــل  ـــم” در اص ـــظ “تصمی ـــا لف ـــه آی ـــت ک ـــرده اس ک
127 قانـــون اساســـی تنهـــا بـــه امـــور اجرایـــی 
مربـــوط می‌شـــود یـــا اینکـــه نماینـــدگان ویـــژه 
ــر  ــات غیـ ــتورالعمل‌ها و تصمیمـ ــد دسـ می‌تواننـ

اجرایـــی نیـــز صـــادر کننـــد. 

ـــه  ـــد ک ـــد کردن ـــران تأکی ـــزدی و دیگ ـــت الله ی آی
نماینـــدگان ویـــژه بایـــد بتواننـــد در امـــور غیـــر 
اجرایـــی نیـــز تصمیم‌گیـــری کننـــد و ایـــن 
ـــا  ـــیع آنه ـــارات وس ـــرورت اختی ـــان‌دهنده‌ی ض نش
اســـت. در مقابـــل، آیـــات الله رضوانـــی و دیگـــر 
ـــد  ـــاره کردن ـــی اش ـــای قانون ـــه محدودیت‌ه ـــا ب اعض
ـــات  ـــه تصمیم ـــد ک ـــرح کردن ـــه را مط ـــن نکت و ای
ــس  ــاع رئیـ ــه اطـ ــد بـ ــژه بایـ ــدگان ویـ نماینـ

مجلـــس برســـد تـــا او بتوانـــد نظـــارت کنـــد. در 
ـــه تفســـیر اصـــل  ـــد ب ـــان بای ـــورای نگهب ـــت، ش نهای
ـــدگان  ـــارات نماین ـــت اختی ـــا وضعی ـــردازد ت 127 بپ
ویـــژه و ضـــرورت اطلاع‌رســـانی آن‌هـــا بـــه 
ــماره  ــود. در شـ ــخص شـ ــس مشـ ــس مجلـ رئیـ
قبلـــی ماهنامـــه اساســـنامه بخـــش ابتدایـــی 
مشـــروح مذاکـــرات شـــورای نگهبـــان در مـــورد 
ـــت، در  ـــرار گرف ـــث ق ـــورد بح ـــاریه م ـــن استفس ای
ـــم  ـــه را باه ـــن جلس ـــوم ای ـــش س ـــماره بخ ـــن ش ای

میخوانیـــم.

ـــای  ـــرات اعض ـــروح مذاک ـــده مش ـــوم گزی ـــش س بخ
ـــورخ 20/‏5/‏1379را  ـــه م ـــان درجلس ـــورای نگهب ش

ـــد: ـــه بخوانی در ادام

 آقـــاي حبيبـــي ـ مـــن اگـــر بـــه ‌عنـــوان 
ــات  ــن موضوعـ ــم ايـ ــي بخواهـ ــدي نهايـ جمع‌بنـ
ــت  ــه حالـ ــا سـ ــم، در اينجـ ــته‌بندي بكنـ را دسـ
ـــل )85(  ـــق اص ـــه مطاب ـــي اينك ـــت؛ كي ـــرح اس مط
ـــه  ـــل )127( ب ـــات اص ـــم تصميم ـــا )138( بگويي ي
ــه  ــتناد كيـــي از ايـــن دو اصـــل بايســـتي بـ اسـ
ــه  ــد، البتـ ــود رئيـــس مجلـــس برسـ ــاع خـ اطـ
در خـــود ايـــن اصـــول لفـــظ »مصوبـــات« آمـــده 
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ــر اين‌طـــور باشـــد آن‌وقـــت رئيـــس  اســـت. اگـ
مجلـــس بايـــد مغايـــرت و عـــدم مغايـــرت ايـــن 
تصميمـــات بـــا قانـــون را تطبيـــق بدهـــد. اصـــل 
ـــت؛  ـــي اس ـــا منتف ـــا انته ـــدا ت ـــه كلًا از ابت )85( ك
چـــون آنجـــا فقـــط بحـــث اساســـنامه اســـت و 
در مـــورد اساســـنامه هـــم روشـــن اســـت كـــه 
نماينـــده‌ي ويـــژه بـــر اســـاس اصـــل )127( 
ــل )138(  ــد. در اصـ ــن كار را بكنـ ــد ايـ نمي‌توانـ
هـــم آيين‌نامـــه و تصويب‌نامـــه آمـــده اســـت 
ـــه  ـــت. الآن ]ك ـــن اس ـــم همي ـــان ه ـــر آقاي ـــه نظ ك
مـــا ايـــن تصميمـــات را بـــراي رئيـــس مجلـــس 
مي‌نويســـيم.  اين‌طـــور  ميك‌نيـــم[  ارســـال 
عـــرض كـــردم چـــون هميشـــه آنجـــا آيين‌نامـــه 
ـــراي  ـــه ب ـــه‌اي ك ـــل آن نام ـــود ذي ـــا مطـــرح ب و اينه
ــته  ــتيم نوشـ شـــخص رئيـــس مجلـــس مي‌فرسـ
مي‌شـــود كـــه تصويب‌نامـــه يـــا مصوبـــه‌ي فـــوق 
ـــس  ـــاع رئي ـــراي اط ـــل )138( ب ـــتناد اص ـــه اس ب
مجلـــس فرســـتاده مي‌شـــود. يـــك حالـــت هـــم 
ـــل  ـــتناد اص ـــه اس ـــا ب ـــم م ـــه بگويي ـــت ك ـــن اس اي
ــات  ــن تصميمـ ــم ايـ ــا )138( نمي‌توانيـ )85( يـ
نمي‌شـــود.  اين‌طـــوري  يعنـــي  بفرســـتيم،  را 
پـــس حالـــت دوم ايـــن اســـت كـــه بگوييـــم بـــا 
ـــس  ـــس مجل ـــاً رئي ـــل )138( اص ـــه اص ـــتناد ب اس
ــل )127(  ــه اصـ ــر بـ ــوارد ناظـ ــن‌ مـ ــد ايـ نبايـ
ــم  ــادي هـ ــون عـ ــب قانـ ــه موجـ ــد و بـ را ببينـ
نمي‌توانيـــم دولـــت را موظـــف بـــه ايـــن كار 
بكنيـــم. از اصـــل )138( مي‌شـــود يـــك چنيـــن 
اســـتنباطي را داشـــت كـــه مجلـــس نمي‌توانـــد 
ـــوم  ـــت س ـــك حال ـــا ي ـــد. ام ـــف بكن ـــت را موظ دول
و يـــك حالـــت بينابينـــي هـــم هســـت؛ آن هـــم 
ـــون  ـــك قان ـــر ي ـــم اگ ـــا بگويي ـــه م ـــت ك ـــن اس اي

ـــل )127(  ـــات اص ـــه تصميم ـــد ك ـــع ش ـــادي وض ع
ـــم  ـــس ه ـــس مجل ـــه رئي ـــاع ب ـــض اط ـــد مح باي
ــدارد[.  ــرادي نـ ــكال و ايـ ــود،‌ ]اشـ ــتاده بشـ فرسـ
ثمـــره‌ي ايـــن ارســـال جهـــت اطـــاع در كجـــا 
ــت  ــن اسـ ــم. ممكـ ــود؟ نمي‌دانيـ ــر مي‌شـ ظاهـ
ـــم  ـــن تصمي ـــس از اي ـــس مجل ـــه رئي ـــد از اينك بع
ـــتانه،  ـــر دوس ـــك تذك ـــوان ي ـــه ‌عن ـــد، ب ـــع ش مطل
ـــي  ـــد، ول ـــور بده ـــس ‌جمه ـــه رئي ـــري ب ـــك تذك ي
زيادتـــر از ايـــن نمي‌توانـــد بگويـــد؛ چـــون اگـــر 
ـــي  ـــك اصل ـــه ي ـــتند ب ـــد مس ـــد، باي ـــد بگوي بخواه
ـــه  ـــه اينك ـــه ب ـــا توج ـــد. ب ـــي بگوي ـــون اساس از قان
الآن جنـــاب آقـــاي كروبـــي فقـــط در خصـــوص 
ــير  اصـــل )138( و اصـــل )85( تقاضـــاي تفسـ
نظـــر  بـــه  اصـــل )127( داشـــته‌اند،  بـــراي 
مي‌رســـد در پاســـخ ايشـــان بايـــد گفتـــه شـــود 
ـــات و  ـــه تصميم ـــد محـــدود ب ـــه اصـــل )127( باي ك
ـــد  ـــن باش ـــارج از اي ـــر خ ـــي بشـــود و اگ ـــور اجراي ام
ـــف  ـــت موظ ـــي دول ـــت؛ يعن ـــل اس ـــن اص ـــاف اي خ
ـــه  ـــر ب ـــل )127( ديگ ـــتناد اص ـــه اس ـــه ب ـــود ك ش
ـــت  ـــت آن‌وق ـــر پرداخ ـــه اگ ـــردازد ك ـــه نپ آيين‌نام
اســـت كـــه يـــك خلافـــي انجـــام داده اســـت و 
ـــس، منحصـــر  ـــس مجل ـــي رئي ـــار نظارت چـــون اختي
ـــول )85( و )138(  ـــي اص ـــورد يعن ـــن دو م ـــه اي ب
ـــا تفســـير اصـــل،  ـــق ب ـــوارد مطاب اســـت، در ســـاير م

نيـــازي بـــه اطـــاع رياســـت مجلـــس نيســـت.

ــد  ــاح بدانيـ ــر صـ ــي ـ اگـ ــاي جنتـ  آقـ
ـــه  ـــراي اينك ـــم. ب ـــث را ببندي ـــن بح ـــاً اي ـــا اص م
ــر  ــت. نظـ ــته اسـ ــير خواسـ ــا تفسـ ــان از مـ ايشـ
ــيري،  ــر تفسـ ــه هـ ــير، نـ ــم از تفسـ ــان هـ ايشـ
ـــان  ـــع خودش ـــه نف ـــه ب ـــت ك ـــيري اس ـــه تفس بلك
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در بيايـــد. يعنـــي نتيجـــه‌اش ايـــن شـــود كـــه 
اصـــل )127( هـــم شـــامل اجرائيـــات مي‌شـــود 
و هـــم شـــامل غيراجرائيـــات. لـــذا كليـــت دارد و 
ــير  ــن تفسـ ــود. ايـ ــم مي‌شـ ــمول )138( هـ مشـ
ــه  ــون نـ ــدارد؛ چـ ــراً رأي نـ ــلّماً و قهـ ــه مسـ كـ

تـــا رأي مي‌خواهـــد.]4[ خـــب مـــا بـــراي چـــه 
ـــس  ـــرم عك ـــه نظ ـــه ب ـــم؟ بلك ـــث بكني ـــود بح بيخ
نظـــر ايشـــان كـــه معتقـــد اســـت اصـــل )127( 
ـــن  ـــا رأي ممك ـــه ت ـــت، ن ـــات اس ـــوص اجرائي مخص

اســـت داشـــته باشـــد.

ــي ـ ايـــن تصويب‌نامـــه   آقـــاي رضوانـ
]كـــه مي‌خواهـــد بـــه نماينـــده‌ي ويـــژه اختيـــار 
ــد.  ــس مي‌رسـ ــس مجلـ ــر رئيـ ــه نظـ ــد[ بـ بدهـ
اگـــر او ديـــد در ايـــن حـــدود مشـــخص، بـــراي 
ـــت  ـــرده اس ـــن ك ـــي را تعيي ـــخص اختيارات ـــن ش اي
ــژه  ــده‌ي ويـ ــن نماينـ ــد ايـ ــاً مي‌گويـ ــه مثـ كـ
مي‌توانـــد آيين‌نامـــه هـــم وضـــع بكنـــد، خـــب، 

ايـــن مخالـــف قانـــون اســـت. اگـــر آمـــد يـــك 
ــه او داد ]رئيـــس مجلـــس  ــاري بـ چنيـــن اختيـ
ـــام  ـــن اع ـــر قواني ـــه را مغاي ـــن تصويب‌نام ـــد اي باي

بكنـــد[.

ـــا در  ـــه م ـــي ك ـــن عبارت ـــتادي ـ اي ـــاي اس  آق
ـــره )3(  ـــه در تبص ـــته‌ايم ك ـــورا نوش ـــي ش ـــر قبل نظ
ـــه  ـــوط ب ـــل )127( مرب ـــه اص ـــه اينك ـــتظهار ب ـــا اس ب
ـــي چـــه؟ ـــارت اصـــاً يعن ـــن عب ـــات اســـت، اي اجرائي

ــررات  ــع مقـ ــي وضـ ــاي زواره‌اي ـ يعنـ  آقـ
ــه  ــي آيين‌نامـ ــت، يعنـ ــارات او نيسـ ــزء اختيـ جـ
تصويـــب نميك‌نـــد، يعنـــي دســـتورالعمل جـــزء 

اختيـــار او نيســـت.

 آقـــاي اســـتادي ـ ظاهـــراً ايـــن عبـــارت 
مي‌گويـــد تصميمـــات ايـــن نماينـــده قـــوي 
ـــت؛  ـــران اس ـــت وزي ـــات هيئ ـــل تصميم ـــت. مث اس
ـــد  ـــل كنن ـــم عم ـــات او ه ـــه تصميم ـــد ب ـــي باي يعن
ـــي  ـــور اجراي ـــامل ام ـــط ش ـــات فق ـــن تصميم ـــه اي ك
اســـت. ظاهـــراً مـــا بـــا ايـــن عبـــارات، ايشـــان را 
ــي را  ــاي كروبـ ــاً آقـ ــا اصـ ــم. مـ ــال كرده‌ايـ اغفـ
ـــته‌ايم.  ـــا را نوش ـــن چيزه ـــه اي ـــم ك ـــال كرده‌اي اغف
مـــا نوشـــته‌ايم اســـتظهار ميك‌نيـــم اصـــل )127( 
ـــي  ـــارت اصـــاً معن ـــن عب ـــات اســـت. اي ـــراي اجرائي ب
ـــات را  ـــاً اصـــل )127( غيراجرائي ـــدارد؛ چـــون حتم ن
ـــن را  ـــرف م ـــن ح ـــما اي ـــرد. ش ـــر مي‌گي ـــم در ب ه
ـــرات آن روز  ـــد مذاك ـــا باي ـــاً م ـــد. اص ـــواب بدهي ج
ـــا  ـــه م ـــوده اســـت. اصـــاً اينك ـــه چـــه ب ـــم ك را ببيني
مي‌گوييـــم اصـــل )127( مربـــوط بـــه اجرائيـــات 
اســـت، خاطـــر جمـــع باشـــيد كـــه ايـــن حـــرف 

ـــت. ـــط اس غل
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ـــر  ـــورد. اگ ـــا نمي‌خ ـــه درد م ـــد ب ـــته باش ـــم داش ه
ـــه  ـــم ك ـــم و بگويي ـــير كني ـــل را تفس ـــن اص ـــا اي م
ـــرد،  ـــر مي‌گي ـــم در ب ـــي را ه ـــات غيراجراي تصميم
مگـــر بـــه درد مـــا مي‌خـــورد؟ بـــاز هـــم بـــه درد 
ـــود  ـــورد؟ خ ـــه دردي مي‌خ ـــه چ ـــورد. ب ـــا نمي‌خ م
آقايـــان گفته‌انـــد كـــه تصميمـــات خـــود رئيـــس 
ـــه  ـــت ك ـــم لازم نيس ـــران ه ـــت وزي ـــور و هيئ جمه
ـــرض  ـــالا ف ـــود. ح ـــاغ بش ـــس اب ـــس مجل ـــه رئي ب
كنيـــد يـــك نفـــر بگويـــد »تصميمـــات« تعميـــم 
ـــر  ـــي را در ب ـــي و غيراجراي ـــور اجراي ـــي ام دارد؛ يعن
ـــات  ـــا تصميم ـــه م ـــت ك ـــا لازم نيس ـــرد، ام مي‌گي
ـــس  ـــس مجل ـــه رئي ـــم ب ـــور را ه ـــس ‌جمه ـــود رئي خ
ـــم  ـــس بگويي ـــس مجل ـــه رئي ـــد ب ـــم. بع ـــاغ بكني اب
ـــما  ـــه ش ـــات را ب ـــن تصميم ـــتيد اي ـــل هس ـــه ماي ك
ابـــاغ كنيـــم؟ ايـــن مســـئله اصـــاً ربطـــي بـــه 
كار مـــا نـــدارد. مـــا ظاهـــراً بايـــد مذاكـــرات آن 
ـــتباهي  ـــك اش ـــه ي ـــل اينك ـــا مث ـــم. م روز را ببيني
ــوط  ــل )127( مربـ ــم اصـ ــه گفته‌ايـ ــم كـ كرده‌ايـ

ـــت. ـــات اس ـــه اجرائي ب

ــا  ــه مـ ــت كـ ــزدي ـ لازم نداشـ ــاي يـ  آقـ
ـــات  ـــه اجرائي ـــن تصميمـــات اختصـــاص ب ـــم اي بگويي
دارد. اگـــر عـــرض ديگـــري هـــم ميك‌رديـــم بـــه 
ــي  ــن توضيحـ ــت. ايـ ــي نداشـ ــث ربطـ ــن بحـ ايـ
كـــه آقـــاي دكتـــر ]= آقـــاي حبيبـــي[ مي‌دهنـــد 
درســـت اســـت كـــه مـــا بايـــد صريحـــاً بگوييـــم، 
ولـــي در ايـــن اصـــل نمي‌گويـــد او چـــه كار 
ــن كار را  ــم ايـ ــا بگوييـ ــه مـ ــد كـ ــد بكنـ مي‌توانـ
همان‌طـــور  نمي‌توانـــد.  را  كار  آن  و  مي‌توانـــد 
ـــل  ـــن اص ـــد اي ـــتادي[ گفتي ـــاي اس ـــما ]= آق ـــه ش ك
ـــق  ـــات ت ـــات، تصميم ـــن تصميم ـــد اي دارد مي‌گوي
ـــور  ـــس جمه ـــات رئي ـــل تصميم ـــي نيســـت، مث و لق
ـــات«  ـــظ »تصميم ـــن لف ـــران اســـت. اي ـــت وزي و هيئ
ـــر  ـــي را در ب ـــي و غيراجراي ـــات اجراي ـــم، تصميم ه
ــه  ــم كـ ــه بوديـ ــت گفتـ ــا بي‌جهـ ــرد. مـ مي‌گيـ
تصميمـــات بـــه امـــور اجرايـــي مربـــوط اســـت. 
ــم، رئيـــس  ــا ايـــن مطلـــب را نمي‌گفتيـ ــر مـ اگـ
مجلـــس هـــم ايـــن مطلـــب را نمي‌گفـــت و ايـــن 
ـــي  ـــدارد؛ يعن ـــا ن ـــه كار م ـــي ب ـــاً ربط ـــوع اص موض
اگـــر تصميمـــات ايـــن نماينـــده‌ي ويـــژه تعميـــم 
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ـــم از اينكـــه آقايـــان  ـــي ـ اع ـــاي حبيب  آق
ـــند  ـــرده باش ـــتباه ك ـــات اش ـــورد اجرائي آن روز در م
ـــت.  ـــي اس ـــث جداي ـــك بح ـــوع ي ـــه، آن موض ـــا ن ي
ـــك  ـــت ي ـــده اس ـــه ‌ش ـــه گفت ـــي ك ـــن مطلب الآن اي
تقاضـــاي تفســـيري را بـــه وجـــود آورده اســـت. 
مـــا بايـــد ايـــن اصـــل را تفســـير كنيـــم؛ يعنـــي 
ـــن  ـــاً اي ـــم. اتفاق ـــواب بدهي ـــا ج ـــه آن تقاض ـــد ب باي
تفســـير ثمـــره‌ي مثبتـــي هـــم دارد. همان‌طـــور 
ـــا  ـــر م ـــد، اگ ـــي فرمودن ـــاي رضوان ـــاب آق ـــه جن ك
ــت  ــن صراحـ ــا هميـ ــل )127( را بـ ــف اصـ تكليـ
ـــا  ـــات و تصميم‌ه ـــط اجرائي ـــه فق ـــم ك ـــن كني روش
مشـــمول اصـــل )127( هســـتند و ايـــن اصـــل، 
آيين‌نامـــه را در بـــر نمي‌گيـــرد، ]ديگـــر نيـــازي 
ـــه اطـــاع رئيـــس مجلـــس نيســـت[. اگـــر تفســـير  ب
ـــه  ـــه‌اي ك ـــد، آن مصوب ـــب باش ـــن ‌ترتي ـــه ‌اي ـــا ب م
ــده‌ي  ــن نماينـ ــراي تعييـ ــار اول بـ ــت در بـ دولـ
ـــراي رئيـــس مجلـــس  ويـــژه تصويـــب ميك‌نـــد ب
ـــژه  ـــده‌ي وي ـــن نماين ـــود تعيي ـــون خ ـــي‌رود؛ چ م
طبـــق اصـــل )127( بايـــد بـــه تصويـــب هيئـــت 
وزيـــران برســـد. مثـــاً دولـــت مي‌گويـــد فـــان 
ــامي ]=  ــه ‌الأسـ ــخاص مُفهرَسـ ــا اشـ ــخص يـ شـ
ــا فهرســـت‌ شـــده  ــامي آنهـ اشـــخاصي كـــه اسـ
ـــور  ـــس ‌جمه ـــنهاد رئي ـــه پيش ـــا ب ـــر بن ـــت[ زي اس
ــژه  ــدگان ويـ ــا نماينـ ــده يـ ــوان نماينـ ــه ‌عنـ بـ
ــون  ــد؛ چـ ــن مي‌گردنـ ــر تعييـ ــور زيـ ــراي امـ بـ
قانـــون گفتـــه اســـت در مـــوارد مشـــخص بايـــد 
نماينـــده تعييـــن بشـــود، دولـــت بگويـــد در 
ــب  ــر حسـ ــم بـ ــر، آن هـ ــخص زيـ ــوارد مشـ مـ
ضـــرورت اينهـــا نماينـــده‌ي مـــا هســـتند. خـــود 
ايـــن تصويب‌نامـــه‌ي اول بـــراي رئيـــس مجلـــس 
مـــي‌رود. اگـــر در آن گفتـــه شـــده باشـــد كـــه 

ابـــاغ آيين‌نامـــه‌ي فـــان هـــم جـــزء وظايـــف 
ـــد  ـــس مي‌توان ـــس مجل ـــت، رئي ـــده اس ـــن نماين اي
جلـــوي آن را بگيـــرد. اگـــر مـــا ايـــن تفســـير را 
داشـــته باشـــيم رئيـــس مجلـــس مســـتنداً بـــه 
ـــرد.  ـــه را مي‌گي ـــن مصوب ـــوي اي ـــير، جل ـــن تفس اي
ـــه[  ـــه‌ي اولي ـــن مصوب ـــا ]= در اي ـــر در اينج ـــا اگ م
ـــي  ـــيم؛ يعن ـــرده باش ـــان نك ـــرورت را بي ـــوارد ض م
نگوييـــم نظـــر بـــه اينكـــه در فـــان جـــا ســـيل 
آمـــده اســـت و فـــان و بهمـــان شـــده، فـــان 
شـــخص را نماينـــده ميك‌نيـــم، رئيـــس مجلـــس 
ــراي  ــاً بـ ــرد. مثـ ــوي آن را بگيـ ــد جلـ مي‌توانـ
توزيـــع اعتبـــارات در تهـــران همين‌طـــوري بـــه‌ 
طـــور ســـاده نمي‌شـــود ايـــن كار را كـــرد، ولـــي 
ـــت و  ـــازمان مديري ـــه س ـــون ب ـــب قان ـــه موج ـــر ب اگ
ـــم  ـــل گفتي ـــرعت عم ـــر س ـــه خاط ـــزي ب برنامه‌ري
ــازه داده  ــه اجـ ــي هســـت كـ ــه يـــك ضرورتـ كـ
مي‌شـــود اعتبـــارات اســـتان‌هاي مختلـــف را بـــا 
هماهنگـــي دســـتگاه‌ها توزيـــع بكنـــد، ايـــرادي 
ـــه  ـــت ك ـــده اس ـــون آم ـــون در قان ـــم؛ چ نمي‌گيري
ايـــن موضـــوع بـــه تصويـــب دولـــت برســـد، مـــا 
ـــن  ـــه اي ـــريعاً ب ـــه س ـــم ك ـــاز داري ـــتان‌ها ني در اس
ـــوري  ـــن ط ـــر اي ـــا اگ ـــم، ام ـــل بكني ـــوع عم موض
ــود، مثـــل  ــادي بـ ــر عـ ــاً يـــك امـ ــود و مثـ نبـ
كارهايـــي كـــه دولـــت مي‌توانـــد ]بـــه صـــورت 
عـــادي آن كارهـــا را انجـــام بدهـــد، دولـــت 
ــد[. از ايـــن  ــن بكنـ ــده تعييـ نمي‌توانـــد نماينـ
بـــه بعـــد بايـــد در مـــوارد مشـــخص ضـــرورت را 
ـــخص  ـــوارد مش ـــت در آن م ـــم. آن‌وق ـــح بكني تصري
ـــود كـــه خـــارج از تصميـــم و خـــارج  ـــي ب اگـــر عنوان
ـــت  ـــا صلاحي ـــر ب ـــي اگ ـــود؛ يعن ـــي ب ـــر اجراي از ام
آيين‌نامه‌نويســـي و تصويـــب اساســـنامه برخـــورد 
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ـــيري  ـــتناد تفس ـــه اس ـــس ب ـــس مجل ـــرد، رئي ميك‌
ـــد آن  ـــت مي‌توان ـــرده اس ـــان ك ـــوراي نگهب ـــه ش ك
ـــرده آن  ـــداي ‌ناك ـــر خ ـــم اگ ـــداً ه ـــد. بع را برگردان
ـــرد،  ـــع ك ـــه‌اي را وض ـــك آيين‌نام ـــد ي ـــخص آم ش
ـــوي  ـــد جل ـــم مي‌توان ـــت ه ـــوان عدال ـــت دي آن ‌وق
ــد  ــم مي‌توانـ ــه هـ ــوه‌ي قضائيـ ــرد، قـ آن را بگيـ
او را تعقيـــب كنـــد، الـــي آخـــر. ديگـــر نيـــازي 
ـــي  ـــت، ول ـــم نيس ـــس ه ـــس مجل ـــاع رئي ـــه اط ب
قبـــاً رئيـــس مجلـــس گفتـــه اســـت كـــه شـــما 
ـــالا  ـــد. ح ـــع بكني ـــه‌اي را وض ـــد آيين‌نام نمي‌تواني
ـــم  ـــس ه ـــس مجل ـــد، رئي ـــه‌اي آم ـــك مصوب ـــر ي اگ
ـــا آن شـــخص  ـــت بعده ـــه آن نگرف ـــچ اشـــكالي ب هي
ــس  ــزد رئيـ ــه نـ ــن مصوبـ ــد ايـ ــد بگويـ مي‌توانـ
ــه  ــارات بـ ــن اختيـ ــت و ايـ ــه اسـ ــس رفتـ مجلـ
مـــن داده شـــده اســـت و رئيـــس مجلـــس هـــم 
ـــن  ـــن م ـــت؛ بنابراي ـــه اس ـــا نگرفت ـــه آنه ـــرادي ب اي
مي‌توانـــم كارم را بكنـــم. بـــه نظـــر مي‌رســـد 
ـــد  ـــا مفي ـــير م ـــن تفس ـــم اي ـــت ه ـــن ‌جه ـــه از اي ك
ـــم الآن تقاضـــاي  ـــر حـــال ايشـــان ه ـــه‌ ه اســـت و ب
ـــل را  ـــن اص ـــد اي ـــم باي ـــا ه ـــد و م ـــير كرده‌ان تفس

ـــير بكنيـــم. تفس

ــر  ــاي دكتـ ــاب آقـ ــاي زواره‌اي ـ جنـ  آقـ
حبيبـــي مطلـــب را بيـــان فرمودنـــد. مـــا در 
ـــراي  ـــم ب ـــن كار را، ه ـــم، اي ـــه ميك‌ني ـــيري ك تفس
ـــم.  ـــت ميك‌ني ـــت راح ـــراي دول ـــم ب ـــس و ه مجل
اصـــل )85( در مـــورد اختيـــار قانون‌گـــذاري 
اســـت و در ادامـــه‌ي ايـــن اصـــل مي‌گويـــد 
اساســـنامه‌ي شـــركت‌هاي دولتـــي بايـــد بـــراي 
ـــازه  ـــد اج ـــس مي‌توان ـــرود. مجل ـــس ب ـــس مجل رئي
دهـــد كـــه دولـــت اساســـنامه تصويـــب بكنـــد. 

ايـــن كار قانون‌گـــذاري اســـت. بـــراي اينكـــه 
ايـــن اساســـنامه مغايـــر قانـــون نباشـــد رئيـــس 
ـــون  ـــل )138( قان ـــد. اص ـــد آن را ببين ـــس باي مجل
ـــت  ـــارات دول ـــا اختي ـــه‌ي ب ـــم در رابط ـــي ه اساس
در زمينـــه‌ي تصويـــب آيين‌نامـــه و مصوبـــات 
ديگـــري كـــه هســـت و همچنيـــن صـــدور 
بخشـــنامه از طـــرف وزرا تعييـــن تكليـــف كـــرده 
ــور  ــم رئيـــس ‌جمهـ ــل )127( هـ ــت. در اصـ اسـ
ــي را بـــه  ــد اختيـــار انجـــام كار اجرايـ مي‌توانـ
ـــش  ـــذاري بي ـــن واگ ـــد. اي ـــذار بكن ـــخاصي واگ اش
ـــي آن  ـــت؛ يعن ـــي نيس ـــاي اجراي ـــذاري كاره از واگ
نماينـــده نمي‌توانـــد آيين‌نامـــه تصويـــب بكنـــد. 
او نمي‌توانـــد بخشـــنامه و دســـتورالعمل داشـــته 
باشـــد. اگـــر ايـــن مقـــدار گفتـــه بشـــود كـــه او 
نمي‌توانـــد، آن‌‌وقـــت اگـــر ]هيئـــت وزيـــران 
هـــم در تصويب‌نامـــه اوليـــه[ چنيـــن اختيـــاري 
ـــوي آن  ـــس جل ـــس مجل ـــد، رئي ـــده بده ـــه نماين ب
ــد،  ــاري ندادنـ ــن اختيـ ــر چنيـ ــرد. اگـ را مي‌گيـ
ـــرد كار او  ـــن كاري را ك ـــده چني ـــن نماين ـــد اي بع
ـــل  ـــم كار را ح ـــا ه ـــير م ـــن تفس ـــت. اي ـــاف اس خ
ميك‌نـــد كـــه آن‌‌وقـــت دولـــت هـــم نمي‌توانـــد 
ــدود كار  ــش از حـ ــودش بيـ ــده‌‌ي خـ ــه نماينـ بـ

اجرايـــي اختياراتـــي را واگـــذار بكنـــد.

 آقـــاي يـــزدي ـ در پايـــان بـــراي اينكـــه 
ــم  ــره نكنيـ ــر مذاكـ ــاره يـــك دور ديگـ ــا دوبـ مـ
ــير  ــن تفسـ ــم، در ايـ ــم بگيريـ ــم تصميـ و بتوانيـ
ـــول  ـــه ق ـــود. ب ـــه بش ـــه گفت ـــرف قضي ـــد آن ط باي
جناب‌عالـــي ]= آقـــاي حبيبـــي[ مـــا بايـــد 
جـــواب ايـــن نامـــه را در تفســـير اصـــل )127( 
ـــل  ـــه اص ـــود ك ـــه بش ـــد گفت ـــي باي ـــم؛ يعن بگويي
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ــا  ــتن يـ ــه نوشـ ــامل آيين‌نامـ ــاً شـ )127( قطعـ
قانون‌گـــذاري كـــردن يـــا مقـــررات تنظيـــم 
كـــردن نمي‌شـــود. اين‌طـــور كـــه آقـــاي زواره‌اي 
ـــوراي  ـــي ش ـــر قبل ـــه‌ي ]نظ ـــد نتيج ـــم مي‌فرماين ه
نگهبـــان، اين‌طـــور مي‌شـــود[ كـــه ايـــن اصـــل، 
مثـــاً تصميمـــات را هـــم در بـــر نگيـــرد؛ در 
ـــه  ـــد ك ـــول دارن ـــم قب ـــان ه ـــود ايش ـــه خ ـــي ك حال
ــرد.  ــر مي‌گيـ ــم در بـ ــي را هـ ــات اجرايـ تصميمـ
آقايـــان اينجـــا در نظـــر شـــورا نوشـــته‌اند كـــه 
ــت  ــن اسـ ــل )127( ايـ ــتظهار از اصـ ــون اسـ چـ
ـــي  ـــي حت ـــت؛ يعن ـــي اس ـــور اجراي ـــامل ام ـــه ش ك
تصميمـــات را هـــم در بـــر نگيـــرد. تمـــام متـــن 
نظـــر شـــورا ايـــن اســـت؛ در حالـــي كـــه قطعـــاً 
ـــل )127(  ـــه اص ـــم ك ـــول داري ـــم قب ـــا ه ـــه‌ي م هم
ـــات  ـــي تصويب ـــرد، ول ـــر مي‌گي ـــات را در ب تصميم
ــم  ــم بگويـ ــن مي‌خواهـ ــرد. مـ ــر نمي‌گيـ را در بـ
ـــد  ـــوري باش ـــد ط ـــا باي ـــيري م ـــارت تفس ـــه عب ك
كـــه دوبـــاره شـــبهه‌اي ايجـــاد نكنـــد. مـــا بايـــد 
ــب  ــامل تصويـ ــل )127( شـ ــن اصـ ــم ايـ بگوييـ
ــتورالعمل  ــد؛ البتـــه دسـ ــه نخواهـــد شـ آيين‌نامـ
دســـتورالعمل،  چـــون  مي‌گيـــرد؛  بـــر  در  را 
ــول  ــه قـ ــتورالعمل بـ ــت. دسـ ــه نيسـ تصويب‌نامـ
ـــنامه  ـــت. بخش ـــي اس ـــر اجراي ـــك ام ـــما ي ـــود ش خ
ـــه،  ـــي آيين‌نام ـــت؛ ول ـــي اس ـــر اجراي ـــك ام ـــم ي ه
ــا در  ــن مـ ــت. بنابرايـ ــي اسـ ــر تصويبـ ــك امـ يـ
ــل  ــه اصـ ــم كـ ــب را بياوريـ ــن مطلـ ــير، ايـ تفسـ
ــود.  ــد بـ ــي نخواهـ ــامل آيين‌نامه‌نويسـ )127( شـ
ـــل )127(  ـــه از اص ـــم ك ـــرف را نگويي ـــن ط ـــا اي م
فقـــط اســـتظهار مي‌شـــود كـــه ايـــن اصـــل 
ـــرف  ـــه آن ط ـــت، بلك ـــي اس ـــور اجراي ـــوص ام مخص
را بياوريـــم كـــه ايـــن اصـــل مصوبـــات را در بـــر 

ـــب  ـــق تصوي ـــژه ح ـــده‌ي وي ـــرد و آن نماين نمي‌گي
اصـــل  و  نـــدارد  قانون‌گـــذاري  و  آيين‌نامـــه 
)138( هـــم مي‌گويـــد فقـــط بايـــد مصوبـــات را 
بـــه رئيـــس مجلـــس داد؛ بنابرايـــن تفســـير مـــا 
ـــه  ـــم ك ـــان نتيجـــه‌اي ه ـــي روشـــن اســـت. هم خيل
ـــم  ـــه ه ـــد، آن نتيج ـــح دادن ـــي توضي ـــاي رضوان آق
عملـــي خواهـــد شـــد. پـــس مـــا تفســـير را بـــه 
هميـــن شـــكل بنويســـيم و تمـــام كنيـــم كـــه 
ــو  ــود، ولـ ــخص بشـ ــل )127( مشـ ــف اصـ تكليـ
ــي  ــتظهار قبلـ ــا آن اسـ ــم بـ ــي هـ ــه تفاوتـ اينكـ
ــم  ــاً گفته‌ايـ ــون قبـ ــد؛ چـ ــش نمي‌آيـ ــا پيـ مـ
كـــه از ايـــن اصـــل چنيـــن اســـتظهار مي‌شـــود 
كـــه مربـــوط بـــه امـــور اجرايـــي اســـت؛ حـــالا 
ــذاري  ــامل آيين‌نامه‌گـ ــم اصـــل )127( شـ بگوييـ
تصويبـــي  امـــور  يـــا  آيين‌نامه‌نويســـي  يـــا 

نمي‌شـــود.

ـــاً  ـــه قب ـــي ك ـــان حرف ـــي ـ هم ـــاي جنت  آق
ـــم. ـــان را بگويي ـــم، هم زده‌اي

ــا، ايـــن حـــرف  ــزدي ـ حاج‌آقـ ــاي يـ  آقـ
ـــد.  ـــاد ميك‌ن ـــبهه را ايج ـــان ش ـــم هم ـــاز ه ـــا ب م
ــتظهار  ــد اسـ ــا مي‌گويـ ــي مـ ــاي قبلـ آن حرف‌هـ
ـــور  ـــوص ام ـــل )127( مخص ـــه اص ـــت ك ـــده اس ش
ـــا  ـــه‌ي م ـــه الآن هم ـــي ك ـــت؛ در حال ـــي اس اجراي
ـــات  ـــه اجرائي ـــاص ب ـــل اختص ـــن اص ـــم اي مي‌گويي
ــات  ــامل مصوبـ ــه شـ ــدارد. درســـت اســـت كـ نـ
نمي‌شـــود، ولـــي اختصـــاص بـــه اجرائيـــات 
هـــم نـــدارد. مثـــل تصميمـــات كـــه لزومـــاً 
ـــت و  ـــات اس م ـــتند. مصمَّ ـــي نيس ـــات اجراي تصميم
ـــت  ـــم نيس ـــرد و لازم ه ـــم بگي ـــد تصمي او مي‌توان
ـــد  ـــي او نمي‌توان ـــد، ول ـــس بدان ـــس مجل ـــه رئي ك
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تصويـــب داشـــته باشـــد.

ـــب  ـــه تصوي ـــي ك مات ـــي ـ مصمَّ ـــاي جنت  آق
ــه  ــامل چـ ــد، شـ ــم نباشـ ــي هـ ــد و اجرايـ نباشـ

چيزهايـــي اســـت؟

  آقـــاي يـــزدي ـ آقايـــان خيلـــي مثـــال 
زدنـــد ديگـــر، مثـــل اينكـــه ايـــن پـــول را بـــه 
ــا  ــاختمان را اينجـ ــن سـ ــد، ايـ ــا بدهيـ ــن آقـ ايـ
ـــد؛  ـــام بدهي ـــور انج ـــل را اين‌ط ـــن عم ـــازيد، اي بس
ــت، او  ــري اسـ ــر از تصميم‌گيـ ــرا غيـ ــي اجـ يعنـ
بـــراي ايـــن مســـئله تصميـــم مي‌گيـــرد و بعـــد 
بـــه زيردســـت خـــودش مي‌گويـــد عمـــل كـــن 
و لـــذا در ســـؤال هـــم مســـئله‌ي دســـتورالعمل 
يـــا بخشـــنامه آورده شـــده اســـت. بخشـــنامه و 
دســـتورالعمل در دايـــره‌ي اجـــرا اســـت. همـــه‌ي 
ــده‌ي  ــاً آن نماينـ ــه قطعـ ــم كـ ــول داريـ ــا قبـ مـ
ويـــژه نمي‌توانـــد آيين‌نامـــه بگذرانـــد. مـــن هـــم 
مي‌خواهـــم بگويـــم مـــا طـــرف نفـــي موضـــوع را 
ـــا  ـــود. م ـــاد نش ـــبهه‌اي ايج ـــر ش ـــه ديگ ـــم ك بگويي
ـــير  ـــم. الآن تفس ـــي آن را گفته‌اي ـــرف اثبات ـــاً ط قب
ـــدارد؛  ـــي ن ـــي تفاوت ـــورا خيل ـــي ش ـــر قبل ـــا نظ ـــا ب م
ــم،  ــي بكنيـ ــم آن را نفـ ــي الآن نمي‌خواهيـ يعنـ
ـــت  ـــده اس ـــش آم ـــا پي ـــه از اينج ـــبهه‌اي ك ـــي ش ول
ـــورا اول  ـــي ش ـــر قبل ـــا در نظ ـــم. م ـــع ميك‌ني را رف
ـــل  ـــه اص ـــت ك ـــن اس ـــتظهار اي ـــم اس ـــه بودي گفت
ـــي دارد، ممكـــن  ـــور اجراي ـــه ام )127( اختصـــاص ب
ـــي  ـــور اجراي ـــر از ام ـــه، غي ـــد ن ـــي بگوي ـــت كس اس
ـــور  ـــاً ام ـــه لزوم ـــت ك ـــم هس ـــري ه ـــاي ديگ كاره
ــور اجرايـــي ]هـــم  تصويبـــي نيســـت، ولـــي امـ

ـــت[. نيس

ـــل  ـــم اص ـــي بگويي ـــي ـ يعن ـــاي رضوان  آق
آيين‌نامـــه  و  تصويب‌نامـــه  شـــامل   )127(

نخواهـــد بـــود.

 آقاي يزدي ـ بله، درست است.

 آقـــاي اســـتادي ـ آن‌وقـــت تكليـــف 
مي‌شـــود؟ چـــه   )3( تبصـــره 

ـــول )85(  ـــه اص ـــتناد ب ـــزدي ـ اس ـــاي ي  آق
و )138( بـــراي ارســـال تصميمـــات نماينـــدگان 

ـــت. ـــح نيس ـــور، صحي ـــس جمه ـــژه رئي وي

ـــول  ـــه اص ـــتناد ب ـــه، اس ـــي ـ بل ـــاي حبيب  آق
)85( و )138( بـــراي لـــزوم ارســـال تصميمـــات 

ـــت. ـــه نيس موج

 آقاي جنتي ـ رأي بگيريم.

ـــن  ـــاً روش ـــه تقريب ـــزدي ـ رأي ك ـــاي ي  آق
ـــت. اس

ــم:  ــم بگوييـ ــي ـ مي‌توانيـ ــاي حبيبـ  آقـ
نظـــر بـــه اينكـــه اصـــول )85( و )138( مراجـــع 
وضـــع تصويب‌نامـــه و آيين‌نامـــه و اساســـنامه 
ـــل  ـــه اص ـــه اينك ـــر ب ـــت و نظ ـــرده اس ـــن ك را تعيي
ـــور  ـــس ‌جمه ـــات رئي ـــه تصميم ـــاً ب )127( صراحت
و هيئـــت ‌وزيـــران اشـــاره كـــرده اســـت، نظـــر 
ــر  ــرح زيـ ــه شـ ــان بـ ــوراي نگهبـ ــيري شـ تفسـ
 )127( اصـــل  محـــدوده‌ي  مي‌شـــود:  اعـــام 
و  آيين‌نامه‌هـــا  و  تصويب‌نامه‌هـــا  شـــامل 
شـــامل  منحصـــراً  و  نمي‌شـــود  اساســـنامه‌ها 
اصـــل  چـــون  و  بـــود  خواهـــد  تصميمـــات 
و  تصويب‌نامه‌هـــا  بـــه  ناظـــر   )138( و   )85(
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ــمول  ــيون مشـ ــات كميسـ ــا و مصوبـ آيين‌نامه‌هـ
ارســـال  بـــه  نيـــازي  اســـت،   )138( اصـــل 
ــوع  ــدگان موضـ ــا نماينـ ــده يـ ــات نماينـ تصميمـ
ــوراي  ــس شـ ــس مجلـ ــراي رئيـ ــل )127( بـ اصـ
اســـامي مســـتنداً بـــه اصـــول )85( و )138( 

نخواهـــد بـــود.

ــد  ــازه بفرماييـ ــر اجـ ــاي زواره‌اي ـ اگـ  آقـ
ــه دارم.  ــن رابطـ ــنهادي در ايـ ــك پيشـ ــن يـ مـ
در خصـــوص  اصـــل، چـــون  دو  آن  بگوييـــم 
جنبـــه‌ي قانون‌گـــذاري و تصويـــب مقـــررات 
اســـت، بـــراي اينكـــه مغايـــرت قانونـــي وجـــود 
ـــتاده  ـــس فرس ـــس مجل ـــراي رئي ـــد، ب ـــته باش نداش
مي‌شـــود؛ در حالـــي كـــه اصـــل )127( جنبـــه‌ي 

ــدارد.]5[ ــي نـ تصويبـ

مـــورخ  6186/‏21/‏78  شـــماره  نظـــر   .]2[
20/‏11/‏1378 شـــوراي نگهبـــان در خصـــوص 
ــه‌  ــره‌ بـ ــج‌ تبصـ ــاق‌ پنـ ــرح الحـ ــره )3( طـ تبصـ
قانـــون‌ نحـــوه‌‌‌‌ اجـــراي‌ اصـــول )85( و )138( قانـــون‌ 
اساســـي‌ جمهـــوري‌ اســـامي‌ ايـــران‌ در رابطـــه‌ 
ــوراي‌  ــس‌ شـ ــس‌ مجلـ ــئوليت‌هاي‌ رئيـ ــا مسـ بـ
اســـامي مصـــوب 4/‏11/‏1378 مجلـــس شـــوراي 
ــماره 3544- ــه شـ ــه نامـ ــف بـ ــامي: »عطـ اسـ

ق مـــورخ 5/‏11/‏1378 و پيـــرو نامـــه شـــماره 
طـــرح  13/‏11/‏1378،  مـــورخ  6138/‏21/‏78 
ـــراى  ـــوه اج ـــون نح ـــه قان ـــره ب ـــج تبص ـــاق پن الح
اصـــل )85( و )138( قانـــون اساســـى جمهـــورى 
ــئوليت‌هاى  ــا مسـ ــه بـ ــران در رابطـ ــامى ايـ اسـ
رئيـــس مجلـــس شـــوراى اســـامى مصـــوب 
چهـــارم بهمن‌مـــاه كيهـــزار و ســـيصد و هفتـــاد 
و هشـــت مجلـــس شـــوراى اســـامى در جلســـه 

مـــورخ 20/‏11/‏1378 شـــوراى نگهبـــان مطـــرح 
ــام  ــل اعـ ــرح ذيـ ــه شـ ــورا بـ ــر شـ ــد و نظـ شـ

م‌ىگـــردد:

ــل  ــه اصـ ــتظهار اينكـ ــا اسـ ــره )3(* بـ  در تبصـ
ـــزام  ـــت، ال ـــى اس ـــور اجراي ـــه ام ـــوط ب )127( مرب
ـــل )127(  ـــور در اص ـــات مذك ـــال تصميم ـــه ارس ب
ــاف  ــس مجلـــس خـ ــه رئيـ ــى بـ ــون اساسـ قانـ

قانـــون اساســـى شـــناخته شـــد.«

* تبصـــره )3( طـــرح الحـــاق‌ پنـــج‌ تبصـــره‌ بـــه‌ 
قانـــون‌ نحـــوه‌‌‌‌ اجـــراي‌ اصـــول )85( و )138( 
قانـــون‌ اساســـي‌ جمهـــوري‌ اســـامي‌ ايـــران‌ در 
رابطـــه‌ بـــا مســـئوليت‌هاي‌ رئيـــس‌ مجلـــس‌ 
شـــوراي‌ اســـامي مصـــوب 4/‏11/‏1378 مجلـــس 
ـــت  ـــات دول ـــره 3- مصوب ـــامي: »تبص ـــوراي اس ش
اصـــل  مـــورد  در  مربـــوط  كميســـيون‌هاى  و 
هشـــتاد و پنجـــم )85( و كيصـــد و ســـى و هشـــتم 
ـــد  ـــل كيص ـــوع اص ـــات موض ـــز تصميم )138( و ني
و بيســـت و هفتـــم )127( قانـــون اساســـى بايـــد 
ـــاذ  ـــا اتخ ـــب ي ـــخ تصوي ـــه از تاري ـــك هفت ـــرف ي ظ
ـــاع  ـــه اط ـــراء ب ـــراى اج ـــاغ، ب ـــن اب ـــم، ضم تصمي

رئيـــس مجلـــس شـــوراى اســـامى برســـد.«

ــون  ــم قانـ ــت و هفتـ ــد و بيسـ ــل كيصـ ]3[. اصـ
ــس  ــران: »رئيـ ــامي ايـ ــوري اسـ ــي جمهـ اساسـ
ـــب  ـــر حس ـــاص، ب ـــوارد خ ـــد در م ـــور مي‌توان جمه
ـــده،  ـــران نماين ـــت و‌زي ـــب هيئ ـــا تصوي ـــرو‌رت ب ض
يـــا نماينـــدگان وي‌ـــژه بـــا اختيـــارات مشـــخص 
تعييـــن نمايـــد. در ايـــن مـــوارد تصميمـــات 
نماينـــده يـــا نماينـــدگان مذكـــور در حكـــم 
تصميمـــات رئيـــس جمهـــور و هيئـــت و‌زيـــران 

خواهـــد بـــود.«
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]4[. اصـــل نـــود و هشـــتم قانـــون اساســـي 
ــون  ــير قانـ ــران: »تفسـ ــامي ايـ ــوري اسـ جمهـ
ــت  ــان اسـ ــوراي نگهبـ ــده شـ ــه عهـ ــي بـ اساسـ
كـــه بـــا تصويـــب ســـه‌چهارم آنـــان انجـــام 

» . د مي‌شـــو

]5[. بررســـي ايـــن مصوبـــه در جلســـه‌ي مـــورخ 
24/‏5/‏1379 شـــوراي نگهبـــان ادامـــه يافتـــه 

اســـت.

جلسه 24/‏5/‏1379

بررســـي ايـــن مصوبـــه در جلســـه‌ي مـــورخ 
24/‏5/‏1379 شـــوراي نگهبـــان ادامـــه يافتـــه 

ــت. اسـ

ــاريه  ــي استفسـ ــي ـ ]بررسـ ــاي جنتـ  آقـ
رئيـــس مجلـــس شـــوراي اســـامي در خصـــوص 
ـــود  ـــرض ش ـــي[]1[ ع ـــون اساس ـــل )127( قان اص
ـــير  ـــه تفس ـــع ب ـــي]2[ راج ـــاي كروب ـــؤال آق ـــه س ك
اصـــل )127( قانـــون اساســـي]3[ در شـــوراي 
ـــاً  ـــي تقريب ـــورا يعن ـــد. كل ش ـــرح ش ـــق مط تحقي
ـــري  ـــان نظ ـــه هم ـــه اينك ـــد ب ـــر رأي دادن شـــش نف
كـــه قبـــاً داده‌ايـــم]4[ درســـت اســـت و نظـــر 
ـــه رأي  ـــت. الآن س ـــن اس ـــم همي ـــا ه ـــيري م تفس
ـــه‌ي  ـــراي نظري ـــا ]حـــد نصـــاب لازم ب ـــم ت لازم داري
ـــه  ـــر را ب ـــن نظ ـــا اي ـــود و[ م ـــل ش ـــيري حاص تفس

ـــم. ـــام كني ـــيري اع ـــه‌ي تفس ـــوان نظري عن

ـــره  ـــزاده ـ بالاخ ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
بـــراي اعـــام نظـــر تفســـيري، بايـــد اكثريـــت 9 
نفـــر ]از كل اعضـــاي شـــوراي نگهبـــان[ موافـــق 

باشـــند.

 آقـــاي جنتـــي ـ ببينيـــد؛ از آن اعضايـــي 
كـــه الآن در جلســـه نيســـتند و غايـــب هســـتند، 
فقـــط آقـــاي عباســـي‌فرد اســـت ]كـــه رأيشـــان 
ــه  ــي كـ ــر حبيبـ ــاي دكتـ ــد[ و الّّا آقـ را نداده‌انـ
بـــه هميـــن نظـــر رأي دادنـــد. رأي ايشـــان هـــم 
هميـــن بـــود. حـــالا الآن در جلســـه هـــم شـــش 
ـــتادي  ـــاي اس ـــم. آق ـــر داري ـــن نظ ـــق اي رأي، مواف
ــن و  ــاي مؤمـ ــط حاج‌آقـ ــد. فقـ ــم رأي داده‌انـ هـ
ـــد،  ـــق نبوده‌ان ـــوراي تحقي ـــه در آن ش ـــتاني ك دوس

بايـــد نظرشـــان را بگوينـــد.

ـــا  ـــر م ـــزاده ـ نظ ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
ـــت. ـــن اس ـــم همي ه

ـــر  ـــد نظ ـــه باي ـــي ك ـــي ـ آقايان ـــاي رضوان  آق
بدهنـــد، دو نفرنـــد. حاج‌آقـــاي مؤمـــن و آقـــاي 

ـــت. ـــن اس ـــان همي ـــم نظرش ـــزاده ه علي

 آقـــاي جنتـــي ـ آقـــاي دكتـــر آراد هـــم 
هســـتند ]كـــه بايـــد نظرشـــان را بگوينـــد.[

ـــد  ـــزاده ـ بگذاري ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
ـــم. ـــرض كن ـــرم را ع ـــم نظ ـــن ه م

 آقاي جنتي ـ بفرماييد.

 آقـــاي محمدرضـــا عليـــزاده ـ مـــا 
ــل )127(  ــه اصـ ــت كـ ــن اسـ ــر ايـ ــان بـ نظرمـ
ـــور  ـــس ‌جمه ـــي رئي ـــارات اجراي ـــه اختي ـــوط ب مرب
ــان  ــه خودشـ ــوط بـ ــا كار مربـ ــت. آنهـ و وزرا اسـ
ــدگان  ــت و آن نماينـ ــه آن هيئـ ــد بـ را مي‌تواننـ
منتخـــب خودشـــان محـــول كننـــد. حـــالا ايـــن 
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ـــا  ـــت ي ـــت اس ـــراي دول ـــا ب ـــي ي ـــارات تفويض اختي
ـــك  ـــه ي ـــه ب ـــور اســـت ك ـــس جمه ـــراي خـــود رئي ب
ـــل )85(  ـــد. اص ـــر مي‌دهن ـــك نف ـــه ي ـــا ب ـــده‌اي ي ع
ـــه  ـــت ك ـــي اس ـــورد اختيارات ـــل )138( در م و اص
مجلـــس بـــه رئيـــس ‌جمهـــور يـــا وزرا مي‌دهـــد. 
ــه مجلـــس و  ــم بـ ــن قائـ ــه تقنيـ ــور كـ همان‌طـ
سِـــمَت نمايندگـــي قائـــم بـــه شـــخص نماينـــده 
ــم  ــه هـ ــنامه و آيين‌نامـ ــب اساسـ ــت، تصويـ اسـ
ـــت  ـــخصي اس ـــه آن ش ـــا ب ـــت ي ـــه آن هيئ ـــم ب قائ
ـــض  ـــل تفوي ـــذا قاب ـــاري دارد و ل ـــن اختي ـــه چني ك
يـــا  نماينـــده  نمي‌شـــود  بنابرايـــن  نيســـت. 
ـــنامه  ـــور، اساس ـــس جمه ـــژه‌ي رئي ـــدگان وي نماين
تصويـــب كننـــد. البتـــه اگـــر بـــه ايـــن صـــورت 
ــدگان  ــا نماينـ ــده يـ ــا ]= نماينـ ــه آنهـ ــد كـ باشـ
ويـــژه‌ي رئيـــس جمهـــور[ متـــن اساســـنامه يـــا 
مصوبـــه را تهيـــه كننـــد و بـــه هيئـــت وزيـــران 
ـــد،  ـــب كن ـــران آن را  تصوي ـــت وزي ـــا هيئ ـــد ت بدهن
ـــژه،  ـــدگان وي ـــا نماين ـــده ي ـــت. نماين ـــي نيس حرف
تصويـــب  نمي‌تواننـــد  هـــم  را  آيين‌نامه‌هـــا 
ــت  ــه هيئـ ــد بـ ــم بايـ ــا هـ ــد. آيين‌نامه‌هـ كننـ
ــل  ــور در اصـ ــل مذكـ ــد و آن مراحـ ــت بيايـ دولـ
ــن  ــد. بنابرايـ ــي كنـ ــل )85( را طـ )138( و اصـ
ــم  ــا هـ ــر مـ ــت. نظـ ــن اسـ ــل )127(، هميـ اصـ
هميـــن اســـت. منتهـــا بنـــده عرضـــي كـــه دارم، 
ايـــن اســـت كـــه مي‌گويـــم اگـــر در جمـــع 
اعضـــا مي‌خواهيـــم رأي تفســـيري بگيريـــم، 
ـــه  ـــم، بلك ـــه نكني ـــان را دو تك ـــوراي نگهب ـــر ش ديگ
ــند.  ــان باشـ ــه‌ي آقايـ ــه همـ ــد كـ ــازه بدهيـ اجـ
مـــا الآن نظرمـــان هميـــن اســـت. از رأي خـــود 
هـــم بـــر نمي‌گرديـــم. لـــذا اگـــر ايـــن موضـــوع 
در آن جلســـه ]= جلســـه‌ي رســـمي شـــوراي 

ـــزار  ـــا برگ ـــه‌ي اعض ـــور هم ـــا حض ـــه ب ـــان ك نگهب
ـــه آن  ـــبت ب ـــود و نس ـــرح بش ـــم مط ـــود[‌ ه مي‌ش
رأي بگيريـــم، مـــا هـــم بـــه آن رأي مي‌دهيـــم.

 آقـــاي جنتـــي ـ حـــالا چـــون مـــا بـــراي 
ـــم  ـــه بخواهي ـــم ك ـــن چهارشـــنبه دســـتوري نداري اي
ـــن  ـــاي مؤم ـــم و حاج‌آق ـــددي بگذاري ـــه‌ي مج جلس
ـــه  ـــن ب ـــه م ـــته‌اند ك ـــروط گذاش ـــرط و ش ـــم ش ه
شـــرطي بـــه ايـــن جلســـه‌ي دوشـــنبه مي‌آيـــم 
ــيم،  ــته باشـ ــه نداشـ ــنبه جلسـ ــه روز چهارشـ كـ
مـــا هـــم گفتيـــم بياييـــد و چهارشـــنبه جلســـه 
ــم  ــر بخواهيـ ــورت ]اگـ ــر صـ ــم. در هـ نمي‌گذاريـ
در حضـــور همـــه‌ي اعضـــا رأي بگيريـــم،[ ايـــن 
دســـتور بـــراي چهارشـــنبه‌ي بعـــدي مي‌مانـــد. 
ـــراي  ـــري ب ـــه رأي‌گي ـــد ك ـــي نداري ـــما حرف ـــر ش اگ
ـــم  ـــن ه ـــد، م ـــب بيفت ـــدر عق ـــوع، اين‌ق ـــن موض اي

ـــدارم. ـــي ن حرف

ــه،  ــزاده ـ نـ ــا عليـ ــاي محمدرضـ  آقـ
ـــا در  ـــد، منته ـــر نيندازي ـــه تأخي ـــر را ب ـــام نظ اع
صورت‌جلســـه بنويســـيد كـــه آقايـــان ]اعضـــاي 
غائـــب در ايـــن جلســـه[ هـــم رأي خـــود را داده‌انـــد؛ 
ــه دو  ــود كـ ــه شـ ــا صورت‌جلسـ ــي در اينجـ يعنـ
ـــه  ـــم ب ـــد ه ـــب بودن ـــه غاي ـــان ك ـــر از آقاي ـــه نف س
ـــر  ـــد. اگ ـــت داده‌ان ـــيري رأي مثب ـــر تفس ـــن نظ اي

ـــيد. ـــروز بنويس ـــن ام ـــد، همي ـــن باش اي

ـــت  ـــن اس ـــه، همي ـــب بل ـــي ـ خ ـــاي جنت  آق
ـــر. ديگ

 آقـــاي احمـــد‌‌ عليـــزاده ـ حضـــرت 
آيـــت‌الله جنتـــي، پاييـــن آن‌ صورت‌جلســـه‌اي 
ــه  ــت، بـ ــر داده اسـ ــق نظـ ــوراي تحقيـ ــه شـ كـ
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ــي  ــد؛ يعنـ ــا را بگوييـ ــر مـ ــخ، نظـ ــان تاريـ همـ
ـــم. ـــي ميك‌ني ـــخ، قطع ـــان تاري ـــه هم ـــان را ب نظرم

 آقـــاي جنتـــي ـ مـــا كـــه الآن جلســـه‌ي 
ــروز  ــا امـ ــد؛ مـ ــم. ببينيـ ــورا را داريـ رســـمي شـ
ــمي  ــم رسـ ــا هـ ــه‌ي مـ ــم و جلسـ ــه داريـ جلسـ
ـــن  ـــم، بنابراي ـــم داري ـــب را ه ـــراد غائ اســـت. آراي اف
ــان را  ــروز نظرمـ ــخ امـ ــه تاريـ ــم بـ ــا مي‌توانيـ مـ

اعـــام كنيـــم.

ـــاف  ـــن كار خ ـــا، اي ـــزي ـ حاج‌آق ـــاي عزي  آق
آيين‌نامـــه‌ي داخلـــي شـــوراي نگهبـــان هـــم 

نيســـت.

ـــان  ـــد. آقاي ـــه كني ـــزدي ـ ملاحظ ـــاي ي  آق
ـــري  ـــوه‌ي رأي‌گي ـــئله‌ي نح ـــد. مس ـــت بفرمايي عناي
و آيين‌نامـــه و اينهـــا تقريبـــاً روشـــن اســـت. 
بـــراي اينكـــه شـــش نفـــر در جلســـه‌ي شـــوراي 
ـــر اينجـــا  ـــم دو نف ـــم و الآن ه ـــق حاضـــر بودي تحقي
ـــتيم  ـــر هس ـــت نف ـــوع هش ـــه در مجم ـــتند ك هس
ـــچ مشـــكلي  ـــاً هي ـــم و قانون ـــت داده‌اي ـــه رأي مثب ك
ـــد،  ـــت بفرماين ـــزاده عناي ـــاي علي ـــط، آق ـــدارد. فق ن
ــد  ــه مي‌فرمودنـ ــوع كـ ــن موضـ ــه ايـ ــع بـ راجـ
مســـائل  بـــه  مربـــوط   )127( اصـــل  ايـــن 
ــل  ــق مفصـ ــوراي تحقيـ ــت، در شـ ــي اسـ اجرايـ
ــا  ــت؛ منتهـ ــور اسـ ــه همين‌طـ ــد كـ ــث شـ بحـ
ــيع‌تري دارد  ــوم وسـ ــك مفهـ ــي يـ ــور اجرايـ امـ
ــود، ولـــي  ــات هـــم مي‌شـ ــامل تصميمـ ــه شـ كـ
شـــامل مصوبـــات نمي‌شـــود. بنابرايـــن عبـــارت 
ــن  ــه بيـ ــه‌اي كـ ــك گونـ ــه يـ ــد بـ ــاح شـ اصـ
مصوبـــات و بيـــن تصميمـــات چـــه تفاوت‌هايـــي 
وجـــود دارد. عبـــارت قـــرار شـــد طـــوري باشـــد 

كـــه هـــم اختصـــاص ايـــن اصـــل را بـــه امـــور 
ــده  ــير خلاصه‌‌شـ ــم تفسـ ــد و هـ ــي بگويـ اجرايـ
ـــذا در آن  ـــود. ل ـــم بش ـــم ه ـــامل تصمي ـــد و ش باش
ـــه  ـــد ك ـــته ش ـــري نوش ـــارت ديگ ـــك عب ـــه، ي جلس
ــامل  ــي آن شـ ــه‌ي نفـ ــد و جنبـ ــن‌تر باشـ روشـ
مصوبـــات بشـــود. حـــالا همـــان عبـــارت را بـــه 
ــه  ــن را بـ ــم آن متـ ــن موافقـ ــد. مـ رأي بگذاريـ
ـــه  ـــن را تهي ـــي، آن مت ـــاي حبيب ـــد. آق رأي بگذاري

كرده‌انـــد.

ــبهه‌اي  ــك شـ ــن يـ ــن ـ مـ ــاي مؤمـ  آقـ
ــا هســـت،  ــه الآن اينجـ دارم. در ايـــن متنـــي كـ
نوشـــته شـــده اســـت: »محـــدوده اصـــل )127( 
و  آيين‌نامه‌هـــا  و  تصويب‌نامه‌هـــا  شـــامل 
شـــامل  منحصـــراً  و  نمي‌شـــود  اساســـنامه‌ها 
ــك  ــن يـ ــب ايـ ــود.« خـ ــد بـ ــات خواهـ تصميمـ
آن‌وقـــت  اســـت.   )127( اصـــل  از  تفســـيري 
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ـــل  ـــون اص ـــت: »چ ـــده اس ـــب آم ـــن مطل ـــل اي ذي
و  تصويب‌نامه‌هـــا  بـــه  ناظـــر   )85( و   )138(
ــمول  ــيون مشـ ــات كميسـ ــا و مصوبـ آيين‌نامه‌هـ
اصـــل )138( اســـت، اســـتناد بـــه اصـــل )138( 
ــا  ــده يـ ــات نماينـ ــاس تصميمـ ــر اسـ و )85( بـ
ـــس  ـــراي رئي ـــل )127( ب ـــوع اص ـــدگان موض نماين
ــت«.  ــه نيسـ ــامي موجّـ ــوراي اسـ ــس شـ مجلـ
ـــي دارد ]كـــه در  ايـــن قســـمت آخـــر، چـــه لزوم
نظريـــه‌ي تفســـيري ذكـــر شـــود[؟ شـــما فقـــط 

مي‌خواهيـــد تفســـير كنيـــد.

ـــا  ـــه، م ـــزاده ـ بل ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
ـــواب  ـــم. ج ـــير ميك‌ني ـــل )127( را تفس ـــم اص داري
ــم  ــه نمي‌خواهيـ ــس را كـ ــس مجلـ ــه‌ي رئيـ نامـ

ـــم. بدهي

ـــد  ـــط مي‌خواهي ـــما فق ـــن ـ ش ـــاي مؤم  آق
بنابرايـــن  كنيـــد،  تفســـير  را   )127( اصـــل 
ـــه  ـــامل تصويب‌نام ـــل )127( ش ـــه اص ـــيد ك بنويس
ـــت. ـــات اس ـــامل تصميم ـــراً ش ـــود و منحص نمي‌ش

ـــن  ـــه، اي ـــزاده ـ بل ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
ــا كـــه الآن در  عبـــارت بهتـــر اســـت؛ چـــون مـ

مقـــام جـــواب بـــه ســـؤالات آن نامـــه نيســـتيم.

ـــه را  ـــواب آن نام ـــه، ج ـــن ـ بل ـــاي مؤم  آق
ــم  ــه مي‌خواهيـ ــم، بلكـ ــم بدهيـ ــه نمي‌خواهيـ كـ
در مقـــام جـــواب بـــه آن نامـــه، اصـــل )127( را 

ـــم. ـــير كني تفس

 آقـــاي يـــزدي ـ حـــرف شـــما در مقـــام 
ـــه‌ي  ـــت و جمل ـــت اس ـــل )127(، درس ـــير اص تفس
ـــل آن  ـــي ذي ـــي اســـت، ول ـــد كاف ـــه خواندي ـــي ك اول

ـــم. ـــتدلالمان آورده‌اي ـــان اس ـــر بي را بخاط

ـــت  ـــن اس ـــراي اي ـــه، ب ـــن ـ بل ـــاي مؤم  آق
ـــا در تفســـير  ـــه باشـــيم، ام كـــه اســـتدلالمان را گفت

ـــدارد. ـــي ن ـــتدلال لزوم ـــه آوردن اس ك

ـــد  ـــير، مي‌خواه ـــن تفس ـــي ـ اي ـــاي جنت  آق
ـــام بشـــود و رســـمي بشـــود. اع

 آقـــاي مؤمـــن ـ بلـــه. ملاحظـــه كنيـــد، 
ـــه  ـــان ب ـــوراي نگهب ـــيري ش ـــر تفس ـــته‌ايد: نظ نوش
ـــيري  ـــر تفس ـــن نظ ـــود. اي ـــام مي‌ش ـــر اع ـــرح زي ش
ـــت. آن  ـــل )127( اس ـــان اص ـــه هم ـــوط ب ـــم مرب ه
ــم  ــارت هـ ــل عبـ ــده در ذيـ ــاي ذكرشـ حرف‌هـ
درســـت اســـت. مـــن بـــه آن حرف‌هـــا ايـــرادي 
ـــوان  ـــه عن ـــا را ب ـــه آن حرف‌ه ـــا اينك ـــدارم؛ منته ن
ـــي  ـــراً وجه ـــم، ظاه ـــيري )127( بگويي ـــر تفس نظ

ـــدارد. ن

 آقـــاي محمدرضـــا عليـــزاده ـ آن 
عبـــارات ذيـــل، اســـتدلال نظـــر تفســـيري مـــا 
اســـت؛ يعنـــي داريـــم اســـتدلالمان را هـــم بـــه 

نظـــر تفســـيري ضميمـــه ميك‌نيـــم.

 آقـــاي مؤمـــن ـ بلـــه، اســـتدلال ماســـت، امـــا 
ـــتدلال  ـــه اس ـــدارد ك ـــي ن ـــيري، لزوم ـــر تفس در نظ
ـــه  ـــتدلال را ضميم ـــتيد اس ـــر خواس ـــد. اگ را بياوري
ـــه  ـــر ب ـــارت »نظ ـــك عب ـــه ي ـــدر نام ـــد، در ص كني
اينكـــه ...« بنويســـيد و اســـتدلال را توضيـــح 
ـــن  ـــه در خـــود مت ـــازي نيســـت ك ـــر ني ـــد. ديگ دهي

ـــد. ـــيري بياوري ـــر تفس نظ

 آقـــاي جنتـــي ـ ]در پاســـخ نامـــه‌ي 
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ــه  ــيم كـ ــور مي‌نويسـ ــس[ اين‌طـ ــس مجلـ رئيـ
ــه  ــع بـ ــان راجـ ــوراي نگهبـ ــيري شـ ــر تفسـ نظـ
ـــزي  ـــك چي ـــدش، ي ـــن اســـت و بع اصـــل )127( اي

مي‌آوريـــم. جداگانـــه‌اي 

ـــيد.  ـــه ننويس ـــه، جداگان ـــزدي ـ ن ـــاي ي  آق
ايـــن نظـــر اخيـــر آقـــاي مؤمـــن، خيلـــي بهتـــر 
ــه« را  ــه اينكـ ــر بـ ــارت »نظـ ــي عبـ ــد؛ يعنـ شـ
ـــاي  ـــه آق ـــر ك ـــمت آخ ـــن قس ـــد، اي ـــيد و بع بنويس
ـــد از  ـــح، بع ـــوان توضي ـــه عن ـــد را ب ـــن خواندن مؤم
عبـــارت »نظـــر بـــه اينكـــه« بياوريـــد و بعـــد از 
آن، بگوييـــد »نظـــر تفســـيري شـــورا بـــه شـــرح 
زيـــر اســـت« و در ادامـــه‌اش، ايـــن جملـــه‌ي 
ــوري،  ــد. اين‌طـ ــل )127( را بياوريـ ــير اصـ تفسـ
ـــا  ـــت؛ منته ـــده اس ـــر ش ـــم ذك ـــتدلال ه ـــن اس اي
ـــر  ـــارت »نظ ـــد از عب ـــه و بع ـــا اول نام ـــتدلال م اس
بـــه اينكـــه« مي‌آيـــد و خـــارج از تفســـير اســـت 
و تفســـير اصـــل )127( هـــم بعـــد از آن جملـــه 
ــواب  ــود. در ايـــن صـــورت، در جـ ــروع مي‌شـ شـ
نامـــه هـــم نكتـــه‌ي اصلـــي و هـــم ايـــن نظـــر 
ـــت  ـــر اس ـــن، بهت ـــت. اي ـــده اس ـــه ش ـــيري گفت تفس

از آنكـــه جداگانـــه يـــك چيـــزي بنويســـيم.

 آقـــاي محمدرضـــا عليـــزاده ـ آقايـــان، 
حـــالا رأي بدهيـــد.

ـــه  ـــر ب ـــارت »نظ ـــن عب ـــن ـ اي ـــاي مؤم  آق
اينكـــه اصـــول )85( و )138( مراجـــع وضـــع 
را  اساســـنامه  و  آيين‌نامـــه  و  تصويب‌نامـــه 
ــم  ــر از تصميـ ــور غيـ ــن امـ ــرده و ايـ ــن كـ تعييـ
ـــك  ـــع، ي ـــه در واق ـــت ك ـــه‌ اس ـــواب نام ـــت«، ج اس
مقدمـــه‌اي بـــراي بيـــان تفســـير اســـت. بعـــد در 

ادامـــه‌اش مي‌گوييـــم: »نظـــر بـــه اينكـــه اصـــل 
ـــور  ـــس ‌جمه ـــات رئي ـــه تصميم ـــاً ب )127( صراحت
اشـــاره‌ كـــرده اســـت، نظـــر تفســـيري شـــوراي 
مي‌شـــود:  اعـــام  شـــرح  بديـــن  نگهبـــان 
ــا  ــامل تصويب‌نامه‌هـ ــل )127( شـ ــدوده اصـ محـ
نمي‌شـــود  اساســـنامه‌ها  و  آيين‌نامه‌هـــا  و 
و منحصـــراً شـــامل تصميمـــات خواهـــد بـــود.« 
ـــورد در  ـــر دو م ـــورت، ه ـــن ص ـــه اي ـــد. ب ـــام ش تم

نامه‌مـــان هســـت.

 آقـــاي محمدرضـــا عليـــزاده ـ رأي 
بگيريـــم.

ــن  ــم. هميـ ــي ـ رأي بگيريـ ــاي جنتـ  آقـ
ــم. ــن را رأي بگيريـ متـ

 آقـــاي مؤمـــن ـ بلـــه، مـــا هـــم قبـــول 
ــم. داريـ

ـــا  ـــزاده ـ هشـــت ت ـــا علي ـــاي محمدرض  آق
ـــد ـــاً رأي داده‌ان ـــه قب ـــم ك ـــر ه رأي دارد و دو نف

ــخ  ــامي در تاري ــوراي اس ــس ش ــس مجل ]1[. رئي
4/‏5/‏1379 طــي نامــه‌ي شــماره 2758/‏هـــ/‏ب، در 
ــوراي  ــي از ش ــون اساس ــل )98( قان ــتاي اص راس
ــي را  ــون اساس ــل )127( قان ــير اص ــان تفس نگهب
خواســتار شــد. ايــن استفســار بــه دليــل اختــاف 
ميــان دولــت و مجلــس در خصــوص ماهيــت 
»تصميمــات« نماينــدگان ويــژه‌ي رئيــس جمهــور 
در اصــل )127( و نيــز لــزوم يــا عــدم لــزوم 
ــر  ــات ب ــن تصميم ــر اي ــس ب ــس مجل ــارت رئي نظ
ــول )85(  ــل اص ــور در ذي ــت مذك ــاس صلاحي اس
ــت.  ــه اس ــورت گرفت ــي ص ــون اساس و )138( قان
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شــوراي نگهبــان، پــس از بحــث و بررســي در 
خصــوص مفــاد ايــن استفســاريه در جلســات 
مــورخ 20/‏5/‏1379 و 24/‏5/‏1379، نظــر تفســيري 
خــود در خصــوص ايــن استفســاريه را طــي نامــه‌ي 
بــه  30/‏5/‏1379  مــورخ  737/‏21/‏79  شــماره 
رئيــس مجلــس شــوراي اســامي اعــام كــرد. در 
ــه  ــرد ك ــام ك ــان اع ــوراي نگهب ــه، ش ــن نظري اي
»محــدوده اصــل )127( شــامل تصويب‌نامه‌هــا 
و  نمي‌شــود  اساســنامه‌ها  و  آيين‌نامه‌هــا  و 

ــود.« ــد ب ــات خواه ــامل تصميم ــراً ش منحص

]2[. نامــه‌ي شــماره 2758/‏ه‌/‏ب‌ مــورخ 4/‏5/‏1379 
رئيــس مجلــس شــوراي اســامي بــه شــوراي 

ــان‌ ــوراي نگهب ــرم ش ــر محت ــان: »دبي نگهب

ــد كــه  ــادآوري ايــن نكتــه را لازم مي‌دان مقدمتــاً ي
ــورخ  ــماره 6186/‏21/‏78 م ــه ش ــل از نظري ــا قب ت
ــات  ــرم، اولاً مصوب ــوراي محت 20/‏11/‏1378 آن ش
ــژه و  ــا نماينــدگان وي ــه تعييــن نماينــده ي ناظــر ب
ــدگان  ــا نماين ــده ي ــات نماين ــع آن، تصميم ــه تب ب
ــود.  ــر آن مي‌ب ــي و غي ــور اجراي ــاوي ام ــور، ح مزب
ــور  ــاوي ام ــات ح ــات و تصميم ــن مصوب ــاً اي ثاني
اجرايــي و غيــر آن، كلًا بــراي رئيــس مجلــس 
ــه  ــاً كلي ــد و ثالث ــال مي‌ش ــامي ارس ــوراي اس ش
مصوبــات و تصميمــات مزبــور از طــرف رئيــس 
مجلــس شــوراي اســامي مــورد بررســي و اعــام 
نظــر نهايــي قــرار مي‌گرفــت. و امــا در دفــاع 
ــس  ــه پ ــر ك ــيوه فوق‌الذك ــي از ش ــي و قانون حقوق
از بازنگــري قانــون اساســي قريــب بــه يــازده ســال 
ــط  ــي ذي‌رب مســتمراً مــورد اســتفاده مراجــع قانون
ــرم را  ــوراي محت ــر آن ش ــت، نظ ــه اس ــرار گرفت ق
ــا اســتفاده از الفــاظ و  ــه اســتدلالات ذيــل كــه ب ب

ــورت  ــي و ص ــون اساس ــل )127( قان ــارات اص عب
مشــروح مذاكــرات شــوراي محتــرم بازنگــري قانون 
ــور، به‌عمــل آمــده  اساســي در خصــوص اصــل مزب
و كلًا مبيــن شــمول ايــن اصــل بــه امــور اجرايــي 
ــد. ــب مي‌نماي ــد، جل ــر مي‌رس ــه نظ ــر آن ب و غي

1- در مجمــوع الفــاظ و عبــارات مذكــور در اصــل 
ــي مشــاهده  ــه فقــط هيــچ لفــظ و عبارت )127(، ن
ــل  ــن اص ــر اي ــن حص ــاً مبيّ ــه صريح ــود ك نمي‌ش
بــه امــور اجرايــي باشــد بلكــه هيــچ لفــظ و عبارتي 
وجــود نــدارد كــه تلويحــاً نيــز مفيــد حصــر مزبــور 

باشــد.

ــاص« و  ــوارد خ ــارت »م ــك از دو عب ــچ ي 2- هي
ــل )127(  ــور در اص ــخص« مذك ــارات مش »اختي
كــه عمده‌تريــن نقــش را در تشــخيص دامنــه 
شــمول اصــل مزبــور بــه امــور اجرايــي يــا غيــر آن 
ــوده،  ــي نب ــور اجراي ــه ام ــد ب ــد، مقي ــا ميك‌نن ايف
همچنــان كــه اطــاق دو عبــارت ديگــر مذكــور در 
ايــن اصــل يعنــي عبــارت »تصميمــات نماينــده يــا 
نماينــدگان ويــژه« و عبــارت »در حكــم تصميمــات 
رئيــس جمهــور و هيئــت وزيــران«، نــه فقــط 
ــه  ــوند بلك ــر آن مي‌ش ــي و غي ــور اجراي ــامل ام ش
ذكــر كلمــه »تصميمــات« در هــر دو عبــارت، 
ــت  ــي دلال ــور اجراي ــه ام پيــش و بيــش از آنكــه ب

ــت دارد. ــور دلال ــن ام ــر اي ــه غي ــد ب كن

ــون  ــري قان ــوراي بازنگ ــرات ش ــورت مذاك 3- ص
اهميــت  مبيّــن  آنكــه  ضمــن  نيــز  اساســي 
نماينــدگان  يــا  نماينــده  انتخــاب  فوق‌العــاده 
ــان در  ــراوان آن ــار ف ــره اختي ــعت داي ــژه و وس وي
ــطوح  ــده و س ــات پيچي ــكلات و معض ــع مش رف
ــه هيــچ وجــه  ــه فقــط ب ــالاي مملكتــي اســت، ن ب
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محــدود و محصــور بــه امــور اجرايــي نيســت، 
ــي در  ــش نمايندگ ــاي نق ــتلزم ايف ــاً مس ــه نوع ك
بخشــنامه‌ها،  دســتورالعمل‌ها،  صــدور  رهگــذر 
ــب  ــه اغل ــت ك ــل اس ــن قبي ــا و از اي تصميم‌نامه‌ه
ــك  ــرّي دارد. اين ــي تس ــور اجراي ــش از ام ــه بي ب
ــور را  ــرات مزب ــي از مذاك ــه بعض ــر نمون ــراي ذك ب

ذيــاً بــه آگاهــي‌ مي‌رســاند:

ــار  ــن اختي ــت اي ــم دول ــر ميك‌ني ــا فك ــف: »م ال
ــارات  ــه گاهــي در حــدود اختي را داشــته باشــد ك
ــارات  ــه بخشــي از اختي ــر از آن ب ــه فرات خــودش ن
تعييــن  مي‌شــود،  مشــخص  كــه  خــودش 
ــود،  ــب مي‌ش ــت تصوي ــود، حــدودش در دول مي‌ش
بــه افــرادي يــا فــردي يــك اختياراتــي بدهــد كــه 
اينهــا برونــد كار بكننــد و مســائل را حــل كننــد.« 
)دو ســطر آخــر صفحــه 1132 و ســطر اول صفحــه 
1133 مجلــد دوم صــورت مشــروح مذاكــرات 

ــي( ــون اساس ــري قان ــوراي بازنگ ش

به‌طــوري كــه ملاحظــه مي‌شــود اولاً واگــذاري 
بخشــي از اختيــارات دولــت بــه طــور مطلــق، 
مطــرح اســت و نــه مقيّــد. ثانيــاً حــدود اختيــارات 
اعطايــي بــاز هــم بــه طــور مطلــق از طــرف دولــت 
ــاً مســائلي كــه نوعــاً ناظــر  تعييــن مي‌شــود و ثالث
بــه اختيــارات هيئــت دولــت اســت حداقــل اغلــب 
مســتلزم وضــع مقــررات و ضوابطــي بيــش از 

ــي اســت. ــور اجراي محــدوده ام

ــه  ــت ك ــن اس ــن اي ــن م ــل در ذه ب: »... حداق
ــون  ــد در قان ــن فرمودي ــما تعيي ــه ش ــري را ك وزي
اساســي كــه وزيــر مســئول وظايــف خــاص خويــش 
اســت، بــر اســاس همــان اصــل، اگــر رئيــس 
جمهــور و هيئــت وزيــران آمدنــد بــراي يــك 

ــك نفــر  ــا ي ــد م منطقــه‌اي مثــل كردســتان گفتن
ــار كــه مســائل  ــم بفرســتيم تام‌الاختي را مي‌خواهي
ــا  ــي آنج ــي و امنيت ــادي، اجتماع ــي، اقتص سياس
ــن  ــد اي ــند، نمي‌توان ــرش باش ــت نظ ــه تح را هم
ــد  ــر كشــور مي‌گوي ــراي اينكــه وزي ــد، ب كار را بكن
مــن مســائل امنيتــي را نمي‌خواهــم واگــذار كنــم. 
ــت.  ــرده اس ــدودش ك ــما مح ــي ش ــون اساس قان
ــي  ــد؛ يعن ــي كني ــا پيش‌بين ــن ج ــن همي بنابراي
ــد  ــل بدهي ــد راه ح ــي باي ــون اساس ــود قان در خ
ــت  ــي گرف ــد تصميم ــورايي آم ــردا ش ــر ف ــه اگ ك
وزيــري نبايــد بگويــد نخيــر، وظايــف خــاص مــن 
ــم  ــم وظايف ــت، نمي‌خواه ــودم هس ــه خ ــوط ب مرب
را واگــذار بــه شــخص ديگــر بكنــم ...« )پاراگــراف 
ــروح  ــورت مش ــد دوم ص ــه 1136 مجل دوم صفح

ــي( ــون اساس ــري قان ــوراي بازنگ ــرات ش مذاك

اســتنباط  مي‌شــود  ملاحظــه  كــه  به‌طــوري 
ــون  ــري از اصــل )127( قان ــرم بازنگ ــوراي محت ش
ــامل  ــاً ش ــام، ثاني ــارات ت ــامل‌ اختي ــي اولاً ش اساس
مســائل سياســي، اقتصــادي، اجتماعــي و امنيتــي 
از  بعــض  مطلــق  واگــذاري  مقتضــي  ثالثــاً  و 
ــوده اســت.  ــر ب ــا چنــد وزي وظايــف خــاص يــك ي
بنابرايــن ايفــاء مســئوليتي ايــن چنيــن مهــم كــه 
نوعــاً بــدون وضــع ضوابــط و مقــررات لازم‌الاتبــاع 
ــل )127(  ــول اص ــمول مدل ــت ش ــر نيس امكان‌پذي
ــر آن را  ــي و غي ــور اجراي ــه ام ــي ب ــون اساس قان

مي‌ســازد. اجتناب‌ناپذيــر 

ج: »... كيــي از اختياراتــي كــه او مي‌توانــد داشــته 
ــا در  ــوب م ــت و خ ــي اس ــار هماهنگ ــد اختي باش
دســتگاه‌هاي مختلــف فــرض بكنيم در يــك موردي 
كــه مســائل امنيتــي خــوب اوايــل انقــاب بــود در 
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بعضــي اســتانها ديديــم كــه خــوب وزارت آمــوزش 
و پــرورش يــك نوعــي مــي‌رود يعنــي برخــوردش 
ــت  ــه مســئول امني ــا فرضــاً اســتاندار ك ــا معلم‌ه ب
ــد  ــود مي‌گفــت كــه ايــن تصفيــه باي آن مناطــق ب
انجــام صــورت بگيــرد، برخوردهــا بــا ضــد انقــاب 
بايــد صــورت بگيــرد. خــوب يــك مشــكلي در ايــن 
رابطــه داشــتيم. قســمت اقتصــادي بــه يــك نوعــي، 
قســمت‌هاي انتظامــي بــه نوعــي ديگــر، هماهنــگ 
كــردن تمــام ايــن دســتگاه‌ها كار مشــكلي در 
آنجــا بــود ...« )اواخــر صفحــه 1142 مجلــد ســوم 
بازنگــري  صــورت مشــروح مذاكــرات شــوراي 
قانــون اساســي و نيمــه اول ســطر اول صفحــه 

ــد( ــن مجل 1143 همي

به‌طــوري كــه ملاحظــه مي‌شــود اولاً موضــوع 
و معضــات  رفــع مشــكلات  نوعــاً  نمايندگــي 
ــع مشــكلات و  ــاً رف ــي اســت. ثاني ــده مملكت پيچي
معضــات مزبــور، نوعــاً مســتلزم ايجــاد هماهنگــي 
ــت  ــي اس ــئول محل ــات مس ــدادي از مقام ــن تع بي
ــل مشــكلات و معضــات و  ــن قبي ــع اي ــاً رف و ثالث
ــا مقتضــي برخــي  ــه هماهنگي‌ه ــا ايجــاد اين‌گون ب
ــاره‌اي ضوابــط و مقــررات  امــور اجرايــي و وضــع پ
ــه صــورت دســتورالعمل، بخشــنامه، تصميم‌نامــه  ب

ــل اســت. ــن قبي و از اي

ــه نظــر مي‌رســد شــيوه  ــه مراتــب مذكــور، ب بنــا ب
ــدگان  ــا نماين ــده ي ــران، نماين ــت وزي ــي هيئ قبل
ــه  ويــژه و رئيــس مجلــس شــوراي اســامي كــه ب
ــروح  ــورت مش ــر و ص ــتدلالات فوق‌الذك ــع اس تب
مذاكــرات شــوراي بازنگــري قانــون اساســي اتخــاذ 
ــوده  ــوت اســتدلال نب ــد ق ــل فاق ــود، حداق شــده ب
ــد.  ــره نباش ــي بي‌به ــي و قانون ــت‌ حقوق و از وجاه

ــه  ــان ب ــرم نگهب ــوراي محت ــه ش ــك ك ــا اين و ام
ــرح  ــره )3( ط ــود تبص ــر خ ــه اخي ــب نظري موج
الحــاق پنــج تبصــره بــه قانــون نحــوه اجــراي اصــل 
)85( و )138( قانــون اساســي را از جهــت الــزام بــه 
ــراي  ارســال تصميمــات مذكــور در اصــل )127( ب
ــون  ــس شــوراي اســامي، خــاف قان ــس مجل رئي
ــد ايــن اشــكال پديــد آمــده اســت  اساســي مي‌دان
ــي  ــه اجراي ــان ب ــرم نگهب كــه ســوي شــوراي محت
ــل )127(  ــوع اص ــارات موض ــوارد و اختي ــودن م ب
ــه  ــا التفــات ب ــت دارد. لكــن ب ــون اساســي دلال قان
اينكــه قبــل از تفســير اصــل مزبــور و روشــن شــدن 
ايــن نكتــه كــه شــوراي محتــرم نگهبــان بــه لحــاظ 
تفســيري نيــز عقيــده بــر محــدود و محصــور بــودن 
اصــل )127( قانــون اساســي بــه امــور اجرايــي دارد 
ــدن  ــن ش ــراي روش ــت ب ــمند اس ــه، خواهش ــا ن ي
تكليــف قانونــي مراجــع ذي‌ربــط مقــرر فرماييــد بــا 
ــي  ــون اساس ــتم قان ــود و هش ــل ن ــه اص ــت ب عناي
ــدام و از  ــر اق ــورد نظ ــل م ــير اص ــه تفس ــبت ب نس
نتيجــه، اينجانــب و ســاير مراجــع ذي‌ربــط مزبــور 

ــد. را آگاه فرماين

ضمنــاً بــراي اســتحضار بيشــتر از نحــوه اســتنباط 
و عمــل هيئــت وزيــران و نماينــده يــا نماينــدگان 
ــر  ــاي ناظ ــي از تصويب‌نامه‌ه ــت برخ ــژه، فهرس وي
بــه تعييــن نماينــده يــا نماينــدگان ويژه بــه انضمام 
ــز فهرســت برخــي از  ــور و ني ــاي مزب تصويب‌نامه‌ه
ــه  ــا نماينــدگان ب ــن نماينــده ي تصميم‌نامه‌هــاي اي
انضمــام تصميــم نامه‌هــاي مزبــور را كــه فهرســت 
ــوارد  ــاري بيــش از م ــن اعطــاي اختي نخســت مبيّ
اجرايــي بــه نماينــده يــا نماينــدگان ويــژه و 
ــي  ــاذ تصميمات ــن اتخ ــز مبيّ ــر ني ــت اخي فهرس



ماهنامه خبری پژوهشی پژوهشکده شورای نگهبان 
73سال دوم، شماره نهم، شهریورماه ۱۴۰۴

زائــد بــر امــور اجرايــي از ســوي ايــن نماينــده يــا 
ــي‌دارد.  ــال م ــت ارس ــه پيوس ــت ب ــدگان اس نماين
مهــدي كروبــي- رئيــس مجلس شــوراي اســامي«

]3[. اصــل كيصــد و بيســت و هفتــم قانون اساســي 
جمهــور  »رئيــس‌  ايــران:  اســامي  جمهــوري 
ــا  ــد در مــوارد خــاص، برحســب ضــرورت ب مي‌توان
ــا نماينــدگان  ــران، نماينــده ي تصويــب هيئــت وزي
ــد. در  ــن نماي ــخص تعيي ــارات مش ــا اختي ــژه ب وي
ــدگان  ــا نماين ــده ي ــات نماين ــوارد تصميم ــن م اي
ــور و  ــس ‌جمه ــات رئي ــم تصميم ــور در حك مذك

ــود. ــد ب ــران خواه ــت وزي هيئ

ــورخ  ــماره 6186/‏21/‏78 م ــر ش ــود، نظ ]4[. مقص
20/‏11/‏1378 شــوراي نگهبــان در خصــوص طــرح 
الحــاق پنــج تبصــره بــه قانــون نحــوه اجــراى اصــل 
)85( و )138( قانــون اساســى جمهــورى اســامى 
رئيــس  مســئوليت‌هاى  بــا  رابطــه  در  ايــران 
ــوب 4/‏11/‏1378  ــامى، مص ــوراى اس ــس ش مجل
مجلــس شــوراي اســامي اســت كــه بديــن شــرح 
بــوده اســت: »در تبصــره )3(* بــا اســتظهار اينكــه 
ــت،  ــى اس ــور اجراي ــه ام ــوط ب ــل )127( مرب اص
الــزام بــه ارســال تصميمــات مذكــور در اصــل 
)127( قانــون اساســى بــه رئيــس مجلــس، خــاف 

ــناخته شــد.« ــون اساســى ش قان

ــوان  ــه عن ــل ب ــاي ذي ــده- تبصره‌ه ــاده واح * »م
تبصره‌هــاي )3( الــي )7( بــه قانــون نحــوه اجــراي 
ــي و  ــد و س ــم )85( و كيص ــتاد و پنج ــل هش اص
ــا اساســي جمهــوري اســامي  هشــتم )138( قانون
رئيــس  مســئوليت‌هاي  بــا  رابطــه  در  ايــران 

ــوب 26/‏10/‏1368  ــامي مص ــوراي اس ــس ش مجل
الحــاق مي‌گــردد:

تبصــره 3- مصوبــات دولــت و كميســيون‌هاى 
ــم )85( و  ــتاد و پنج ــل هش ــورد اص ــوط در م مرب
كيصــد و ســى و هشــتم )138( و نيــز تصميمــات 
ــم )127(  ــت و هفت ــد و بيس ــل كيص ــوع اص موض
ــخ  ــه از تاري ــد ظــرف يــك هفت ــون اساســى باي قان
ــراى  ــاغ ب ــن اب ــم، ضم ــاذ تصمي ــا اتخ ــب ي تصوي
اجــراء بــه اطــاع رئيــس مجلــس شــوراى اســامى 

برســد.

شــماره  تفســيري  نظريــه‌ي   »...  -4 تبصــره 
737/‏21/‏79 مــورخ 30/‏5/‏1379 شــوراي نگهبــان: 
ــورخ  ‌ـ/‏ب م ــماره 2758/‏هــ ــه ش ــه نام ــف ب »عط
و  بيســت  مــورخ  جلســه  در  موضــوع  4/‏5/‏79، 
چهــارم مردادمــاه يــك هــزار و ســيصد و هفتــاد و 
نــه شــوراي نگهبــان مطــرح شــد. نظــر بــه اينكــه 
ــه  ــع تصويب‌نام ــع وض ــول )85( و )138( مراج اص
ــه و اساســنامه را تعييــن كــرده اســت و  و آيين‌نام
ايــن امــور غيــر از تصميــم اســت و نظــر بــه اينكــه 
بــه تصميمــات رئيــس  اصــل )127( صراحتــاً 
جمهــور و هيئــت وزيــران اشــاره كــرده اســت، نظــر 
ــه شــرح ذيــل اعــام مي‌گــردد: تفســيري شــورا ب

»محـــدوده اصـــل )127( شـــامل تصويب‌نامه‌هـــا 
و  نمي‌شـــود  اساســـنامه‌ها  و  آيين‌نامه‌هـــا  و 

ـــود.« ـــد ب ـــات خواه ـــامل تصميم ـــراً ش منحص
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تاریخ حقوق اساسی ایران

زمانه؛ 

بـا نمایان شـدن بارقه هـای پیروزی نهضـت و قیام 
مـردم مسـلمان ایـران بـه رهبـری امـام خمینی از 
بـدان پرداختـه  بایـد  امـوری کـه  ضـروری تریـن 
میشـد تعییـن اصـول ،سیاسـی ،سـاختار سلسـله 
مراتـب جایـگاه و حدود قدرت سیاسـی و همچنین 
تعییـن و بـه تبـع آن تضمیـن حقوق شـهروندان و 
نـوع نظـام حاکـم بر کشـور بـود جایـگاه پـردازش 
چنیـن مسـائلی در نظـام های سیاسـی رایـج عالی 
قانـون  یعنـی  کشـور  یـک  حقوقـی  سـند  تریـن 

اساسـی اسـت. امـام خمینی بـا درک ایـن ضرورت 
قانـون  تدویـن  اهمیـت  ایـران  بـه  ورود  از  قبـل 
تاریـخ  بـار در  بـرای چندمیـن  را  اساسـی جدیـد 
هجدهـم و بیسـت و پنجـم دی ۱۳۵۷ در مصاحبه 

بـا خبرنـگاران مطـرح مـی کنند.

 جمهـوری اسالمی بـرای اداره حکومـت از میـان 
انـواع قوانیـن اساسـی نـوع مـدون و موضوعـه آن 
را همچـون بسـیاری از نظامهـای سیاسـی رایـج بر 
نـوع عرفـی آن ترجیـح میدهـد به همیـن دلیل در 

تدوین پیش نویس قانون اساسی
)تنظیم طرح اولیه پیش نویس قانون اساسی(

دکتر مهدی نورایی
عضو هیات علمی و مدیر گروه صلح مرکز تحقیقات و کرسی حقوق بشر دانشگاه شهید بهشتی )ره(

قسمت پنجم
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روزهـای منتهـی به پیروزی انقلاب اسالمی حسـن 
حبیبـی از حقـوق دانـان ایرانـی سـاکن در پاریـس 
بـه صـورت غیـر رسـمی و بـا نظـر مثبـت حضـرت 
امـام پیگیـر تدوین پیـش نویس قانون اساسـی می 
شـود. بـه طـور هـم زمـان برخـی گـروه ها نیـز که 
از مخالفـان حکومـت پهلـوی بـه شـمار مـی رفتند 
بـه تهیـه پیش نویـس قانون اساسـی اقـدام میکنند 
چنـدی بعـد حسـن حبیبـی بـا ورود به ایـران برای 
اجرایـی کـردن نظـر ،امـام از برخی نیروهـای مبارز 
میخواهـد تعدادی از اشـخاص مسـلمان و انقلابی و 
آگاه بـه مسـائل روز را بـرای نـگارش پیـش نویـس 
دلیـل  همیـن  بـه  گیرنـد  کار  بـه  اساسـی  قانـون 
جلسـات مشـترکی با حضور وی و برخی حقوقدانان 
از جملـه محمـد جعفـری لنگـرودی، فتـح الله بنـی 

صـدر عبدالكريـم ،لاهیجـی ناصـر میناچـی و ناصـر 
کاتوزیـان در قالـب تشـکیل یک کمیسـیون حقوقی 
برگـزار میشـود طبـق توافقـات بـه عمـل آمـده در 
ایـن کمیسـیون مسـئولیت نـگارش ،اصـول بعـد از 
اسـتماع نظـرات کمیسـیون حقوقـی به عهـده ناصر 
کاتوزیـان قـرار داده مـی شـود طـی ایـن جلسـات 
متـن از پیـش تهیـه شـده حسـن حبیبـی بـا طرح 
از پیـش تهیـه شـده آقایـان ناصـر میناچـی، احمد 
صـدر، حـاج سـید جـوادی، فتـح الله بنـی صـدر و 
عبدالكريـم لاهيجـی تلفيق می شـود بـرای نگارش 
پیـش نویـس قانون اساسـی از قوانین اساسـی چند 

کشـور از جملـه فرانسـه اسـتفاده می شـود.
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مـــروری بـــر صلاحیت‌هـــای نهادهـــای 
دادرس اساســـی در جهـــان

پاسداران 
عدالت؛ 

دادگاه قانـــون اساســـی آفریقـــای جنوبـــی 
 Constitutional Court of South(
ـــی  ـــاد قضای ـــن نه ـــوان بالاتری ـــه عن Africa(، ب
ـــد  ـــان دوران آپارتای ـــس از پای ـــن کشـــور، پ در ای
و بـــا تصویـــب قانـــون اساســـی جدیـــد در 
ســـال ۱۹۹۶ تأســـیس شـــد. هـــدف اصلـــی از 

ایجـــاد ایـــن دادگاه، تضمیـــن اجـــرای اصـــول 
ـــون  ـــت قان ـــر و حاکمی ـــوق بش ـــی، حق دموکراس
ـــادی  ـــن دادگاه نم ـــود. ای ـــی ب ـــای جنوب در آفریق
ـــتقلال  ـــوا و اس ـــی ق ـــه جدای ـــور ب ـــد کش از تعه

قـــوه قضائیـــه اســـت

علی کمالی
پژوهشگر پژوهشکده شورای نگهبان

دادگاه قانون اساسی آفریقای جنوبی ؛
نهاد ناظر بر قانون اساسی و حقوق

بنیادین شهروندان

تاریخچه و شـــکل‌گیری دادگاه قانون اساسی آفریقای جنوبی



ماهنامه خبری پژوهشی پژوهشکده شورای نگهبان 
سال دوم، شماره نهم، شهریورماه ۱۴۰۴

7777

سازوکار دادگاه قانون اساسی

دادگاه قانـــون اساســـی آفریقـــای جنوبـــی از 
ـــه توســـط  ـــده اســـت ک ـــازده قاضـــی تشـــکیل ش ی
رئیـــس جمهـــور و پـــس از مشـــورت بـــا کمیســـیون 
خدمـــات قضایـــی منصـــوب می‌شـــوند. ریاســـت 
ـــت.  ـــس کل دادگاه اس ـــده رئی ـــر عه ـــن دادگاه ب ای
ایـــن دادگاه بـــه صـــورت هیئـــت عمومـــی بـــه 
ــان  ــا اطمینـ ــد تـ ــیدگی می‌کنـ ــا رسـ پرونده‌هـ
حاصـــل شـــود کـــه تصمیمـــات آن از اعتبـــار و 
ـــد  ـــتند. فراین ـــوردار هس ـــی برخ ـــروعیت بالای مش
اســـتدلال‌های  شـــنیدن  شـــامل  رســـیدگی 
ــت  ــواهد و در نهایـ ــی شـ ــی وکلا، بررسـ حقوقـ
صـــدور حکـــم اســـت. تصمیمـــات ایـــن دادگاه 

لازم‌الاجـــرا و غیرقابـــل تجدیدنظـــر هســـتند.

ــی  ــون اساسـ ــای دادگاه قانـ صلاحیت‌هـ
آفریقـــای جنوبـــی

ـــای  ـــی آفریق ـــون اساس ـــای دادگاه قان صلاحیت‌ه
ــترده‌ای در  ــع و گسـ ــور جامـ ــه طـ ــی بـ جنوبـ
ـــده‌اند.  ـــف ش ـــور تعری ـــن کش ـــی ای ـــون اساس قان
ایـــن صلاحیت‌هـــا بـــه دادگاه اجـــازه می‌دهنـــد 
ـــی  ـــظ اصل ـــوان محاف ـــه عن ـــود را ب ـــش خ ـــه نق ک
قانـــون اساســـی و حقـــوق بنیادیـــن شـــهروندان 
ــی  ــای اصلـ ــه، صلاحیت‌هـ ــد. در ادامـ ــا کنـ ایفـ
ایـــن دادگاه بـــه تفصیـــل شـــرح داده شـــده‌اند:

۱. صلاحیت اختصاصی 

ــا در  ــا و تنهـ ــا تنهـ ــن بخـــش از صلاحیت‌هـ ایـ
اختیـــار دادگاه قانـــون اساســـی اســـت و هیـــچ 
دادگاه دیگـــری در آفریقـــای جنوبـــی حـــق 
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ــوارد  ــن مـ ــدارد. ایـ ــا را نـ ــه آن‌هـ ــیدگی بـ رسـ
شـــامل:

ــن  ــی: ایـ ــای دولتـ ــن نهادهـ ــات بیـ     اختلافـ
دادگاه بـــه حـــل و فصـــل اختلافـــات بیـــن 
ارگان‌هـــای دولتـــی در ســـطح ملـــی و اســـتانی 
اختیـــارات  قانونـــی،  وضعیـــت  در خصـــوص 
ــه  ــردازد. ایـــن کار بـ ــا می‌پـ ــا وظایـــف آن‌هـ یـ
ـــک  ـــظ تفکی ـــل و حف ـــری از تداخ ـــور جلوگی منظ

قـــوا انجـــام می‌شـــود.

    بررســـی لوایـــح قانونـــی: دادگاه می‌توانـــد 
ــا  ــی یـ ــس ملـ ــه مجلـ ــده بـ ــه شـ ــح ارائـ لوایـ
ــدن  ــل شـ ــل از تبدیـ ــتانی را قبـ ــس اسـ مجالـ
ـــی  ـــون اساس ـــا قان ـــاق ب ـــر انطب ـــون، از نظ ـــه قان ب
بررســـی کنـــد. ایـــن امـــر یـــک ســـازوکار 
ـــن  ـــب قوانی ـــری از تصوی ـــرای جلوگی ـــگیرانه ب پیش

ــت. ــی اسـ غیرقانونـ

ــون  ــات قانـ ــورد اصلاحـ ــری در مـ     تصمیم‌گیـ
ـــی  ـــون اساس ـــی در قان ـــه اصلاح ـــی: هرگون اساس
بایـــد توســـط ایـــن دادگاه تأییـــد شـــود تـــا از 
ــود. ــری شـ ــی جلوگیـ ــتفاده‌های احتمالـ سوءاسـ

ـــان:  ـــور و پارلم ـــرد رئیس‌جمه ـــر عملک ـــارت ب نظ
دادگاه تنهـــا نهـــادی اســـت کـــه می‌توانـــد 
یـــا  رئیس‌جمهـــور  آیـــا  بگیـــرد  تصمیـــم 
پارلمـــان از انجـــام وظایـــف قانونـــی خـــود بـــر 
اســـاس قانـــون اساســـی کوتاهـــی کرده‌انـــد یـــا 

خیـــر.

۲. صلاحیت تجدیدنظر 

ــر در  ــع تجدیدنظـ ــن مرجـ ــن دادگاه بالاتریـ ایـ
تمامـــی مســـائل حقوقـــی اســـت، مشـــروط بـــر 

ـــی  ـــون اساس ـــه قان ـــوط ب ـــائل مرب ـــه آن مس اینک
ـــده  ـــک پرون ـــر ی ـــه اگ ـــا ک ـــن معن ـــه ای ـــند. ب باش
ــی  ــد دادگاه عالـ ــر ماننـ ــای پایین‌تـ در دادگاه‌هـ
ــا دادگاه تجدیدنظـــر عالـــی  )High Court( یـ
)Supreme Court of Appeal( مطـــرح شـــده 
باشـــد و موضـــوع آن بـــه یـــک مســـئله قانونـــی 
ـــرای  ـــد ب ـــراد می‌توانن ـــود، اف ـــوط ش ـــی مرب اساس
بررســـی نهایـــی بـــه دادگاه قانـــون اساســـی 
ـــت  ـــن صلاحی ـــد. ای ـــر دهن ـــت تجدیدنظ درخواس
ــا: ــامل پرونده‌هایـــی می‌شـــود کـــه در آن‌هـ شـ

    حقـــوق بنیادیـــن شـــهروندان نقـــض شـــده 
اســـت.

ــی  ــرره دولتـ ــا مقـ ــون یـ ــک قانـ ــت یـ     صحـ
ــت. ــه اسـ ــرار گرفتـ ــؤال قـ ــورد سـ مـ

ـــورد  ـــون اساســـی م ـــک بخـــش از قان     تفســـیر ی
ـــت. ـــاز اس نی

۳. صلاحیت تأیید

ـــی،  ـــای جنوب ـــی آفریق ـــون اساس ـــاس قان ـــر اس ب
اگـــر یـــک دادگاه عالـــی یـــا دادگاه تجدیدنظـــر 
ــی را  ــرد دولتـ ــا عملکـ ــون یـ ــک قانـ ــی یـ عالـ
مغایـــر بـــا قانـــون اساســـی تشـــخیص دهـــد و 
ـــم  ـــن حک ـــد، ای ـــادر کن ـــال آن ص ـــه ابط ـــم ب حک
تـــا زمانـــی کـــه توســـط دادگاه قانـــون اساســـی 
تأییـــد نشـــود، فاقـــد اعتبـــار اســـت. ایـــن 
ــات  ــه تصمیمـ ــد کـ ــن می‌کنـ ــازوکار تضمیـ سـ
مهـــم حقوقـــی بـــا بالاتریـــن دقـــت و توســـط 
ــی و  ــور بررسـ ــی کشـ ــع قضایـ ــن مرجـ بالاتریـ
ــی و  ــد از یکپارچگـ ــن فرآینـ ــوند. ایـ ــد شـ تأییـ

ــد. ــت می‌کنـ ــی محافظـ ــام حقوقـ ــات نظـ ثبـ
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۴. صلاحیت مستقیم 

در شـــرایطی کـــه منافـــع عدالـــت ایجـــاب 
کنـــد، دادگاه قانـــون اساســـی می‌توانـــد اجـــازه 
دهـــد یـــک پرونـــده مســـتقیماً و بـــدون طـــی 
ــه  ــر بـ ــای پایین‌تـ ــل در دادگاه‌هـ ــردن مراحـ کـ
آن ارجـــاع شـــود. ایـــن صلاحیـــت معمـــولاً در 

ــه: ــود کـ ــتفاده می‌شـ ــواردی اسـ مـ

    موضـــوع پرونـــده بســـیار فـــوری و حیاتـــی 
باشـــد.

     مســـئله حقوقـــی مطـــرح شـــده در پرونـــده 
ـــوردار  ـــی برخ ـــی بالای ـــا عموم ـــی ی ـــت مل از اهمی

ـــد. باش

ـــادی  ـــل ع ـــردن مراح ـــی ک ـــرای ط ـــار ب      انتظ
ـــدی وارد  ـــیب ج ـــن آس ـــوق طرفی ـــه حق دادگاه ب

ـــد. کن

ــد  ــکان می‌دهـ ــه دادگاه امـ ــت بـ ــن صلاحیـ ایـ
ـــل  ـــرعت وارد عم ـــه س ـــروری ب ـــع ض ـــا در مواق ت
شـــود و از حقـــوق و اصـــول اساســـی محافظـــت 

ـــد. کن
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یــاد؛

ــال‌  ــا، در س ــد غلامرض ــی‌ فرزن ــم‌ خزعل ابوالقاس
ــع‌  ــرد، از تواب ــی‌ در بروج ــری‌ شمس ۱۳۰۴ هج
اســتان‌ لرســتان‌ چشــم‌ بــه‌ جهــان‌ گشــود. در ۶ 
یــا ۷ ســالگی‌ بــه‌ مکتبخانــه محلــه »سرســوزنی‌« 
ــه‌  ــه‌ ب ــود ک ــاله‌ ب ــت‌. وی‌ ده‌ س ــرد رف در بروج
ــرت‌  ــدس‌ مهاج ــهد مق ــه‌ مش ــواده‌ ب ــراه‌ خان هم

کــرد.

در ســن‌ ۱۷ ســالگی‌ ـ همزمــان‌ بــا ســقوط‌ 
حکومــت‌ رضاشــاه‌ و اشــغال‌ ایــران‌ از ســوی‌ 
متفقیــن‌ ـ بــه‌ کار نوشــتن‌ دخل‌ و خــرج‌ مغازه‌ای‌ 
و توزیــع‌ جنس‌هــا بیــن‌ کســبه‌ ســرگرم‌ بــود تــا 
ــک‌  ــواده‌ کم ــاش‌ خان ــرار مع ــه‌ ام ــن‌ راه‌، ب از ای
ــوم‌  ــه‌ عل ــتیاق‌ ب ــای‌ اش ــان‌، بارقه‌ه ــد؛ ناگه کن

ــهد دل‌  ــه مش ــوزه علمی ــل‌ ح ــوزوی‌ و تحصی ح
ــه‌  ــه‌ای‌ ک ــه‌ گون ــش‌ را شــعله‌‌ور ســاخت‌؛ ب و جان
کار و کســب‌ را وانهــاد، بــه‌ تحصیــل‌ علــوم‌ دینــی‌ 

آورد. روی‌ 

ــرای‌  مقدمــات‌ را در حــوزه‌ مشــهد فراگرفــت‌ و ب
ــه‌ ســراغ‌ اســتادان‌ ممتــاز آن‌  تحصیــل‌ ســطوح‌ ب
ــوزه  ــل‌ در ح ــه‌ تحصی ــروع‌ ب ــا ش ــت‌. ب ــار رف دی
ــر  ــیخ‌ علی‌‌اکب ــزد ش ــو را ن ــرف‌ و نح ــهد، ص مش
ــب‌ را  ــی‌ اللبی ــاب‌ مغن ــت‌ و کت ــی‌ فراگرف دامغان
ــه‌ و  ــم‌ و لمع ــد. معال ــی‌ خوان ــق‌ قوچان ــزد محق ن
ــت‌.   ــزدی‌ آموخ ــد ی ــید احم ــزد س ــن‌ را ن قوانی
رســائل‌، مکاســب‌ و کفایــه‌ را نــزد مرحــوم‌ شــیخ 
هاشــم قزوینــی و بخشــی‌ از کفایــه‌ را نــزد شــیخ 

ابوالقاسم خزعلی، دوستدار آیت الله خمینی
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ابوالقاسم خزعلی، دوستدار آیت الله خمینی
ــت‌. ــی فراگرف ــی قزوین مجتب

ــم‌ شــد  ــی‌ ســپس راهــی‌ ق شــیخ ابوالقاســم‌ خزعل
تــا از محضــر بــزرگان‌ آن‌ شــهر مقــدس‌ نیــز بهــره‌ 
گیــرد و بــرای‌ نخســتین‌ بــار در درس‌ خــارج‌ فقــه‌ 
آیــت ‌الله بروجــردی‌ و خــارج‌ اصــول‌ امــام خمینــی‌ 
ــه‌  ــال‌ها ادام ــا س ــأله‌ ت ــن‌ مس ــه‌ ای ــد ک ــر ش حاض
ــز از  ــیر نی ــفه‌ و تفس ــه فلس ــت‌. وی‌ در زمین داش
ــره‌  ــم‌ به ــه‌ ق ــوزه‌ علمی ــیاری‌ در ح ــتادان‌ بس اس
ــوم‌  ــزد مرح ــارات‌ را ن ــفه‌، اش ــش‌ فلس ــرد. در بخ ب
ــد  ــی‌ خوان ــادی‌ تهران ــواد خندق‌آب ــیخ‌ ج ــاج‌ ش ح
ــی  ــه‌ طباطبای ــفار علام ــه‌ و اس و در درس‌ منظوم
ــی‌ در درس‌  ــن‌ مدت ــد. وی‌ همچنی ــر ش ــز حاض نی
آیــت الله بهجــت‌ حاضــر شــد و از محضــر ایــن‌ مــرد 

ــزرگ‌ نیــز کســب‌ فیــض‌ کــرد. ب

ــه‌  ــی‌ ب ــت الله خزعل ــی‌ آی ــادی‌ از زندگ ــش‌ زی بخ

مبــارزه‌ بــا رژیــم‌ طاغوتــی پهلــوی مصــروف‌ شــده‌ 
اســت‌. او در فاجعــه‌ مســجد گوهرشــاد در مشــهد، 
ــا  ــه‌ ب ــردای‌ حادث ــه‌ ف ــود ک ــاله‌ ب ــی‌ ده‌ س نوجوان
پــدرش‌ در محــل‌ حاضــر شــده‌ بــود و خــود 
ــه‌  ــود ک ــان‌ ب ــوی‌ چن ــم‌ پهل ــع‌ رژی ــد فجای می‌گوی
ــردم‌! ــب‌ ک ــر گذاشــت‌ و آن‌ شــب‌، ت ــن‌ تأثی ــر م ب

از آغازیــن‌ حرکت‌هــای‌ ایشــان‌ در مبــارزه‌ بــر ضــد 
رژیــم‌ شــاه‌، تبلیــغ‌ در رفســنجان‌ و افشــای‌ ماهیــت‌ 
شــاه‌ بــر ســر منبــر بــود کــه‌ بــه‌ دســتگیری‌ ایشــان‌ 

و تبعیــد بــه‌ گنابــاد انجامیــد.

ــت  ــی‌، آی ــی‌ و ولایت ــای‌ ایالت ــرای‌ انجمن‌ه در ماج
الله خزعلــی‌ همــواره‌ در کنــار امــام‌ خمینــی بــود و 
از جملــه‌، حامــل‌ پیــام‌ ایشــان‌ بــرای‌ علمــای‌ نجــف‌ 
ــن‌  ــم‌ فروردی ــن‌ وی‌ در هیجده ــد. همچنی ــاد ش آب
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مــاه‌ ۱۳۴۳ بــه‌ دیــدار امــام‌ رفــت‌. امــام‌ بــه‌ تازگــی‌ 
ــان‌  ــات‌ در آن‌ زم ــه‌ اطلاع ــود و روزنام ــده‌ ب آزاد ش
مطلبــی‌ نوشــته‌ بــود مبنــی‌ بــر ایــن کــه‌ امــام‌ بــا 
دســتگاه‌ شــاه‌ کنــار آمــده‌ و آزاد شــد. ایــن‌ مطلــب‌ 
ــد  ــه‌ چن ــد و در جلســه‌ای‌ ک ــام‌ ش ــر ام ــث‌ تأث باع
ــود،  ــه تشــکیل‌ شــده‌ ب روز بعــد در مدرســه فیضی
آیــت الله خزعلــی‌ بــه‌ دســتور امــام‌ بــر ســر منبــر 
رفــت‌ و ماهیــت‌ کــذب‌ مطلــب‌ روزنامــه‌ اطلاعــات‌ 
ــه‌  ــخنرانی‌، در آن‌ روزگار ب ــن‌ س ــرد. ای ــا ک را افش
دلیــل‌ حماســی‌ و مســتحکم‌ بــودن‌، مشــهور شــد.

آیــت الله خزعلــی‌ در طــول‌ دوران‌ رژیــم‌ شــاه‌، یــک‌ 
بــار در زنــدان‌ قــزل‌ قلعــه‌ زندانــی‌ شــد و ســه‌ بــار 
ــاوه‌ و  ــه‌ گن ــد نخســت‌ ایشــان‌ ب ــد شــد. تبعی تبعی
ــد.  ــه‌ طــول‌ انجامی ــه‌ ســه‌ ســال‌ ب ــود ک ــان‌ ب دامغ
تبعیــد دوم‌ بــه‌ زابــل‌ بــود و در تبعیــد ســوم‌ پنهــان‌ 
ــود کــه‌  ــان‌ ب ــن‌ زم ــداد. در ای شــد و روی‌ نشــان‌ ن
حضــرت‌ آیــت‌ الله‌ خامنــه‌ای‌ در مخفیــگاه‌ بــه‌ دیدار 

ایشــان‌ رفتــه‌ و بــا هــم‌ از نزدیــک‌ آشــنا شــدند.

ســاواک،  گزارش‌هــای‌  در  خزعلــی‌  الله  آیــت 
روحانــی‌ افراطــی‌، اخلال‌‌گــر طرفــدار خمینــی‌ 
ــان‌  ــوم‌ وی‌ پنه ــد س ــود. در تبعی ــده‌ ب ــده‌ ش نامی
شــده‌ بــود تــا ســاواک‌ نتوانــد او را دســتگیر کنــد. 
ــم‌  ــدش‌ در ق ــهادت‌ فرزن ــر ش ــگام‌ خب ــن‌ هن در ای
ــی‌ در تشــییع‌  ــت الله خزعل بدســت‌ او می‌رســد. آی
ــز در  ــد. او هرگ ــرکت‌ می‌کن ــدش‌ ش ــازه فرزن جن
تشــییع‌ فرزنــدش‌، اشــک‌ نریخــت‌ و خــدا را در آن‌ 

مصیبــت‌ ســپاس‌ می‌گفــت‌.

امضــای‌ آیــت الله خزعلــی‌ در بســیاری‌ از بیانیه‌هــا 
ــا  ــارزه‌ ب ــزوم‌ مب ــی و ل ــام‌ خمین ــت‌ ام در مرجعی
ــن‌ وی‌  ــورد. همچنی ــم‌ می‌خ ــه‌ چش ــاه‌ ب ــم‌ ش رژی
ــه  ــا جامع ــی‌ ب ــکاری‌ نزدیک ــوت‌، هم در دوره‌ طاغ
مدرســین‌ حــوزه علمیــه‌ قــم‌ و اعضــای‌ آن‌ داشــته‌ 
ــه‌  ــا رژیــم‌ شــاه‌ ب اســت‌ و در مبــارزات‌ آن‌ مرکــز ب
ــر  ــت‌. از دیگ ــرده‌ اس ــرکت‌ می‌ک ــدی‌ ش ــور ج ط
اســامی‌،  انقــاب‌  از  پیــش‌  در  او  فعالیت‌هــای‌ 
ــت الله ســید کاظــم‌  ــه‌ آی ــام‌ ب ــای‌ ام حمــل‌ پیام‌ه
شــریعتمداری‌ و همچنیــن‌ دریافــت‌ پاســخ‌ آیــت الله 

ــوده‌ اســت‌. ــام‌ ب ــه‌ ام شــریعتمداری‌ ب

انقــاب‌  پیــروزی‌  از  پــس‌  خزعلــی‌  الله  آیــت 
بــرای‌  فعالیت‌هــای‌ گســترده‌ای‌  نیــز  اســامی‌ 
پیشــبرد انقــاب‌ انجــام‌ داده‌ و در طــول‌ دوران‌ 
جنــگ‌ تحمیلــی‌ بارهــا در جبهه‌هــا حضــور یافــت‌ 
و همــواره‌ مایــه دلگرمــی‌ رزمنــدگان‌ اســام‌ بــوده‌ 
ــق‌  ــار صدی ــواره‌ ی ــال‌ها، هم ــن‌ س اســت‌. وی‌ در ای
ــامی‌،  ــاب‌ اس ــم‌ انق ــر معظ ــی‌ و رهب ــام‌ خمین ام
حضــرت‌ آیــت الله خامنــه‌ای‌ بــوده‌ و همــواره‌ 
ــناخت‌  ــه و ش ــت فقی ــروی‌ از ولای ــه‌ پی ــردم‌ را ب م
هوشــمندانه توطئه‌هــای‌ دشــمن‌ و نیــز مبــارزه‌ بــا 
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ــت‌. ــرده‌ اس ــویق‌ می‌ک ــاق‌ تش ــط‌ نف خ

ــاب‌  ــس‌ از انق ــان‌ پ ــئولیت‌های‌ ایش ــی‌ از مس برخ
اســامی‌ بــه‌ شــرح‌ زیــر اســت‌:

     عضویت‌ در مجلس‌ خبرگان‌ قانون‌ اساسی‌؛

    عضویــت‌ در مجلــس‌ خبــرگان‌ رهبــری‌ در 
ســه‌ دوره‌ متوالــی‌ بــه‌ نمایندگــی‌ از مــردم‌ اســتان‌ 

ــان‌؛ خراس

    عضویت‌ در شورای‌ نگهبان‌ قانون‌ اساسی‌

آیــت الله خزعلــی پــس از اســتعفای آقــای مهــدوی 
کنــی بــه عضویــت شــورا در آمــد. ایشــان همــراه با 
آقــای امامــی کاشــانی در مــرداد ۱۳۷۸ از عضویــت 
ــای  ــه ج ــد و ب ــتعفا دادن ــان اس ــورای نگهب در ش
ــه  ــادی و اســتادی ب ــان طاهــری خرم‌آب آن‌هــا آقای

شــورای نگهبــان پیوســتند.

وفات

آیــت الله خزعلــی در تاریــخ 25 شــهریور مــاه ســال 
ــاری در  ــی بیم ــل دوره طولان ــد از تحم 1394 بع
ســن 90 ســالگی از دنیــا رفــت. پیکــر ایشــان 
ــی  ــت الله جنت ــد و آی ــییع ش ــردای آن روز تش ف
ــه مشــهد  ــد، پــس از آن ب ــر پیکــرش نمــاز خوان ب
مقــدس منتقــل شــد و در رواق دار الزهــد بــه 
خــاک ســپرده شــد. ایشــان توصیــه کــرده بودنــد 
ــت شــود: ابوالقاســم  ــه روی ســنگ قبرشــان ثب ک

ــی ــت الله خمین ــتدار آی ــی، دوس خزعل



تازه‌ها

اعتبار فرانسلی قانون اساسی

اصـل  اراده‌هـا،  نظریـه  تحلیـل  بـا  نویسـنده 
خودمحدودیتـی، اسـتمرار هویتـی و ظرفیت‌هـای 
انعطاف‌پذیـری در نظـام جمهـوری اسالمی ایـران، 
نشـان می‌دهـد کـه اعتبار قانـون اساسـی جمهوری 
اسالمی ایـران می‌توانـد از مرزهای نسـلی فراتر رود 

و بـه پشـتوانه‌ای پایدار بـرای نظم سیاسـی و حقوق 
ملـت ایـران تبدیـل شـود. ایـن کتـاب، گفت‌وگویی 
اسـت میـان ثبـات و تحـول، و راهـی بـرای فهـم 

پیوسـتگی نسـل‌ها در چارچـوب قانـون.

 آیـا نسـل‌های امـروز ملزم بـه تبعیت از قانونی هسـتند که در شـکل‌گیری آن نقشـی نداشـته‌اند؟ کتاب 
»اعتبـار فـرا نسـلی قانون اساسـی« به بررسـی ایـن چالـش می‌پـردازد و تالش می‌کندبا اتکا بـه مبانی 
فلسـفی، حقوقی و اجتماعی، از تداوم عقلانی و مشـروعیت‌مند قانون اساسـی در طول نسـل‌ها دفاع کند. 

مریم ضیایی نجف آبادی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی
بادیباچه دکتر فریبرز اصلانی
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